
 بهار پروژه های عمرانی   
تهران       در تابستان

بررسی اجرای دوباره طرح پزشک خانواده در تلویزیون همشهری 
نسخه جدید پزشک خانواده

خبرهای خوش سخنگوی شهرداری برای تهرانی ها

 از تکمیل خطوط مترو و  ورود قطار ملی  تا   افتتاح چهارباغ 
و آزادراه شهید شوشتری

ایران و جمهوری آذربایجان 7تفاهمنامه همکاری  امضا کردند

صفحه18

یادداشت
مهدی چمران؛ رئیس شورای اسلامی شهر تهران

شوراهای اسلامی شهر و روستا که با دستور 
رهبرکبیرانقلاب حضرت امام خمینی)ره( در 
۹اردیبهشت سال۱۳7۸ تأسیس شدند، تجلی اراده 
مردم در اداره شهرها و روستاها هستند. از زمان شروع 
کار شوراها تاکنون شهرها و روستاهای ما به ویژه شهرهای بزرگ، دچار تحولی بزرگ و 
پیشرفتی شایان توجه شده اند که بی سابقه بوده است؛ البته به دلیل نوپابودن نهاد شوراها 
و تأخیر در تشریح وظایف آن نسبت به سایر نهادها، چالش ها و مشکلاتی نیز درخصوص 
این نهاد وجود دارد. مهم ترین آفتی که به شوراها آسیب می رساند و به جای حرکت 
سازنده در شهرها به رکود می انجامد، کمرنگ شدن انگیزه خدمت شوراییان است. 
آفت سیاست زدگی و ریاکاری و تبلیغاتی کارکردن نیز ضربه های سختی هم به مردم 
شهرها و هم به اصل شوراهای خدمتگزار و جایگاه آنان می زند؛ بنابراین انتظار می رود و 
شایسته ملت انقلابی است که همان راه حضرت امام و راه رهنمودهای مقام معظم رهبری 

درخصوص عمل و کار برای خدا و برای مردم سرلوحه برنامه های شوراها باشد. 
از سویی مشارکت اجتماعی مهم ترین عامل استواری شوراهاست. نهاد شوراها 
بزرگ ترین نقطه پیوند مردم و مسئولان در تصمیم گیری و اداره امور جاری کشور 
است. بزرگ ترین منبع بالفعل ماندن و استواری این نهاد که برای حیات و بالندگی اش 
از آن  تغذیه می کند »مشارکت اجتماعی« است؛ منبعی که اگر روزی سایه رخوت 
به خود بگیرد و از میدان مسئولیت پذیری و تعهد دامان برچیند، این نهاد را از هدف 
غایی و فطری خویش دور می سازد و تصمیم گیران این نهاد باید تنها با تکیه بر 
ظرفیت محدود خویش در مسیر اعتلا گام بردارند؛ آنگاه اداره امور از منبع قدرتمند 
نیروی مدنی و اجتماعی شهروندان محروم و خرد جمعی که نیروی محرکه نظام های 

جمهوری است، در سایه حرکت های فردی و فرداندیشی ها محصور می شود. 
مردم باید باور کنند که »شورا« خانه و دستاورد خود آنان است و متعهد شوند که بر 
آن نظارت داشته باشند، آن  را از کجروی برحذر دارند و با به میدان آوردن توان بزرگ 

و بی انتهای خود یاری رسانش باشند. 
واقعیت این است که دولت نمی تواند در همه امور وارد شود؛ بنابراین شوراها 
درعین حال باید حلقه واسط بین دولت و ملت و مطالبه گر حقوق ملت باشند. هرجا 
مردم وارد شده اند، در دفاع مقدس، در انتخابات و در پیشامدهای مهم، مددکار دولت 

بوده اند و در مدیریت شهری هم می توان از نقش مردم به خوبی بهره گرفت. 
گذشت قریب به دودهه ونیم از عمر شوراهای اسلامی شهر و روستا فرصت مغتنمی 
است تا با آسیب شناسی این نهاد و تقویت نقاط مثبت آن، به ارتقای جایگاه نهاد 
شوراها در ساختار اداری و سیاسی کشور کمک کرد و به ویژه برای پیاده سازی  
مدیریت یکپارچه و هماهنگ شهری که هم اکنون از چالش های مهم حکمرانی 
شهری است همت گماشت و دولتمردان نیز باید بپذیرند که خود مردم و نمایندگان 
مردم به خوبی می توانند شهرها و روستاهای خود را که شناخت کافی نیز از آنها دارند، 

وفق قانون اداره کنند. 

شوراها؛ تبلور مشارکت مردم
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نگاه
مجید باقری؛  معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار تهران

شوراهای اسلامی شهر و روستا میراث گرانبهای حضرت امام 
خمینی)ره(، بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی است که اعتقادی 

بنیادین به حضور و مشارکت آحاد مردم در اداره امور داشتند.
نهاد شورا در قالب وظایف قانونی خود به شکل فنی و حقوقی »نظارت قبل، حین و بعد 
از اجرا« را به طور کامل محقق می سازد و این نظارت ها عامل کلیدی تحقق »حکمروایی 
شایسته شهری در نظام اسلامی« به شمار می رود که در نهایت، ارتقای کیفیت خدمت رسانی 

به مردم عزیز را در پی خواهد داشت.
همدلی و اتحاد این نهاد با شهرداری ها می تواند توسعه و پیشرفت و در نهایت رضایتمندی 

شهروندان را به عنوان ولی نعمتان و صاحبان اصلی شهر رقم بزند.
در ششمین دوره مدیریت شهری، شهرداری تهران تلاش کرده است همواره در مسیر 
همدلی با شورای اسلامی شهر تهران قدم بردارد و با تعهد به تعامل حرفه ای با شورا نقشه 
راه ترسیم شده توسط شورا را نصب العین خود قرار دهد و متعهدانه در راستای تحقق آن 

حرکت کند.
تدوین برنامه  چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران و تدوین و تقدیم بودجه های سالانه و 
متمم های بودجه توسط شهرداری پایتخت به شورای اسلامی شهر تهران و تصویب این دو 
توسط شورا پس از بررسی های کارشناسی در کمیسیون های تخصصی 2سند متقن همدلی 

و تعامل حرفه ای شهرداری با شورا به شمار می رود.
از دیگر مصادیق این همدلی و تعهد عملی به مصوبات شورا تحقق 7۸درصدی برنامه چهارم 
تحول و پیشرفت و تحقق بودجه سالانه و ارائه متمم بودجه توسط شهرداری تهران است 
که پایبندی جهادی شهرداری به اسناد مصوب شورا و نصب العین قرار دادن این اسناد  را 

نشان می دهد.
هرچند در مسیر پرنشاط خدمت  رسانی هر روز، روز شوراهاست، اما به رسم تقویم، نهم 
اردیبهشت ماه سالروز تشکیل شوراهای اسلامی شهر و روستا نامگذاری شده و فرصتی 
اختصاصی است که در این روز ضمن تبریک، از زحمات یکایک اعضای محترم شورای 
اسلامی شهر تهران و کارکنان محترم این نهاد صمیمانه تقدیر به عمل آوریم و به طور ویژه 
از حمایت های ارزشمند ششمین شورای اسلامی کلانشهر تهران از شهرداری پایتخت طی 

4سال گذشته در راستای خدمت به شهروندان شریف و شهیدپرور قدردانی کنیم.
بی تردید، وجود و حضور گرانبهای جناب آقای مهندس چمران در جایگاه پیر و رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران که در کسوت یک چهره ملی گنجینه ای از دانش و تجارب ارزشمند 
در حوزه مدیریت شهری هستند و جناب آقای دکتر سروری که ایشان هم از سرمایه های 
گرانقدر در عرصه مدیریت شهری به شمار می روند، در کنار ۱۹عضو فرهیخته، مجرب و 
دلسوز دیگر، نعمت و فرصتی ارزشمند برای مدیریت شهری ششم است که توانسته و در 

ادامه مسیر می تواند به رویدادی بزرگ و طلایی منتهی شود: رویداد رضایت شهروندی.
ان شاءالله، شهرداری تهران همچنان به پشتوانه حمایت های نهاد گرامی شورا در سال۱4۰4 
نیز با تعهد به اسناد مصوب شورای اسلامی شهر تهران، همدلانه تمام توان خویش را برای 

خدمت در پایتخت ایران اسلامی عزیز به  کار خواهد گرفت.

 2سند متقن همدلی شورا  
و شهرداری در پایتخت
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 فداکاری های همسرم، هیچ گاه از خاطرم نمی رود، زنان 
ایرانی، نجیب ترین و بامحبت ترین زنان جهان  هستند

ولادتحضرتفاطمهمعصومهسلاماللهعلیهاراتبریکمیگوییم

علی نصیریان در برنامه »درجه یک«  تلویزیون همشهری:

 مجلات  همشهری
منتشر شد
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سوغات باکو

اقتدار  ولاسكواقتدار  ولاسكو

بهروز عطایي در تلویزیون همشهری 
 از روزهاي سختش در تیم ملي

 و حمایت هایي که از او
 نشد مي گوید

   را  به من ندادند   را  به من ندادند

بیش از 7دهه است که بازی می کند؛ بازی هایش در نقش های مختلف 
بی نظیر است و حضورش در هر فیلم و سریال، غنیمت. سال های سال 
روی صحنه تئاتر بهترین نمایشنامه های ایرانی را اجرا کرده و سال ها در 
سینما درخشیده است؛ کسی که  با حضور در نخستین سریالی که بازی 
کرد تماشاگران تلویزیونی را دلبسته خودش کرد.هنگام تحصیل در 

دبیرستان در سال1329، اشتیاق به آموختن تئاتر، او  را به کلاس جامعه  
باربد کشاند که نخستین مکتب جدی درس تئاتر برایش محسوب 
می شد. از آن سال ها به بعد نصیریان در تئاتر شگفتی آفرید. هنرمند 
بزرگ هم روزگار ما  در بیش از 45فیلم سینمایی، 30سریال و 60تئاتر و 

تله تئاتر در مقام بازیگر حاضر شده است.

مسیری که مسیری که استاد نصیریاناستاد نصیریان  
در این سال ها طی کرددر این سال ها طی کرد

سربداران  محمدعلی نجفی، در نقش قاضی شارع، سال1362
روشن تر از خاموشی    حسن فتحی، سال1381زمان شوریدگی  محمدعلی نجفی، سال1378گرگ ها  داوود میرباقری، در نقش حکیم، سال1366

میوه ممنوعه   حسن فتحی، در نقش حاج یونس، سال1386
خسته دلان  سیروس الوند، سال1388

برادرجان  محمدرضا آهنج، در نقش کریم بوستان، سال1398
 آقای هالو   داریوش مهرجویی، در نقش آقای هالو، 1349

کمال الملک    علی حاتمی، در نقش مظفرالدین شاه، 1363

کفش های میرزا نوروز   محمد متوسلانی، در نقش میرزا نوروز، 1364

ناخدا خورشید    ناصر تقوایی، در نقش مستر فرهان، 1365

شیرسنگی  مسعود جعفری جوزانی، در نقش علی یار، 1365

پول خارجی  رخشان بنی اعتماد، در نقش آقای الفت، 1368

بوی پیراهن یوسف   ابراهیم حاتمی کیا، در نقش دایی غفور، 1374

کمیته مجازات   علی حاتمی، در نقش ابوالفتح میرزا، 1377

شکارچی شنبه    پرویز شیخ طادی، در نقش حانان، 1388

حکایت دریا    بهمن فرمان آرا، در نقش هوشنگ، 1395

خورشید    مجید مجیدی، در نقش هاشم، 1398

شاخص ها شاخص ها 
در تئاتردر تئاتر

نمایش نمایش 
خانگیخانگی

آغاز فعالیت در تلویزیون با سریال 
»هزاردستان« علی حاتمی

سال
1358

آغاز فعالیت در سینما با فیلم 
سینمایی »گاو« داریوش مهرجویی

سال
1348

شاخص ها شاخص ها 
در سینمادر سینما

در نقش بزرگ آقا، 1394به کارگردانی حسن فتحی،  فصل اول »شهرزاد« 

اعتراف  شهاب حسینی، 1396

هفت شب با میهمانی ناخوانده    فرهاد آئیش، 1391

پنجره ها  فرهاد آئیش، 1384

آگهی ازدواج  هادی اسلامی، 1357

چوب به دست های ورزیل  جعفر والی، 1344
 شاخص ها  شاخص ها 
در تلویزیوندر تلویزیون
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۵۰۰ اتوبوس برقی 
تا پایان خردادماه  وارد می شود.

17۰۰  تاکسی برقی
 درحال واگذاری به متقاضیان است.

آغاز فعالیت در صحنه با تئاتر 
»بلبل سرگشته« عباس جوانمرد 

سال
1337

 بهار پروژه های عمرانی   
تهران       در تابستان

بررسی اجرای دوباره طرح پزشک خانواده در تلویزیون همشهری 
نسخه جدید پزشک خانواده

خبرهای خوش سخنگوی شهرداری برای تهرانی ها

 از تکمیل خطوط مترو و  ورود قطار ملی  تا   افتتاح چهارباغ 
و آزادراه شهید شوشتری

ایران و جمهوری آذربایجان 7تفاهمنامه همکاری  امضا کردند

صفحه18

یادداشت
مهدی چمران؛ رئیس شورای اسلامی شهر تهران

شوراهای اسلامی شهر و روستا که با دستور 
رهبرکبیرانقلاب حضرت امام خمینی)ره( در 
۹اردیبهشت سال۱۳7۸ تأسیس شدند، تجلی اراده 
مردم در اداره شهرها و روستاها هستند. از زمان شروع 
کار شوراها تاکنون شهرها و روستاهای ما به ویژه شهرهای بزرگ، دچار تحولی بزرگ و 
پیشرفتی شایان توجه شده اند که بی سابقه بوده است؛ البته به دلیل نوپابودن نهاد شوراها 
و تأخیر در تشریح وظایف آن نسبت به سایر نهادها، چالش ها و مشکلاتی نیز درخصوص 
این نهاد وجود دارد. مهم ترین آفتی که به شوراها آسیب می رساند و به جای حرکت 
سازنده در شهرها به رکود می انجامد، کمرنگ شدن انگیزه خدمت شوراییان است. 
آفت سیاست زدگی و ریاکاری و تبلیغاتی کارکردن نیز ضربه های سختی هم به مردم 
شهرها و هم به اصل شوراهای خدمتگزار و جایگاه آنان می زند؛ بنابراین انتظار می رود و 
شایسته ملت انقلابی است که همان راه حضرت امام و راه رهنمودهای مقام معظم رهبری 

درخصوص عمل و کار برای خدا و برای مردم سرلوحه برنامه های شوراها باشد. 
از سویی مشارکت اجتماعی مهم ترین عامل استواری شوراهاست. نهاد شوراها 
بزرگ ترین نقطه پیوند مردم و مسئولان در تصمیم گیری و اداره امور جاری کشور 
است. بزرگ ترین منبع بالفعل ماندن و استواری این نهاد که برای حیات و بالندگی اش 
از آن  تغذیه می کند »مشارکت اجتماعی« است؛ منبعی که اگر روزی سایه رخوت 
به خود بگیرد و از میدان مسئولیت پذیری و تعهد دامان برچیند، این نهاد را از هدف 
غایی و فطری خویش دور می سازد و تصمیم گیران این نهاد باید تنها با تکیه بر 
ظرفیت محدود خویش در مسیر اعتلا گام بردارند؛ آنگاه اداره امور از منبع قدرتمند 
نیروی مدنی و اجتماعی شهروندان محروم و خرد جمعی که نیروی محرکه نظام های 

جمهوری است، در سایه حرکت های فردی و فرداندیشی ها محصور می شود. 
مردم باید باور کنند که »شورا« خانه و دستاورد خود آنان است و متعهد شوند که بر 
آن نظارت داشته باشند، آن  را از کجروی برحذر دارند و با به میدان آوردن توان بزرگ 

و بی انتهای خود یاری رسانش باشند. 
واقعیت این است که دولت نمی تواند در همه امور وارد شود؛ بنابراین شوراها 
درعین حال باید حلقه واسط بین دولت و ملت و مطالبه گر حقوق ملت باشند. هرجا 
مردم وارد شده اند، در دفاع مقدس، در انتخابات و در پیشامدهای مهم، مددکار دولت 

بوده اند و در مدیریت شهری هم می توان از نقش مردم به خوبی بهره گرفت. 
گذشت قریب به دودهه ونیم از عمر شوراهای اسلامی شهر و روستا فرصت مغتنمی 
است تا با آسیب شناسی این نهاد و تقویت نقاط مثبت آن، به ارتقای جایگاه نهاد 
شوراها در ساختار اداری و سیاسی کشور کمک کرد و به ویژه برای پیاده سازی  
مدیریت یکپارچه و هماهنگ شهری که هم اکنون از چالش های مهم حکمرانی 
شهری است همت گماشت و دولتمردان نیز باید بپذیرند که خود مردم و نمایندگان 
مردم به خوبی می توانند شهرها و روستاهای خود را که شناخت کافی نیز از آنها دارند، 

وفق قانون اداره کنند. 

شوراها؛ تبلور مشارکت مردم
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نگاه
مجید باقری؛  معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار تهران

شوراهای اسلامی شهر و روستا میراث گرانبهای حضرت امام 
خمینی)ره(، بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی است که اعتقادی 

بنیادین به حضور و مشارکت آحاد مردم در اداره امور داشتند.
نهاد شورا در قالب وظایف قانونی خود به شکل فنی و حقوقی »نظارت قبل، حین و بعد 
از اجرا« را به طور کامل محقق می سازد و این نظارت ها عامل کلیدی تحقق »حکمروایی 
شایسته شهری در نظام اسلامی« به شمار می رود که در نهایت، ارتقای کیفیت خدمت رسانی 

به مردم عزیز را در پی خواهد داشت.
همدلی و اتحاد این نهاد با شهرداری ها می تواند توسعه و پیشرفت و در نهایت رضایتمندی 

شهروندان را به عنوان ولی نعمتان و صاحبان اصلی شهر رقم بزند.
در ششمین دوره مدیریت شهری، شهرداری تهران تلاش کرده است همواره در مسیر 
همدلی با شورای اسلامی شهر تهران قدم بردارد و با تعهد به تعامل حرفه ای با شورا نقشه 
راه ترسیم شده توسط شورا را نصب العین خود قرار دهد و متعهدانه در راستای تحقق آن 

حرکت کند.
تدوین برنامه  چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران و تدوین و تقدیم بودجه های سالانه و 
متمم های بودجه توسط شهرداری پایتخت به شورای اسلامی شهر تهران و تصویب این دو 
توسط شورا پس از بررسی های کارشناسی در کمیسیون های تخصصی 2سند متقن همدلی 

و تعامل حرفه ای شهرداری با شورا به شمار می رود.
از دیگر مصادیق این همدلی و تعهد عملی به مصوبات شورا تحقق 7۸درصدی برنامه چهارم 
تحول و پیشرفت و تحقق بودجه سالانه و ارائه متمم بودجه توسط شهرداری تهران است 
که پایبندی جهادی شهرداری به اسناد مصوب شورا و نصب العین قرار دادن این اسناد  را 

نشان می دهد.
هرچند در مسیر پرنشاط خدمت  رسانی هر روز، روز شوراهاست، اما به رسم تقویم، نهم 
اردیبهشت ماه سالروز تشکیل شوراهای اسلامی شهر و روستا نامگذاری شده و فرصتی 
اختصاصی است که در این روز ضمن تبریک، از زحمات یکایک اعضای محترم شورای 
اسلامی شهر تهران و کارکنان محترم این نهاد صمیمانه تقدیر به عمل آوریم و به طور ویژه 
از حمایت های ارزشمند ششمین شورای اسلامی کلانشهر تهران از شهرداری پایتخت طی 

4سال گذشته در راستای خدمت به شهروندان شریف و شهیدپرور قدردانی کنیم.
بی تردید، وجود و حضور گرانبهای جناب آقای مهندس چمران در جایگاه پیر و رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران که در کسوت یک چهره ملی گنجینه ای از دانش و تجارب ارزشمند 
در حوزه مدیریت شهری هستند و جناب آقای دکتر سروری که ایشان هم از سرمایه های 
گرانقدر در عرصه مدیریت شهری به شمار می روند، در کنار ۱۹عضو فرهیخته، مجرب و 
دلسوز دیگر، نعمت و فرصتی ارزشمند برای مدیریت شهری ششم است که توانسته و در 

ادامه مسیر می تواند به رویدادی بزرگ و طلایی منتهی شود: رویداد رضایت شهروندی.
ان شاءالله، شهرداری تهران همچنان به پشتوانه حمایت های نهاد گرامی شورا در سال۱4۰4 
نیز با تعهد به اسناد مصوب شورای اسلامی شهر تهران، همدلانه تمام توان خویش را برای 

خدمت در پایتخت ایران اسلامی عزیز به  کار خواهد گرفت.

 2سند متقن همدلی شورا  
و شهرداری در پایتخت
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 فداکاری های همسرم، هیچ گاه از خاطرم نمی رود، زنان 
ایرانی، نجیب ترین و بامحبت ترین زنان جهان  هستند

ولادتحضرتفاطمهمعصومهسلاماللهعلیهاراتبریکمیگوییم

علی نصیریان در برنامه »درجه یک«  تلویزیون همشهری:

 مجلات  همشهری
منتشر شد
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صفحه2

صفحه14

سوغات باکو

اقتدار  ولاسكواقتدار  ولاسكو

بهروز عطایي در تلویزیون همشهری 
 از روزهاي سختش در تیم ملي

 و حمایت هایي که از او
 نشد مي گوید

   را  به من ندادند   را  به من ندادند

بیش از 7دهه است که بازی می کند؛ بازی هایش در نقش های مختلف 
بی نظیر است و حضورش در هر فیلم و سریال، غنیمت. سال های سال 
روی صحنه تئاتر بهترین نمایشنامه های ایرانی را اجرا کرده و سال ها در 
سینما درخشیده است؛ کسی که  با حضور در نخستین سریالی که بازی 
کرد تماشاگران تلویزیونی را دلبسته خودش کرد.هنگام تحصیل در 

دبیرستان در سال1329، اشتیاق به آموختن تئاتر، او  را به کلاس جامعه  
باربد کشاند که نخستین مکتب جدی درس تئاتر برایش محسوب 
می شد. از آن سال ها به بعد نصیریان در تئاتر شگفتی آفرید. هنرمند 
بزرگ هم روزگار ما  در بیش از 45فیلم سینمایی، 30سریال و 60تئاتر و 

تله تئاتر در مقام بازیگر حاضر شده است.

مسیری که مسیری که استاد نصیریاناستاد نصیریان  
در این سال ها طی کرددر این سال ها طی کرد

سربداران  محمدعلی نجفی، در نقش قاضی شارع، سال1362
روشن تر از خاموشی    حسن فتحی، سال1381زمان شوریدگی  محمدعلی نجفی، سال1378گرگ ها  داوود میرباقری، در نقش حکیم، سال1366

میوه ممنوعه   حسن فتحی، در نقش حاج یونس، سال1386
خسته دلان  سیروس الوند، سال1388

برادرجان  محمدرضا آهنج، در نقش کریم بوستان، سال1398
 آقای هالو   داریوش مهرجویی، در نقش آقای هالو، 1349

کمال الملک    علی حاتمی، در نقش مظفرالدین شاه، 1363

کفش های میرزا نوروز   محمد متوسلانی، در نقش میرزا نوروز، 1364

ناخدا خورشید    ناصر تقوایی، در نقش مستر فرهان، 1365

شیرسنگی  مسعود جعفری جوزانی، در نقش علی یار، 1365

پول خارجی  رخشان بنی اعتماد، در نقش آقای الفت، 1368

بوی پیراهن یوسف   ابراهیم حاتمی کیا، در نقش دایی غفور، 1374

کمیته مجازات   علی حاتمی، در نقش ابوالفتح میرزا، 1377

شکارچی شنبه    پرویز شیخ طادی، در نقش حانان، 1388

حکایت دریا    بهمن فرمان آرا، در نقش هوشنگ، 1395

خورشید    مجید مجیدی، در نقش هاشم، 1398

شاخص ها شاخص ها 
در تئاتردر تئاتر

نمایش نمایش 
خانگیخانگی

آغاز فعالیت در تلویزیون با سریال 
»هزاردستان« علی حاتمی

سال
1358

آغاز فعالیت در سینما با فیلم 
سینمایی »گاو« داریوش مهرجویی

سال
1348

شاخص ها شاخص ها 
در سینمادر سینما

در نقش بزرگ آقا، 1394به کارگردانی حسن فتحی،  فصل اول »شهرزاد« 

اعتراف  شهاب حسینی، 1396

هفت شب با میهمانی ناخوانده    فرهاد آئیش، 1391

پنجره ها  فرهاد آئیش، 1384

آگهی ازدواج  هادی اسلامی، 1357

چوب به دست های ورزیل  جعفر والی، 1344
 شاخص ها  شاخص ها 
در تلویزیوندر تلویزیون
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۵۰۰ اتوبوس برقی 
تا پایان خردادماه  وارد می شود.

17۰۰  تاکسی برقی
 درحال واگذاری به متقاضیان است.

آغاز فعالیت در صحنه با تئاتر 
»بلبل سرگشته« عباس جوانمرد 

سال
1337
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کاخ »زاگولبا«ی باکو روز دوشنبه در حالی میزبان 
رئیس جمهور ایران بود که ناظران تحولات منطقه معتقدند 
این را باید سرآغاز فصل نوینی در مناسبات ایران و 
جمهوری آذربایجان به حساب آورد؛ مناسباتی که طی 

سال های اخیر با فراز و فرودهای بسیاری همراه بوده است.

حدود یک سال پس از آخرین دیدار رؤسای جمهور ایران 
و جمهوری آذربایجان )30اردیبهشت ماه1403( در نقطه 
صفر مرزی 2کشور که با خاطره تلخ شهادت شهیدرئیسی 
و جمعی از همراهان ایشان در مسیر بازگشت همراه شد، 
پزشکیان و علی اف در باکو درباره پرونده های مطرح روی 

میز دوطرف دیدار و گفت وگو کردند.
این سفر در شرایطی انجام شد که رئیس جمهور آذربایجان 
در 19تیرماه 1403در جریان گفت وگوی تلفنی با همتای 
ایرانی خود، از پزشکیان برای سفر به باکو دعوت کرد. 

به دنبال این دعوت، نخست وزیر جمهوری آذربایجان نیز 
در سفر مردادماه خود به تهران، ازسوی علی اف از پزشکیان 
برای شرکت در بیست ونهمین کنفرانس تغییرات آب وهوایی 

سازمان ملل متحد در باکو دعوت به عمل آورد.
اگرچه قرار بود این سفر در 22آبان ماه 1403انجام 
شود، به دلایلی لغو شد تا باکو در هشتمین روز 
اردیبهشت ماه1404میزبان رئیس جمهور ایران باشد؛ 
سفری یک روزه که رسانه ها از آن به عنوان گامی تاریخی در 

مناسبات دوطرف یاد می کنند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

خبرسازان

تیترخبر

دیپلماسی

توسعه مناسبات ایران و قرقیزستان
محمدرضاعارف،معاوناول
رئیسجمهورباتأکیدبراینکهامکان
افزایشحجممبادلاتاقتصادی
ایرانوقرقیزستانوجوددارد،گفت:
موافقتنامهتجارتآزادبینایرانو

کشورهایاوراسیا،سطحروابطدووچندجانبهراگسترش
خواهدداد./پایگاهاطلاعرسانیمعاوناولرئیسجمهور

هشدار ویژه عراقچی 
سیدعباسعراقچی،وزیر
در پستی طی امورخارجه
فضایمجازیخطاببهمتحدان
رژیمصهیونیستیدرآمریکانوشت:
نهتنهاهیچگزینهنظامی،کهقطعاً

هیچراهحلنظامیوجودندارد.بههرگونهحملهبلافاصله
پاسخمشابهدادهخواهدشد./ایرنا

تکذیب شایعات
اسکندرمؤمنی،وزیرکشورگفت:به
بازرگانانبندرشهیدرجاییاطمینان
میدهیمهمهتلاشهادرجهتحفظ
اموالوداراییهایآنانومنافعملت
وکشورانجاممیشود.اینکهکالاهای

اساسیمردمآسیبدیدهباشد،اصلًاچنینچیزینیستو
مردمبهشایعاتتوجهنکنند./وزارتکشور

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
عباسعراقچی،وزیرامورخارجهدرگفتوگوباهمتای
سعودیخوداوراازآخرینروندگفتوگوهایغیرمستقیم

ایرانوآمریکامطلعکرد.
امیرکیومرثحیدری،فرماندهنیرویزمینیارتشگفت:
5بیمارستانارتشکلنگزنیوساختهشدهوتاپایانسال

افتتاحمیشوند.
بیشاز360نفرازاستادانونخبگانعلمیو
دانشگاهیکشورطینامهایبهوزیرامورخارجه،بر
ضرورتحفظخطوطقرمزملیازسویمذاکرهکنندگان

تأکیدکردند.
رئیسجمهورآمریکادرگفتوگوباخبرنگارانگفتکه
مذاکراتباایرانبسیارخوبپیشمیرودواینگفتوگوها

نتیجهبخشخواهدبود.
درپیانفجاردربندرشهیدرجایی،سخنگویوزارت
خارجهچینبادولت،ملتوقربانیاناینحادثهابراز

همدردیکرد.
سیدرسولمهاجر،معاوندیپلماسیاقتصادیوزیر
خارجهبرایشرکتدرنشستوزرایخارجهکشورهای

عضوبریکسبهبرزیلرفت.

 پاسخ کوبنده ایران 
به هرگونه ماجراجویی

اسماعیلبقایی،سخنگویوزارتامورخارجهدر
نشستخبریروزدوشنبهخودبهتشریحآخرینمواضع
دستگاهدیپلماسیکشوردرموضوعهایمختلف
پرداختکهمهمترینمحورهایآنرادرادامه

میخوانید.
براساستفاهممسقطواعلاممیزبانعمانی،دور
بعدیمذاکراتبرایشنبه،13اردیبهشتماهبرنامهریزی

شدهاست.
دورچهارممذاکراتبهریاستعراقچیوویتکاف،مانند

دورههایقبلیبرگزارخواهدشد.
کندشدنروندمذاکراتغیرطبیعینیست.هرچهکه
بهبحثهایفنیوکارشناسیورودکنیم،احتمالاوقت

بیشتریازهیأتهاگرفتهمیشود.
غنیسازیدرداخلورفعمؤثرتحریمهاخطقرمزهای

ایراندرمذاکراتاست.
ایرانبههرگونهماجراجوییرژیمصهیونیستی،پاسخ

کوبندهخواهدداد.
هیأتفنیآژانسدرادامهمذاکراتیکههفتهقبلمیان

مقامهایایرانوآژانسانجامشد،بهایرانآمدهاست.
انتظارایرانازآژانسرسیدگیفنیوحقوقیبهپرونده

هستهایایراناست.
درسفرهایاخیروزیرامورخارجهبهچینوروسیه
دربارهمسائلدوجانبهونیزدربارهجنگدرغزهرایزنی

شد.
دوشهروندایرانیبازداشتشدهدرفرانسهمرتکبهیچ
جرمینشدهوفقطاحساساتانسانیخودرادرمخالفتبا

جنگدرغزهاعلامکردهاند.
وزارتامورخارجهپیگیروضعیتزندانیانایرانیدر

افغانستاناست.
پیشنهادساخترآکتوربامشارکتآمریکادرراستای

تبییننیازهایایراناست.

اجتماع بزرگ امام رضایی ها
اجتماع امام رضایی ها همزمان در تهران و سراسر کشور برگزار می شود. علی ملانوری، رئیس ستاد بزرگداشت 
دهه کرامت با اعلام این خبر تأکید کرد که این اجتماع بزرگ در تهران، عصر جمعه، ۱۹ اردیبهشت ماه از میدان 

هفت تیر تا میدان ولیعصر)عج( برگزار خواهد شد./فارس

ورود 2هواپیمای امدادرسان روس به ایران 
سفارت روسیه در تهران اعلام کرد 2هواپیمای امدادرسان این کشور وارد بندرعباس شدند. روز یکشنبه ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، دستور اعزام فوری چندین هواپیمای حامل نیروهای متخصص وزارت شرایط 

غیرمترقبه روسیه به ایران را صادر کرده بود./تسنیم

صفحهآرا:علیحسنی

سوغات باکو
ایرانوجمهوریآذربایجان
7تفاهمنامههمکاریدر

حوزههایمختلفامضاکردند

همراهانرئیسجمهور

عباسعراقچی
وزیر امور خارجه

عباسعلیآبادی
وزیر نیرو

سیدرضاصالحیامیری
وزیر میراث فرهنگی

مهدیسنایی
مشاور سیاسی رئیس جمهور

ستارهاشمی
وزیر ارتباطات

فرزانهصادق
وزیر راه و شهرسازی 

اسنادهمکاری

یکی از مهم ترین برنامه های سفر رئیس جمهور 

ایران به باکو، امضای 7تفاهمنامه مشترک بود که با 

حضور پزشکیان و علی اف، از سوی مقام های 2کشور 

انجام شد و با صدور بیانیه مشترک سفر همراه بود. 

این تفاهمنامه ها دربرگیرنده حوزه های مشترک 
همکاری بود؛ از جمله:
 رایزنی های سیاسی

 حمل ونقل
 مبادلات فرهنگی

 همکاری های بهداشتی

 همکاری های حوزه رسانه ای
 سرمایه گذاری

برنامههایسفر
ایران در کاخ »زاگولبا«ی باکو  استقبال رسمی علی اف از رئیس جمهور 

 دیدار و گفت وگوی خصوصی روسای جمهور 
2کشور

عالی رتبه ایران و جمهوری آذربایجان برگزاری نشست مشترک هیأت های 
 امضای اسناد مشترک همکاری دوجانبه

مطبوعاتی مشترک حضور روسای جمهور 2کشور در نشست  
اقتصادی 2کشور سخنرانی در نشست مشترک فعالان 

فصلنوینهمکاریها
روسایجمهورایرانوجمهوریآذربایجاندربخشی
ازبرنامههایسفر،درنشستخبریمشترکحضور
یافتندوبهبیاننکاتمهمیدربارههمکاریهایدوجانبه
پرداختندکهمهمترینمحورهایآنرادرادامهمیخوانید:

پزشکیان چه گفت؟
 روابطماریشهدرقرونگذشتهداردوهموارهدرکنارهم

بودهایموخواهیمبود.
 تصمیممهمیکهاتخاذشد،تدوینیکبرنامهراهبردی
جامعمیان2کشوراستکهچارچوبیبرایگسترش

همکاریهایهمهجانبهخواهدبود.
 2کشورمیتوانندباهمکاریواحتراممتقابلبهتمامیت
ارضیوسلایقیکدیگر،صلح،آرامشوامنیترادرمنطقه

برقرارکنند.
 گسترشهمکاریهایزیرساختیواقتصادیضروری

است.

مهم ترین تأکیدهای علی اف
 اسنادهمکاریمشترکبینایرانوجمهوریآذربایجان،

زمینهسازپیشرفتروابطدرآیندهاست.
 هدفاصلیدوطرفتوسعهفعالیتهاوروابطفیمابین

است.
 2کشوردرقالبعضویتدرسازمانهایبینالمللیاز

یکدیگرحمایتمیکنند.
 کریدورشمال-جنوببرایهمهکشورهای
مشارکتکنندهدراینپروژهازاهمیتبسزاییبرخوردار

بودهومیتواندبسیارسودمندباشد.
 تمرکزمابربهسازیزیرساختهایموجود،شاملبنادر،

جادههایاتومبیلرانیوخطوطراهآهناست.
 متأسفانهنشستهاورایزنیهایفرهنگیبهمدت8سال
متوقفشدهبودکهدستوردادیماینجلساتبایددر

فواصلزمانیکوتاهتریبرگزارشود.

پروندههایرویمیز
سفررئیسجمهورایرانبهباکودرحالیبهعنوانگامیتاریخیدرتوسعه
مناسباتدوجانبهوارتقایهمکاریهایمشترکقلمدادمیشودکهایرانو

جمهوریآذربایجانازحوزههایهمکاریقابلتوجهیبرخوردارند.
توسعه تجارت: ایرانوجمهوریآذربایجاندرچارچوبآخرین
رایزنیهایاقتصادیدوطرفکهبهمنماهسالگذشتهدرقالبشانزدهمین
اجلاسکمیسیونمشترکاقتصادی2کشورانجامشد،دستیابیبهتجارت
10میلیارددلاریدرافق5سالهراهدفگذاریکردندکهبارایزنیهای

روسایجمهور2کشوراینمسیرتسهیلخواهدشد.
گسترش سرمایه گذاری: بررسیهانشانمیدهدچیزیحدود
هزارو600شرکتایرانیدرجمهوریآذربایجانحضوردارندودربخشهایمتنوع
مشغولبهفعالیتهستند؛آنهمباحجمسرمایهگذاریتقریبی5میلیارددلاریکهدر
شرایطکنونیبسترمناسبیبرایتوسعههمکاریهادراینبخشفراهمآمدهاست.

همکاری های ترانزیتی: درسالهایاخیربخشمهمیازهمکاریهای
اقتصادیتهرانوباکودرحوزهترانزیتیمتمرکزبودهاست؛ازتوسعهمناسبات
درچارچوبکریدورشمال–جنوبگرفتهتاتوسعهپایانههایمرزیوخطوط
ریلیوبهویژه»کریدورارس«،بخشمهمیازمناسباتدوطرفراتشکیلمیدهد
وسفرپزشکیانرامیتوانتکمیلکنندهتفاهمهایگذشتهدرچارچوبکمیسیون

مشترکاقتصادیبهحسابآورد.
انرژی: یکیازمهمترینپروندههایرویمیزتهرانوباکودرجریانرایزنیهای
دوجانبهبهویژهدریکسالگذشته،معطوفبهتوسعههمکاریهادر
عرصهانرژیبودهاست.قراردادسهجانبهسوآپگازبینایران،ترکمنستانو
جمهوریآذربایجانازیکسووتفاهمایرانوروسیهبرسرانتقالگازازمسیر
زمینیجمهوریآذربایجانازسویدیگر،2پروندهمهمتهرانوباکودرحوزهانرژی

بهحسابمیآید.
تقویت مناسبات دیپلماتیک: درهفتمینروزبهمنماه1401حملهفردی
مسلحبهسفارتجمهوریآذربایجاندرتهران،مناسباتدیپلماتیکدوطرفرا
باتنشهاییمواجهکرد.اکنوناماپسازبازگشاییسفارتاینکشوردرتهراندر
آخرینروزهایتیرماهسالگذشته،سفرپزشکیانبهباکورابایدآغازفصلتازهایاز

همکاریهایسیاسی–دیپلماتیکدوطرفبهشمارآورد.
همکاری  در سازمان های بین المللی: تقویتمناسباتدرچارچوب
سازمانهایمنطقهاییکیدیگرازمهمترینپروندههایمشترکبهحساب
میآید؛ازتوسعهمناسباتدرقالباکوگرفتهتاتقویتهمکاریهایاقتصادیدر

حوزهاوراسیا،نمودیازعلاقهمندیهایتهرانوباکواست.
امنیت منطقه ای: تهرانوباکودراینعرصهدغدغههایمشترکیدارندکه
مبارزهباتروریسم،قاچاقموادمخدرواسلحهبخشیازآنهاست.ازسویدیگر
مناقشاتمنطقهقفقازجنوبینیزبخشدیگریازپروندههایمشترکهمکاری

دوطرفدرعرصهامنیتمنطقهایبهشمارمیرود.
همکاری های دفاعی: ایرانوجمهوریآذربایجاندرنخستینروزهایآذرماه
1403درمنطقهعمومی»اصلاندوز«استاناردبیلرزمایشزمینیمشترکی
برگزارکردند؛رزمایشیکهدرمیانهآبانماههمانسالدرحوزهدریایینیزبرگزار
شدهبود.اینرزمایشهانمودیازآمادگیدوطرفبرایتوسعههمکاریهادراین

بخشبهحسابمیآید.
همکاری های فرهنگی: روابطفرهنگی2کشوردرسالهایاخیربا
فرازوفرودهایبسیاریهمراهبودهاست؛ایندرحالیاستکهاشتراکات
فرهنگی-تاریخیایرانوجمهوریآذربایجان،سببشدهتقویتهمکاریهایاین

حوزهدرجریانسفرپزشکیانبهباکوموردتوجهدوطرفقرارگیرد.
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حوزههایچالشبرانگیز
تهران و باکو در کنار حوزه های متکثر 
همکاری، پرونده های چالش برانگیزی 
را هم روی میز دارند که بخش مهمی از 
رایزنی های دوطرف در سال های اخیر 
معطوف به حل و فصل آنها بوده است که 

در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.
و  اقتصادی  همکاری های   
و  جمهوری آذربایجان  نظامی 
رژیم صهیونیستی به عنوان تهدیدی 

در همسایگی ایران
 نگرانی های امنیتی ایران ناشی از 
تحرکات عناصر صهیونیست در نقاط 

مرزی با ایران
 تنش های فزاینده در قره باغ و برخی 
مواضع چالش برانگیز باکو در این زمینه

 بحث »کریدور زنگزور« و 
محدودیت های ژئوپلیتیک آن برای ایران
 موضوع تعیین رژیم حقوقی دریای 

خزر و اختلاف های 2کشور در این زمینه
 برخی فعالیت ها و فضاسازی های 

رسانه ای - فرهنگی علیه ایران در باکو

پرونده های تبلیغات زودهنگام 
انتخاباتی روی میز هیأت نظارت

بانزدیکشدنبهانتخاباتدورهدومانتخاباتمجلس
شورایاسلامیدربرخیحوزههایانتخابیه،هیأت
نظارتبررفتارنمایندگانفعالیتخودبرایبررسی
تخلفاتانتخاباتیراشدتبخشیدهاست.درتازهترین
جلسهاینهیأت،پروندههایمعوقمرتبطباتبلیغات
زودهنگامانتخاباتیدرانتخاباتبرگزارشدهمجلس
دوازدهم،دردستورکارقرارگرفتتاضمنتسریع
درروندرسیدگی،سلامتفضایرقابتیانتخابات

حفظشود.

بررسی ویژه تخلفات تبلیغاتی در مجلس
محمدآذری،عضوهیأتنظارتبررفتارنمایندگان،در
گفتوگوییدربارهجزئیاتاینجلسهتوضیحدادوگفت:
هیأتنظارتبررفتارنمایندگاندرنشستاخیرخود
پروندههایمعوقمربوطبهتخلفاتتبلیغاتیراکهعمدتاً
بهفعالیتهایخارجازچارچوبقانونیبرخیداوطلبانو

نمایندگانبرمیگردد،بررسیکرد.
ویافزود:برخیازاینپروندههابهنمایندگاندورهیازدهم
مجلسشورایاسلامیمربوطاستوبهدلیلتعللدر
رسیدگییاانباشتپروندهها،بررسیآنهابهتعویقافتاده
بود.اکنونتلاشمیکنیماینمواردهرچهسریعتر
تعیینتکلیفشودتاباپاکسازیفضایانتخاباتی،شرایط

برایرقابتیسالمفراهمگردد.

اهمیت رعایت قانون در رقابت های انتخاباتی
آذریباتأکیدبرضرورترعایتقانونازسوینامزدهای
انتخاباتمجلسگفت:تبلیغاتانتخاباتیقواعدمشخصی
داردکهتخطیازآنموجبتضییعحقوقدیگرداوطلبان
ومخدوششدناعتمادعمومیمیشود.هیأتنظارتبا
جدیتباتخلفاتبرخوردخواهدکردودراینمسیرتعارفی

باکسیندارد.
اوادامهداد:برگزاریانتخاباتیسالمورقابتیمستلزم
آناستکههمهداوطلباندرچارچوبزمانیوقانونی
تعیینشدهفعالیتکنند.تبلیغاتزودهنگامضمناینکه
رقابتراناعادلانهمیکند،نظمانتخاباتراهمدچارآسیب

میکند.

نمایندگان دوره یازدهم در مظان اتهام
یکیازنکاتقابلتوجهدرجلسهاخیرهیأتنظارت،تمرکز
ویژهبرپروندههاییبودکهبهنمایندگاندورهیازدهم
مجلسبازمیگردد.بهگفتهآذری،برخیازایننمایندگان
پیشازآغازرسمیتبلیغات،اقداماتتبلیغیخودراآغاز
کردهبودندکهاینموضوعبامستنداتیبههیأتگزارش

شدهودرحالبررسیاست.
ویدربارهروندبررسیاینپروندههاتوضیحداد:درمواجهه
باتخلفات،اولویتماجمعآوریمستنداتکاملورعایت
عدالتاست.تصمیمگیریدربارهنمایندگانخاطیپس

ازبررسیدقیقوبرمبنایضوابطقانونیانجاممیشود.

تلاش برای حفظ سلامت انتخابات
هیأتنظارتبررفتارنمایندگاندرسالهایاخیربا
چالشهاییهمچونتعددپروندهها،پیچیدگیتخلفات
وگاهفشارهایبیرونیمواجهبودهاست.بااینحال،
آذریتأکیدکردکهدررسیدگیبهپروندههایتبلیغات
زودهنگام،هیأتاستقلالخودراحفظکردهوبهطور

شفافعملخواهدکرد.
ویگفت:هدفماازاینرسیدگیهاصرفاًبرخوردبا
متخلفاننیست،بلکهپیامروشنیبههمهفعالانانتخاباتی
ارسالمیکنیمکهرعایتقانونواخلاقانتخاباتیخط

قرمزجدیاست.

پرونده های دیگر در راه بررسی
آذریدرپایاناینگفتوگوبهایننکتههماشارهکردکه
غیرازپروندههایمربوطبهتبلیغاتزودهنگام،تعدادیاز
شکایاتدیگرنیزدرصفرسیدگیقراردارد.اینشکایات
عمدتاًدربارهرفتارهایخلافشئوننمایندگیوتخلفات

احتمالیدیگردردورهتبلیغاتاست.
اوتصریحکرد:هیأتنظارتآمادهاستتاباهمکاری
نهادهاینظارتیدیگر،ازجملهشوراینگهبانوستاد
انتخاباتکشور،فرایندنظارتبرانتخاباترادقیقترو
سریعترپیشببردتااعتمادعمومیبهسلامتانتخابات

افزایشیابد.

کلام آخر 
بررسیتخلفاتتبلیغاتیپیشازآغازرسمیتبلیغات
انتخاباتیازجملهاقداماتیاستکهمیتواندبهبرگزاری
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سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامهنگارمجلس
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روزنه گزارش2

خبر کوتاه

 پهپادهای ام کیو ۹
نقطه قوتی که پاشنه آشیل شد

واشنگتن، سرنگونی2۱ پهپاد چند منظوره ام کیو MQ-9( ۹( از 
اکتبر سال 2۰2۳ توسط یمن را تهدیدی جدی برای نیروی هوایی 
خود که مدعی برترین نیروی هوایی جهان است، تلقی می کند. 
روزنامه لبنانی الاخبار نوشت: با وجود سیاست ارعاب ترامپ و 
استفاده واقعی آمریکا از زور در حملات هوایی گسترده، این اقدامات 
نتوانسته است اهداف مورد نظر آمریکا را در یمن محقق کند. در 
مقابل، انصارالله یمن از حملات اخیر آمریکا به عنوان فرصتی برای 
توسعه توانمندی های خود در سطوح فرماندهی، تاکتیک ها و 
کنترل اوضاع بهره  برده و تجربیات خود را در تولید سامانه های 
بومی افزایش داده است. برخی از این سامانه ها برای نخستین 
بار در این جنگ مورد استفاده قرار گرفته و نواقص آنها به سرعت 

برطرف شده است.

توانمندی های دفاعی رو به رشد یمن
  براساس اعتراف طرف آمریکایی، سامانه های دفاع هوایی یمن 

با موفقیت در برابر برتری تکنولوژیک آمریکا ایستادگی کرده اند.
  درحالی که فرماندهی مرکزی آمریکا تعداد حملات این کشور را 
به یمن ۷۵۰ مورد ارزیابی می کند، یمنی ها این رقم را ۹۰۰ حمله 

اعلام کرده اند.
  توانایی بالای یمن در سرنگونی هواپیماهای آمریکایی، به ویژه 
پهپادهای ام کیو ۹ نشان می دهد که آنها به دنبال تقویت قدرت خود 

در حفظ حریم هوایی شان هستند.
  به گفته سیدعبدالملک الحوثی، رهبر انصارالله یمن، ۱۱ حمله 
هوایی آمریکا با استفاده از سامانه های دفاع هوایی بومی یمن 

رهگیری و خنثی شده است.
  این عملیات ها حتی شامل رهگیری هواپیماهای رادارگریز شبح 

آمریکا در ارتفاعات بالا نیز شده است.
  شبکه خبری ان بی سی آمریکا ضمن تأیید سخنان رهبر 
انصارالله، گزارش داده که یمن همچنان کنترل حریم هوایی خود 

را در اختیار دارد.

چالش های پیش روی عملیات آمریکا
  فرماندهان آمریکایی پهپادهای ام کیو ۹ را مناسب ترین تجهیزات 
برای این مأموریت می دانستند، اما سرنگونی پی درپی این پهپادها، 

آمریکا را با مشکل مواجه کرده است.
  آمریکایی ها تصور می کردند با کسب برتری هوایی طی ۳۰روز 
و تضعیف نیروی هوایی یمن، می توانند مرحله جدیدی مبتنی بر 
جمع آوری اطلاعات دقیق و هدف قرار دادن رهبران ارشد انصارالله 

را آغاز کنند.
  پهپادهای ام کیو ۹ علاوه بر جمع آوری اطلاعات و پشتیبانی از 
حملات هوایی، مهم ترین پهپادهای تهاجمی نیروی هوایی آمریکا 

نیز محسوب می شوند.

مأموریت روبیو برای ساکت کردن 
منتقدان تل آویو 

مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا صدای منتقدان رژیم 
صهیونیستی در وزارت خارجه آمریکا را خاموش می کند. 
تارنمای خبری تحلیلی اینترسپت نوشته، وزیر خارجه دولت 
دونالد ترامپ با تغییر ساختار کامل وزارت خارجه آمریکا به دنبال 
ساکت کردن هر صدای مخالفی علیه اسرائیل در این وزارتخانه 
است. متهم کردن دفتر حقوق بشر وزارت خارجه آمریکا به 
جولانگاه فعالان ضداسرائیلی، بسیاری را شگفت زده کرده است. 

در این گزارش آمده است: 
  مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا در اقدامی بحث برانگیز، 
پیشنهاد بازسازی دفتر دمکراسی، حقوق بشر و کار وزارت امور 

خارجه آمریکا را مطرح کرده است.
  او این دفتر را متهم کرده که به مرکزی برای فعالان چپ گرا 
تبدیل شده است تا تحریم تسلیحاتی علیه اسرائیل را دنبال 
کنند. این دفتر مسئول تهیه گزارش های سالانه حقوق بشر 
است که اغلب منتقد اسرائیل بوده اند و همچنین مسئول اجرای 
قانون لیهی که کمک به واحدهای نظامی ناقض حقوق بشر را 

ممنوع می کند.
  روبیو قصد دارد نام این دفتر را تغییر دهد، آن را کوچک و به 
بخش دیگری از وزارت امور خارجه منتقل کند. این اقدامات 
روبیو با مخالفت هایی از سوی منتقدان و مدافعان حقوق بشر 

مواجه شده است.

مخالفت ها و اختلافات داخلی در وزارت خارجه
  منتقدان نحوه برخورد وزارت امور خارجه با جنگ غزه، اتهامات 

روبیو را گیج کننده می دانند.
  آنها تأکید می کنند که تلاش هایشان برای جلوگیری از فروش 
سلاح به اسرائیل )رژیم صهیونیستی( تحت نظر آنتونی بلینکن، 

وزیر خارجه جو بایدن بی نتیجه بوده است.
  همچنین برخی منتقدان اسرائیل در کنگره تنها تلاش 
کرده اند از فروش سلاح های تهاجمی خاصی که تلفات 

غیرنظامیان را افزایش داده است، جلوگیری کنند.
  مدافعان حقوق بشر نگرانند که این اقدام روبیو، تنها تریبون 

باقیمانده برای منتقدان اسرائیل در وزارت خارجه را فلج کند.
  چارلز بلاها، مدیر سابق دفتر امنیت و حقوق بشر اتهامات 
روبیرو را رد می کند و می گوید وزارت خارجه بیش از حد 
طرفدار اسرائیل است و از نقض های فاحش حقوق بشر 

چشم پوشی می کند.

آینده تعامل وزارت خارجه آمریکا و تل آویو
  دفتر امنیت و حقوق بشر وزارت خارجه آمریکا مسئول بررسی 
صلاحیت واحدهای نظامی برای دریافت کمک های آمریکاست.

  قانون لیهی که به نام سناتور سابق پاتریک لیهی است، وزارت 
امور خارجه و وزارت دفاع را از ارائه کمک به واحدهای نظامی 
خارجی متهم به نقض فاحش حقوق بشر منع می کند، امری که 
باعث شده منتقدان جنگ غزه در وزارت خارجه برای جلوگیری 
از فروش تسلیحات به اسرائیل به این قانون استناد کنند گرچه 

این قانون هرگز در مورد اسرائیل اعمال نشده است.
  در جریان جنگ غزه، مجمعی ویژه برای بررسی صلاحیت 
اسرائیل، قطع کمک به چند واحد نظامی و پلیس اسرائیلی را 

توصیه کرد، اما بلینکن این توصیه را نادیده گرفت.
  خانواده های فلسطینی با حمایت سازمان دمکراسی برای جهان 
عرب اکنون، از وزارت امور خارجه شکایت کرده اند و خواستار 

اجرای قانون لیهی در مورد اسرائیل شده اند.

توهم یک بازنده
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قطع برق میلیون ها نفر در اسپانیا، پرتغال و فرانسه 
اسپانیا، پرتغال و بخش هایی از فرانسه، دیروز )دوشنبه( در پی مشکلات شبکه اروپا، با قطعی برق روبه رو شدند و 
میلیون ها نفر بدون برق ماندند. گفته شده، مسافران زیادی در سیستم های متروی پایتخت های اسپانیا و پرتغال 

سرگردان شده و قطارها در تونل های بین ایستگاه ها گیر کرده اند./یورونیوز 

خروج گسترده نیروهای آمریکایی از سوریه 
آمریکا روند خروج نیروهای خود از سوریه را تسریع کرده و در حال عقب نشینی گسترده از پایگاه های اصلی خود 
در شمال شرق سوریه است. گفته شده، بیش از ۶۰کامیون حامل تجهیزات نظامی و لجستیکی از پایگاه میدان 

نفتی العمر، بزرگ ترین پایگاه آمریکا در شرق دیرالزور خارج شده اند./ العربی جدید

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحرونوت )سرزمین های اشغالی( 
اسرائیل پیشنهاد جدید آتش بس را نپذیرفت

یک مقام دولت اسرائیل اعلام کرده که تل آویو پیشنهاد آتش بس 
۵ساله را نمی پذیرد. علاوه بر این، دولت بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر اسرائیل )رژیم صهیونیستی( همچنان خواستار خلع 
سلاح حماس است و حاضر به توقف قتل عام ها در نوار غزه نیست.

روزنامه معاریو )سرزمین های اشغالی( 
برگزاری بیست وششمین جلسه محاکمه نتانیاهو 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل دوشنبه در 
بیست وششمین جلسه رسیدگی به پرونده های فساد خود 
شامل خیانت در امانت، رشوه و کلاهبرداری، در برابر قضات 
دادگاه مرکزی تل آویو حاضر شد تا به پرسش های مطرح شده 
پاسخ دهد. نتانیاهو در این جلسه دادگاه از رویکرد رسانه ها 
نسبت به خود به شدت انتقاد کرده است. در این جلسه، نتانیاهو 
درباره تلاش برای ادغام سازمان های رسانه ای »کشت« و 
»رشت« برای تأسیس شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل و دریافت 
هدایا از آرنون میلچان، تهیه کننده اسرائیلی در هالیوود برای 
نفوذ در این شبکه و همچنین موضوع تلاش برای انتصاب افراد 

نزدیک به خود در ساختار مهم دولتی بحث و دفاع کرده است.

جابه جا کردن اسرای بیمار با هدف 
شیوع بیماری

باشگاه اسیر فلسطین اعلام کرده سازمان زندان های رژیم 
 صهیونیستی به  صورت عمدی اقدام به جابه جایی اسرای بیمار از 
زندانی به زندانی دیگر و از سلولی به سلول دیگر می کند تا بیماری ها 

و اپیدمی ها را میان آنان گسترش دهد. در این بیانیه آمده است: 
  جابه جا کردن عامدانه اسرای بیمار باعث تشدید بحران 
بهداشتی در میان هزاران اسیر فلسطینی شده است؛ به ویژه با 
گسترش بیماری جرب )اسکابیوس( که در ماه های گذشته 

یکی از دلایل اصلی شهادت برخی اسرا بوده است.
  اخیرا گروهی از اسرای بیمار از زندان مجدو به زندان النقب 

منتقل شدند، درحالی که به بیماری مسری مبتلا بودند.
  این موضوع موجب ابتلای اسرای دیگر در زندان النقب به 
بیماری هایی چون درد شدید شکم، استفراغ مداوم، ضعف 

شدید و جرب شده است.
  سیستم زندان های رژیم اشغالگر عمدا اقداماتی اعمال کرده 
که موجب گسترش بیماری های واگیردار، به ویژه بیماری های 

پوستی شده است.
  کمبود شدید وسایل بهداشتی، داشتن تنها یک دست 
لباس برای هر اسیر، ممنوعیت ورود لباس جدید، نبود تهویه 
مناسب، محرومیت از نور خورشید و ازدحام بی سابقه در 
سلول ها ازجمله این اقدامات است. همچنین، بسیاری از اسرا 

به دلیل سوءتغذیه دچار ضعف ایمنی شده اند.
منبع: مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

با وجود شکست های داخلی، نتانیاهو تلاش دارد خود را یک سیاستمدار پیروز جا بزند

راسل پرگامنت، روزنامه نگار آمریکایی 
شاغل در نیویورک روز گذشته 
یک مهمان پرحاشیه داشت و مهمان 

او کسی نبود جز بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی. 
نتانیاهو در سالن همایش »سندیکای 
 خبری یهود« با نام اختصاری جی.ان.اس

 )JNS - Jewish News Syndicate(
حضور یافته بود تا از خود چهره یک 
سیاستمدار برنده را نشان دهد و این کار 

او در میان یکی از تندروترین بنگاه های 
خبری آمریکا، یعنی جی.ان.اس کار 
سختی نبود؛ چون جی.ان.اس یک بنگاه 
خبری مربوط به صهیونیست های ساکن 
در آمریکاست. جی.ان.اس یا سندیکای 
خبری یهود به عنوان یک بنگاه خبری 
پیشینه زیادی ندارد. این نهاد خبری 

در سال ۲0۱۱توسط راسل پرگامنت در 
نیویورک تاسیس شد و از زمان تاسیس 
تا کنون همواره پاتوق تندروترین 
سیاستمداران آمریکایی و حامی اسرائیل 
بوده و سخنرانی اخیر نتانیاهو در این بنگاه 
خبری با دروغ ها و ادعاهای بی اساس 

بسیار  به راه انداخت.

نتانیاهو چه گفت؟
اگر نتانیاهو نخست وزیر نمی شد، شاید می توانست خود را در قالب یک 
رمال تقلبی جا بزند. او می داند که مخاطبش چه می خواهد و می داند 
چگونه دروغ خود را خوب آرایش کند تا راست به نظر برسد. به خاطر 
همین وقتی در سندیکای خبری یهود پشت تریبون قرار گرفت، با 
حرکت دستش روی پیشانی نشان داد که به دنبال یکی از دوستانش 
است و وقتی او را دید ادعاهایش را با حمله به مخالفان جنگ در غزه 

شروع کرد.

برخلاف ادعای نتانیاهو، رژیم صهیونیستی تا به واقعیت ماجرا
امروز در سرزمین فلسطین موجودیتی اشغالگر 
به شمار می رود و حتی سازمان ملل و بسیاری 
از کشورهای اروپایی و غربی نیز حضور فعلی 
رژیم صهیونیستی در کرانه باختری و غزه را 

اشغالگری توصیف کرده اند.

ادعای نتانیاهو: ما 
استعمارگر نبودیم، 
ما بلژیکی های کنگو 

نبودیم، ما هلندی های 
اندونزی نبودیم

اعتراف صهیونیست ها به شکست نتانیاهو ژست بزن بهادر
نتانیاهو در سخنرانی اخیر خود در سندیکای خبری یهود همچنین مانند گذشته 
دست به تهدید ایران زد و مدعی لزوم به صفر رساندن توان هسته  ای ایران شد. 

این ادعای نتانیاهو را با توجه به پیشینه ادعاهای او مورد بررسی قرار می دهیم.

ادعاهای شکست خورده نتانیاهو
شکست حماس  نتانیاهو مدعی شده بود که حماس را شکست خواهد داد، 
اما پس از ۱8 ماه هنوز حماس با شلیک موشک به تجاوزات صهیونیست ها 

پاسخ می دهد.
شکست یمن  ارتش رژیم صهیونیستی نیز از سال گذشته ادعا کرده بود که 
حملات نیروهای یمنی را متوقف خواهد کرد، اما تا به امروز همچنان حملات 

یمن با موشک بالستیک به اهدافی در مناطق اشغالی ادامه دارد.

 رئیس سابق ستاد کل ارتش صهیونیستی   هیچ کدام 
از اهداف ۹گانه جنگ غزه محقق نشده است.

 روزنامه عبری زبان »اسرائیل الیوم« به نقل از گادی 
آیزنکوت، رئیس سابق ستاد کل ارتش صهیونیستی 
اعلام کرد: اسرائیل ۹هدف برای جنگ )غزه( مشخص 
کرده بود که هیچ کدام از آنها محقق نشده و این 

غیرقابل قبول است.
معاریو    اگر امروز انتخابات برگزار شود، ائتلاف نتانیاهو 

شکست می خورد.
 روزنامه عبری  زبان معاریو در گزارشی اعلام کرد که 
درصورت برگزاری انتخابات در سرزمین های اشغالی، 

ائتلاف به رهبری بنیامین نتانیاهو تنها ۵۱کرسی از 
مجموع ۱2۰کرسی کنست را به دست خواهد آورد، 
درحالی که اپوزیسیون بدون احتساب احزاب عربی، 
۶۹کرسی کسب می کند و نتانیاهو شکست خواهد خورد.

نماینده پیشین کنست رژیم صهیونیستی   هیچ 
هدفی در جنگ نداریم و هر  روز درحال شکست 

خوردن هستیم.
رونین بار، رئیس پیشین شاباک   نتانیاهو به دنبال 
حفظ خود در قدرت است و با ادامه جنگی که تا کنون 
دستاوردی نداشته، به دنبال سرپوش گذاشتن بر 

شکست خود است.

واقعیت ماجرا

ادعای نتانیاهو:
 ایده کشور فلسطین 

احمقانه است
 صرف نظر از اینکه نتانیاهو بپذیرد یا نپذیرد، 
تشکیل کشور مستقل فلسطین یک ایده 
جهانشمول و مورد پذیرش جامعه جهانی 
است و قطعنامه های متعدد سازمان ملل 
ازجمله قطعنامه ۱8۱ مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در تاریخ 2۹نوامبر ۱۹۴۷ برابر 
با ۱8آذر ۱۳2۶ خورشیدی و همچنین 
قطعنامه 2۰۷شورای امنیت در ۱۶دسامبر 
۱۹8۰با تأیید مجدد درخواست های قبلی 
برای خروج کامل اسرائیل از سرزمین های 
اشغالی و ایجاد کشور فلسطین تصویب شده 

است.

واقعیت ماجرا

ادعای نتانیاهو:
در عملیات نظامی 
برای ورود به رفح 
کشته غیرنظامی 

نداشتیم 

 نتانیاهو در حالی با بی شرمی تمام 
مدعی است که عملیات زمینی 
برای ورود به رفح در جنوب غزه در 
تابستان گذشته تلفات غیرنظامی 
نداشته است که شهادت حداقل 
2۵۰کودک در عملیات شبانه 
رژیم صهیونیستی به رفح در 
تابستان گذشته به نقل از سازمان 
ملل تأیید شده است. آیا شهادت 
کودکان در میان آمار نظامیان ثبت 

می شود؟

واقعیت ماجرا

ادعای نتانیاهو:
اینکه ما در غزه 
غیرنظامیان را 

می کشیم، صحت 
ندارد

 کشته نشدن غیرنظامیان در غزه یکی از بزرگ ترین دروغ های نتانیاهو 
در سخنان اخیرش در سندیکای خبری یهود بوده است. این در حالی 
است که آژانس امدادرسانی و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان 
فلسطینی »آنروا« روز گذشته اعلام کرد که حداقل یک هزار کودک 
پس از گذشت یک هفته از آغاز موج دوم حملات رژیم صهیونیستی به 
نوار غزه جان خود را از دست داده اند. روز جمعه نیز یونیسف اعلام کرد 
که روزانه 2۷کودک در غزه توسط نیروهای اسرائیلی کشته می شوند. 
براساس آمارهای منتشر شده از سوی سازمان ملل، ۱8هزار کودک و 
۱2هزار و ۴۰۰زن در حملات صهیونیست ها از زمان آغاز جنگ غزه 
در هفتم اکتبر 2۰2۳ تاکنون به شهادت رسیده اند. همچنین بمباران 
مراکز درمانی به شهادت دست کم یک هزار و ۴۰۰ تن از کادر درمان 

ازجمله پزشکان و پرستاران منجر شده است.

نه تنها عکس گرفتن حماس، بلکه به طور کلی ادعای نوزادان واقعیت ماجرا
سوخته شده در حمله طوفان الاقصی ۷اکتبر 2۰2۳یک 
دروغ بزرگ بود که اتفاقا عکس های دستکاری شده و 
ساختگی مرتبط با کودکان سوخته شده برای نخستین بار 
از رسانه های عبری زبان منتشر شد. چند روز بعد رسانه هایی 
مانند سی.ان.ان نیز اعتراف کردند که مدرک و نشانه ای از 
سوزاندن کودکان در حمله ۷اکتبر وجود ندارد و کاخ سفید 
نیز با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که موضوع سوزاندن کودکان 
 در حمله ۷اکتبر ثابت نشده است. خبرنگار آمریکایی
سی .ان.ان در این ارتباط گفته بود که خبر سربریدن نوزادان 
توسط حماس کذب بوده و دولت آمریکا هم گفته اخبار دفتر 

نتانیاهو درباره این مسئله را تأیید نمی کند.

ادعای نتانیاهو
حماس در حمله 

7اکتبر از سوزاندن 
نوزادان عکس گرفت
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بازار

بیمه

اختلال در عرضه روغن برطرف شد 
معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهادکشاورزی گفت: 
کاهش عرضه روغن در فروشگاه ها موضوعی موقت بود 
که به دلیل یک مغایرت قانونی اتفاق افتاد و با ورود دولت 

برطرف شد. 
در حال حاضر هیچ مشکلی در تامین و تخصیص ارز به واردات 
کالاهای اساسی وجود ندارد. اکبر فتحی، معاون برنامه ریزی 
و اقتصادی وزارت جهادکشاورزی در گفت وگو با ایلنا درباره 
دلیل کمبود روغن در فروشگاه ها توضیح داد: هیچ مشکلی 
در ارتباط با واردات روغن خام به کشور وجود ندارد و ثبت 
سفارش های خوبی در مورد واردات روغن خام در سال ۱۴۰۳ 
انجام شده، ضمن اینکه تاکنون حدود ۸۰ هزار تن دانه روغنی 
تولید داخل نیز خریداری شده است که در کارخانه ها تبدیل 

به روغن و کنجاله می شود. 
وی افزود: مشکلی که در عرضه روغن به وجود آمده برآمده 
از آن بوده که قیمت مشخصی برای روغن به عرضه کنندگان 

اعلام نشده بود.

 خسارت بارها و خودروهای سوخته 
بندر رجایی چگونه جبران می شود؟

 رئیس کل بیمه مرکزی گفت: پرداخت خسارت به خودروها 
و محموله های آسیب دیده در حادثه آتش سوزی بندر شهید 
رجایی منوط به وجود بیمه بدنه یا بیمه مسئولیت است و 
در حال حاضر به دلیل ادامه عملیات اطفای حریق، برآورد 

دقیقی از میزان خسارت ها وجود ندارد.
پرویز خسروشاهی در گفت وگو با تسنیم درباره نحوه پرداخت 
خسارت به زیان دیدگان حادثه بندر شهید رجایی مخصوصا 
مالکان خودروهای سواری و سنگین، اظهار داشت: خسارت 
آن دسته از خودروهایی که به نحوی تحت پوشش بیمه 
هستند به محض شناسایی و ارزیابی و در اسرع وقت پرداخت 
خواهد شد.   وی افزود: آن دسته از خودروهای آسیب دیده 
که بیمه بدنه نداشته باشند،   به دلیل پارک در محوطه ای 
 که مشمول بیمه مسئولیت است، می توانند خسارت

دریافت کنند.

برق چند؟
وزیر نیرو تعرفه جدید برق را برای اجرا از ابتدای 

خرداد 1404ابلاغ کرد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

  سازمان ملی زمین و مسکن در کشور 16.6میلیارد مترمربع زمین دارد که 91درصد 
آنها)15.1میلیارد مترمربع( در محدوده شهرها واقع شده است. در زمان حاضر میزان 
کاربری مسکونی در داخل محدوده شهرها حدود 3درصد از کل این اراضی را تشکیل 

می دهد.

حکم دادگاه بین المللی لاهه درباره اختاف بانک های ملی و صادرات ایران با دولت 
بحرین بر سر مالکیت فیوچربانک، به نفع ایران صادر شد. دولت بحرین هم به پرداخت 
مبلغ 214میلیون یورو خسارت به بانک ملی و بانک صادرات ایران محکوم شد. دولت 

بحرین در سال 2015به طور غیرقانونی مالکیت فیوچربانک را عهده دار شده بود.

۱۵
میلیارد مترمربع

۲۱۴
 میلیون یورو

مشترکان 
کم مصرف خانگی

بخش عمومی شامل مؤسسات پژوهشی، 
مجلس، قوه قضاییه، مراکز بهداشتی دولتی، 

جایگاه های سوخت، مؤسسات خیریه و...
بخش عمومی شامل مراکز فرهنگی، 

آموزشی، بیمارستان های دولتی، 
خوابگاه ها، بهزیستی، باشگاه ها و...

مراکز درمانی خصوصی، 
مطب ها، داروخانه ها و 

آزمایشگاه ها

مشترکان 
پرمصرف خانگی

بخش کشاورزی

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

حذف دلار در دستور کار بریکس
نشست وزرای خارجه کشورهای عضو گروه بریکس روز 
دوشنبه در شهر ریودوژانیرو برزیل آغاز شد تا درباره 
کاهش وابستگی به دلار و تقویت تجارت چندجانبه به 
بحث و مشورت بپردازند. گروه بریکس با نمایندگی 
حدود نیمی از جمعیت جهان و ۳۹ درصد تولید ناخالص 
داخلی جهانی، نقشی محوری در حفظ ثبات و تعادل 

اقتصاد جهانی ایفا می کند.

براساس ابلاغیه دفتر صادرات، ارسال 
محموله های صادراتی و ترانزیتی به مقصد 
گمرک شهید رجایی از سر گرفته شد.  
تمامی تشریفات گمرکی در گمرک شهید 

رجایی بندرعباس به مدار برگشته است.

خرید تضمینی پیاز با قیمت ۵۶۷۵۳ ریال 
در 2 شهرستان جیرفت و عنبرآباد که عمده 
پیاز را در این مقطع تولید می کنند برای 
حمایت از کشاورزان آغاز شد. قیمت پیاز 
در برخی مناطق گرمسیری کشور به 2000تا 
4000تومان برای هر کیلوگرم رسیده است.

 معاون سرمایه گذاری و تنظیم مقررات 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی برق )ساتبا( گفت: تلاش می شود 
بخش قابل توجهی از دستگاه های اجرایی 
و دولتی تا تابستان امسال به مولدهای 

خورشیدی مجهز شوند.

بانک مرکزی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: 
استفاده از نام و نشان بانک مرکزی و جایگاه 
مسئولان رسمی این بانک در تبلیغات یا 
معرفی پلتفرم های سرمایه گذاری بدون 
اخذ مجوز رسمی از این بانک، مشمول 

پیگرد حقوقی و کیفری خواهد بود.

 رئیس سازمان بورس گفت: با هدف 
ایجاد تعادل بلندمدت و با درنظر گرفتن 
ملاحظات و شرایط، به حفظ دامنه نوسان 
در سطح فعلی که حدود 20 سال قدمت 

دارد، تصمیم گرفته شد.

 گمرک جمهوری اسلامی ایران در پی 
حادثه انفجار اخیر در بندر شهید رجایی، 
با هدف جلوگیری از رسوب کالاها و تسریع 
در روند ترخیص کالاهای موجود در گمرک 
دستورالعمل جدیدی به گمرکات اجرایی 

سراسر کشور صادر کرد.

تعداد بانک های ارائه دهنده چک دیجیتال به ۲۶ 
بانک رسید 

 تعداد بانک های ارائه دهنده خدمات چک دیجیتال 
به 2۶ بانک رسید و از زمان راه اندازی چک دیجیتال 
در کشور تا پایان فروردین  سال جاری، بیش از یک 
میلیون و ۵۷۶ هزار فقره چک الکترونیک ثبت شده 
است. همچنین ۹۹.4 درصد چک های الکترونیک 

مبادله شده، وصول شده است.

نمایندگان مجلس و فعالان اقتصادی مصر 
با تأکید بر آسیب های اقتصادی ناشی از 
نظامی شدن مسیر دریای سرخ توسط 
آمریکا، خواهان پرداخت غرامت میلیاردی 
برای جبران کاهش درآمدهای کانال سوئز 

شدند.

بالا رفتن نگرانی ها درباره کاهش تقاضای 
جهانی سوخت به دلیل چشم انداز تیره وتار 
رشد اقتصاد جهان، قیمت  نفت را در 
معامله های روز دوشنبه افزایش داد. قیمت 
نفت خام شاخص برنت دریای شمال به ۶۷ 

دلار و ۸ سنت برای هر بشکه رسید.

 مؤسسه نظرسنجی اپسوس موری اعلام 
کرد که اعتماد مردم انگلیس به بهبود 
اوضاع اقتصادی این کشور در 12 ماه 
آینده به کمترین میزان از سال 1۹۷۸ 
تا کنون رسیده و فقط تعداد کمی امید 

دارند که شرایط اقتصادی بهبود یابد.

چین برای نخستین بار در تاریخ، با پشت 
سر گذاشتن دیگر قدرت های جهانی، در 
زمینه ظرفیت تولید انرژی هسته ای به مقام 
نخست رسیده است. چین هم اکنون 102 
واحد انرژی هسته ای در حال بهره برداری، 

احداث و یا دارای مجوز دارد.

بازارهای سهام آسیا در معاملات روز 
دوشنبه، رشد اندکی را تجربه کردند. 
شاخص ام اس سی آی بازارهای سهام آسیا 
اقیانوسیه، جز ژاپن 0.1 درصد رشد کرد. 
شاخص نیکی ژاپن، 0.4 درصد و شاخص 
کسپی کره جنوبی، 0.4 درصد افزایش یافت.
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ابهام زدایی از قبوض برق
وزارت نیرو همزمان با اعلام تعرفه های جدید برق از جزئیات مبالغ درج شده روی قبوض 
برق رونمایی و اعلام کرد: براساس تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور، سهم هر 
مشترک خانگی ۹۰هزار تومان تعیین شده و براساس دستورالعمل ابلاغی از هر مشترک 
خانگی طی سال ۱۴۰۳ )فارغ از اینکه چند روز از اشتراک ایشان می گذرد( مبلغ ۹۰ هزار 

تومان بابت هزینه خدمات مرتبط با صندوق بیمه همگانی دریافت می شود.

30
درصد

26
درصد

7
درصد

51 درصد 
افزایش تعرفه 

70 درصد 
افزایش تعرفه 

110 درصد 
افزایش تعرفه 

راز صدور قبوض میلیونی 
کولرهای گازی نسبت به کولرهای آبی ۴ تا ۶ برابر برق بیشتری مصرف می کنند و 
با توجه به سهم بالای این وسایل در مصرف برق خانگی، استفاده بی رویه از این نوع 
سیستم سرمایشی به ویژه در شرایط دمایی بالا، فشار سنگینی بر شبکه برق کشور 

وارد می کند و هزینه خانوارها را به شدت افزایش می دهد.  

با ابلاغ عباس علی آبادی، وزیر نیرو تعرفه جدید 
برق مصرفی در بخش های خانگی، عمومی و 
تولیدی ابلاغ شد که حداقل ۳0و حداکثر 
110درصد رشد قیمت را در پی دارد. تعرفه های 
جدید از ابتدای خردادماه اجرایی می شود و 
پرمصرف ها باید منتظر قبوض نجومی باشند. به 
گزارش همشهری، روز گذشته وزیر نیرو در 
نامه ای به مدیرعامل شرکت توانیر از او خواست 
تا تعرفه های جدید برق و شرایط آن را به 
شرکت های برق منطقه ای و توزیع نیروی برق در 
سراسر کشور اعلام کند. براساس این بخشنامه 
جدید، هزینه تامین برق به ازای هر کیلووات با 
2۶درصد افزایش به ۹۵۳۷ریال رسیده و تعرفه 
برق مشترکان کم مصرف ۳0درصد افزایش پیدا 
کرده است. همشهری پیش از این از جزئیات 

افزایش تعرفه ها و تغییر در ضرایب تخفیف خبر 
داده بود و حالا وزارت نیرو اعلام کرده که تعرفه 
برق مشترکان پرمصرف با آنچه تعدیل جزئی در 
ضرایب تخفیف خوانده شده اعمال خواهد شد؛ 
به این معنا که قرار است به تدریج تخفیف برق 
 مشترکان پرمصرف حذف شود. این یعنی اگر
پر مصرف ها،  میزان مصرف برق خود را کاهش 
ندهند  باید منتظر قبض های  نجومی باشند.
این درحالی است که پیش تر نیز اعلام شده بود 
برق مشترکان با مصرف نجومی در صورت عدم 
اصلاح پس از اخطاریه قطع خواهد شد. براساس 
بخشنامه جدید ضریب تعرفه برق بخش عمومی 
شامل مؤسسات پژوهشی، مجلس، قوه قضاییه، 
مراکز بهداشتی دولتی، جایگاه فرآورده های نفتی 
و مؤسسات نیکوکاری ۵1درصد و مراکز فرهنگی، 
مراکز آموزشی، بیمارستان های آموزشی، 
خوابگاه ها، مراکز بهزیستی و باشگاه های ورزشی 

۷0درصد رشد پیدا کرده است. 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

پایان سرقت های عجیب »آقای ایکس«
»من مجبور شدم از خانه شما سرقت کنم. به محض اینکه 
شرایطم خوب شد پول تان را برمی گردانم، مرا ببخشید؛ از طرف 
آقای ایکس«. این، دست نوشته عجیب سارقی بود که پس از 

خالی کردن خانه ها در محل سرقت به جا می گذاشت.
به گزارش همشهری، سارق جوان و همدستش سرقت هایشان 
را  از ابتدای امسال آغاز کردند. آنها از طریق بالکن وارد خانه ها 
در شمال و شمال غرب پایتخت می شدند و اموال قیمتی 
مانند پول، طلا، سکه و دلارها را به سرقت می بردند. در تمامی 

سرقت ها نیز یک یادداشت به جا می گذاشتند 
که از طرف »آقای ایکس« نوشته شده بود. 
او روی کاغذ یا آیینه خانه ها می نوشت که 

به خاطر مشکل مالی دست به سرقت زده و قول 
می داد که روزی اموال سرقتی را برگرداند. 
تحقیقات برای دستگیری آقای ایکس ادامه 
داشت تا اینکه چند شب قبل مأموران در 
یکی از خیابان ها به دو جوان موتورسوار 
مشکوک شدند. آنها شماره پلاک 
موتورشان را مخدوش کرده و صورتشان 
را پوشانده بودند. این دو هرچند قصد فرار 
از دست پلیس را داشتند اما در جریان 
عملیات تعقیب و گریز دستگیر شدند 
و در بازرسی از کوله پشتی آنها طلا و 
جواهرات سرقتی کشف شد. به این 
ترتیب بود که آقای ایکس و همدستش 
به دام پلیس افتادند و در بازجویی ها به 

سرقت از 10خانه اعتراف کردند.

جنایت در ماجرای مرد گمشده
اسرار ناپدید شدن مرد جوان بعد از گذشت یک ماه با 

دستگیری همسر وی و اعترافات جدید او فاش شد.
به گزارش همشهری، اول فروردین امسال، پلیس پایتخت 
در جریان گم شدن مردی 30ساله  قرار گرفت. این مرد به 
طرز مرموزی ناپدید شده و هیچ ردی از وی نبود. با گذشت 
چند روز ماموران به همسر وی مظنون شدند و او را دستگیر 
کردند. این زن در بازجویی ها اعتراف کرد که شوهرش به 
قتل رسیده است. او گفت: مدتی قبل که برای آموزش تتو 
نزد مردی آشنا رفته بودم، وی با تهدید مرا مورد آزار قرار داد 
و فیلم سیاه تهیه کرد و گفت: اگر از او شکایت کنم، فیلم را 
منتشر می کند. من هم از ترس آبرویم به کسی حرفی نزدم 
حتی شوهرم. اما اصلا حال خوبی نداشتم و وقتی شوهرم 
دلیل حال بد مرا پرسید، ناچار شدم اسرار تجاوز را فاش 
کنم. او وقتی این موضوع را شنید، از من خواست تا از مرد 

متجاوز شکایت کنیم. 
وی ادامه داد: هر دو راهی دادگاه شدیم و شکایت کردیم اما 
در نخستین روز فروردین، تلفن همسرم زنگ خورد و بعد 
سراسیمه از خانه بیرون رفت. ساعتی بعد مرد متجاوز به من 
زنگ زد و گفت: جان شوهرم را گرفته است. او تهدید کرد 
که اگر نزد کسی حرفی بزنم، جان مرا هم خواهد گرفت. با 
توجه به اظهارات این زن،  وی همچنان در بازداشت است و 
تحقیقات برای بازداشت مرد تتو کار آغاز شده تا ابعاد این 

پرونده جنایی فاش شود. 

حادثه

داخلی

آتش سوزی گسترده در انبار کالا

آتش سوزی شبانه در انباری در خیابان شهیدرجایی در 
جنوب تهران بالغ بر 80میلیارد تومان خسارت برجا گذاشت 
و موجب مصدومیت 5نفر شد. به گزارش همشهری، این 
حادثه ساعت ۲3:۲5 یکشنبه رخ داد و با حضور آتش نشانان 
معلوم شد که در این انبار مواد دخانی نگهداری می شد. 
هرچند آتش سوزی گسترده بود اما آتش نشانان بعد از 
تلاشی نفسگیر موفق به مهار آتش شدند. به گفته مالک انبار 
وی در آنجا  دخانیات شامل سیگار و توتون نگهداری می کرد 
و این بار برای تجار بود که قرار بود به سراسر کشور ارسال 
شود اما همه بار سوخت و او متحمل حدود 80میلیارد تومان 
خسارت شده است. در این حادثه 5 نفر مصدوم که همگی 

آنها درمحل درمان شدند. 

 سرقت اتوبوس
توسط پسر نوجوان در کرمان

  پسر نوجوان کم توان ذهنی بعد از سرقت اتوبوس شهری و 
رانندگی وحشت آفرین در خیابان های شهرکرمان با چند خودرو 

برخورد کرد و حادثه ای هولناک را رقم زد.
به گزارش همشهری، این حادثه ظهر یکشنبه گذشته در میدان 
آزادی شهرستان کرمان رقم خورد و ویدئوهای منتشر شده از 
آن در شبکه های اجتماعی جنجالی شد. به دنبال این حادثه 
روابط عمومی شهرداری کرمان اعلام کرد: با توجه به اینکه پس 
از تعطیلی مدارس، تعدادی از دانش آموزان از حمل ونقل عمومی 
درون شهری استفاده می کنند، یک نوجوان کم توان ذهنی از 
نبود راننده سوءاستفاده کرده و با  به حرکت درآوردن اتوبوس از 
میدان »آزادی« تا تقاطع »سمیه«  بین راه با چند خودرو برخورد 
می کند. اتوبوس مذکور، پس از برخورد با مانع متوقف شد  و پس 
از این حادثه، بلافاصله راننده اتوبوس و نوجوان، توسط پلیس 

دستگیر و به مراجع قضایی تحویل داده شد . 

مهدی یا همان »آقای ایکس« 27ساله 
است و اواخر اسفند سال گذشته از 

زندان آزاد شده است. گفت وگو با او را بخوانید.

قبلا به چه جرمی در زندان بودی؟
درگیری. من تا به حال نان حرام وارد زندگی ام نشده 
بود اما ناچار شدم به خاطر پرداخت پول دیه، دست به 

سرقت بزنم.
چرا محکوم به دیه شده بودی؟

اواسط سال گذشته، اتفاق تلخی برایم رخ داد؛ آن هم 
درست در روز خواستگاری. رفته بودم آرایشگاه که بر 
سر کوتاهی موهایم با آرایشگر درگیر شدم. در جریان 
درگیری ناگهان چشمم افتاد به قیچی و با آن ضرباتی 
به دست و پای مرد آرایشگر زدم. بعد با شکایت او راهی 

زندان و محکوم به پرداخت دیه شدم.
چه شد که آزاد شدی؟

بارها از زندان با شاکی تماس گرفتم و از او طلب بخشش 
کردم. در نهایت او شب عید راضی شد تا پول دیه را 
به صورت چک دریافت کند و رضایت بدهد که تحویل 
سال کنار خانواده ام باشم. من آزاد شدم اما سررسید 
چک،  دو ماه بعد بود. برای همین پیشنهاد هم بندی ام که 
با من آزاد می شد را پذیرفتم و قرار شد با هم سرقت کنیم.
چرا در همه خانه ها دست نوشته از خودت 

به جا می گذاشتی؟
باورتان می شود که هربار، عذاب وجدان به سراغم می آمد؟ 
دلم می خواست برگردم و سرقت نکنم اما وقتی همدستم 
به من یادآوری می کرد که موعد چک نزدیک است، پا 
روی وجدانم می گذاشتم و دست به سرقت می زدم. اما 
یا با ماژیک روی آیینه ها می نوشتم و از مالباخته ها طلب 
بخشش می کردم یا روی کاغذ با خودکار. آخرش هم 

می نوشتم »آقای ایکس«.
با چه شگردی سرقت می کردید؟

شماره پلاک موتور را مخدوش کرده و صورت هایمان را با 
ماسک می پوشاندیم. سپس از طریق بالکن وارد خانه ها 
می شدیم. شبی که پلیس به ما مشکوک شد و دستگیر 
شدیم، درواقع آخرین شبی بود که قصد سرقت داشتیم. 
تقریبا پول چک جور شده بود و همان شب به دوستم گفتم، 
بیا پرونده این دزدی را ببندیم اما خب بدشانسی آوردیم 
و همان شب گیر افتادیم. حالا هم نه تنها اوضاعم بهتر 
نشده، بلکه دوباره به زندان می روم و پرونده ام سنگین تر 
شده است. این چه فکری بود که به سرم زد و خودم را در 

چاه عمیق تری گرفتار کردم؟

به خاطر دیهگفت و گو

جدال صدها آتش نشان با شعله های سرکش 
آتش در بندر شهید رجایی همچنان ادامه 
دارد و به گفته مسئولان میدانی،  عملیات 
اطفای حریق به پایان خود نزدیک شده است. 
به گزارش همشهری، از ظهر شنبه و به دنبال 
وقوع آتش سوزی گسترده در بندرشهید رجایی 
در استان هرمزگان آتش نشانان و گروه های 
امدادی از چندین استان راهی محل حادثه 
شده اند تا با مهار شعله های آتش به امدادرسانی 
به حادثه دیدگان بپردازند. با وجود تلاش های 
همه جانبه که از زمین و آسمان برای مهار 
شعله های آتش انجام شده این آتش سوزی 
تا شامگاه دوشنبه همچنان ادامه داشت و با 
وجود اینکه بخش های اعظمی از آتش سوزی 
خاموش شده اما همچنان بخش هایی در آتش 
می سوزد. یکی از گروه هایی که از ساعات اولیه 
پس از حادثه خود را به بندرشهید رجایی 
رساند، تیم آتش نشانی تهران بود. قدرت الله 
محمدی، رئیس آتش نشانی تهران می گوید: 
تا ظهر دوشنبه نزدیک به ۹0 درصد حریق 
کنترل شده و عملیات لکه گیری آغاز شده 
است. ان شاءالله اگر مشکل خاصی پیش نیاید، 
عملیات تا شب به پایان خواهد رسید و ادامه 
روند لکه گیری توسط تیم های بندرعباس 

انجام می شود. 

پرواز در شب برای مهار آتش
یکی از اقدامات مهم برای کنترل و 
خاموش کردن آتش استفاده از هواپیما بود. 
ساعتی پس از وقوع حادثه یک فروند هواپیمای 
ایلوشین متعلق به نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران از تهران راهی بندرعباس شد  تا در 
کنار تلاش آتش نشانان، عملیات اطفای حریق از 
طریق هوا نیز ادامه پیدا کند. خلبان این هواپیما 
در روز سوم عملیات در این باره می گوید:  وقتی 
ماموریت پیدا کردیم که در اسرع وقت برای 
اطفای حریق به بندرعباس اعزام شویم، همان 
شب از تهران هواپیما آبگیری و آماده اطفای 
حریق شد و در کوتاه ترین زمان ممکن از تهران 

خودمان را به بندر رساندیم. 
آنطور که او می گوید این عملیات بی سابقه 
بود، چراکه نخستین مرتبه بود یک هواپیمای 
آتش نشان در شب پرواز می کرد. او می گوید: 
تا کنون10مرتبه پرواز انجام شده و در هر دفعه 

40هزار لیتر آب روی محل آتش سوزی تخلیه 
کردیم. تا صبح دوشنبه که آخرین پرواز را انجام 
دادیم به لطف خدا حجم آتش سوزی خیلی کم 
شده و احتیاج به نقطه زنی دارد که توسط بالگرد 

این کار انجام می شود.

تلاش برای شناسایی هویت قربانیان
در کنار عملیات اطفای حریق، عملیات کشف و 
شناسایی پیکرهای قربانیان حادثه نیز همچنان 
ادامه دارد. به گفته محمد آشوری، استاندار 
هرمزگان، تاکنون در حادثه بندر شهید رجایی 
65 فوتی به ثبت رسیده و تعداد مفقودین یا 
جنازه هایی که شناسایی نشدند با فوتی ها 
برابری می کند.تاکنون هویت شماری از قربانیان 
کشف شده و پیکر آنها به خانواده های شان 
تحویل داده شده است. این در حالی است 
که شناسایی برخی قربانیان با انجام آزمایش 
DNA امکان پذیر است و از بستگان درجه 
یک مفقودین این حادثه درخواست شده 
برای نمونه گیری و تطبیق DNA به اداره کل 
پزشکی قانونی در مرکز استان محل سکونت 
خود )استان هرمزگان و یا سایر استان ها( 

مراجعه کنند.

قصور محرز شد
از سوی دیگر عضو هیأت اعزامی رئیس 
مجلس به بندر شهید رجایی گفت: شواهد و 
تصاویر فیلم های مدار بسته و گزارش هایی 
که از مصدومان نزدیک به حادثه دریافت شده 
است، نشان می دهد بی کفایتی و سهل انگاری 
بسیاری در روند بارگیری و دیگر موضوعات بندر 
شهید رجایی وجود داشته است. سیدمرتضی 
محمودی، نماینده مردم تهران در مجلس 

شورای اسلامی و عضو هیأت اعزامی رئیس 
مجلس به بندرعباس گفت: تیم اعزامی مجلس 
به بندرعباس، با بررسی همه شواهد، اهمال و 
قصور جدی را به عنوان دلیل اصلی انفجار در 
بندر شهید رجایی تشخیص داده و احتمال 
تعمد و خرابکاری در این حادثه بسیار کم است. 
تخلفات در روند حمل بار به بندر شهید رجایی، 

دروغ اظهاری و اعلام نکردن محتوای واقعی 
کانتینرها به عینه در این بندر از سوی مسئولین 
مربوطه وجود داشته است. دستگاه های امنیتی 
و انتظامی در حال بررسی هستند تا اگر حتی 
یک درصد احتمال خرابکاری وجود داشته 
است، مسببان آن دستگیر شوند و به سزای 

اعمال خود برسند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

آدم ربای شیطان صفت به دام افتاد
مردی که با ربودن زن جوان قصد داشت او را قربانی نیت شوم خود کند، از سوی پلیس دستگیر شد. متهم 
با تهدید چاقو، زن جوانی را در یکی از خیابان های تهران ربوده و به باغی در منطقه شمشک منتقل کرده بود 

که با تماس شاهدان، پلیس وارد عمل شد و با دستگیری آدم ربا، زن جوان آزاد شد.

فوت خلبان قزوینی 8روز پس از سقوط
خلبان قزوینی که در حادثه سقوط یک فروند هواپیمای آموزشی مجروح شده بود، جانش را از دست داد. 
حادثه سقوط هواپیمای آموزشی صبح ۳۱ فروردین ماه رخ داد و خلبان و کمک خلبان در این حادثه مصدوم 

شدند که خلبان پس از 8روز در بیمارستان به کام مرگ رفت.
انتظامی

رویداد

دادسرا

رازگشایی از معمای شلیک به معاون سابق وزیر
تحقیقات برای رازگشایی از 
معمای قتل معاون سابق یکی 
از وزیران به دستگیری عاملان 

جنایت منجر شد.
به گزارش همشهری، شامگاه اول 
بهمن پارسال به بازپرس ویژه قتل 
خبر رسید که مردی در شمال 
شرق تهران، هدف شلیک گلوله 
قرار گرفته و به قتل رسیده است. 

به دستور بازپرس، تحقیقات در این باره آغاز و مشخص شد که مقتول مردی 7۲ساله و 
بازنشسته بود. او معاون یکی از وزیران بوده و سال ها قبل بازنشست شده بود. بررسی ها نشان 
می داد که او حدود ساعت 8 شب اول بهمن ماه قصد ورود به خانه اش را داشته که ناگهان 
۲ مرد موتورسوار درحالی که صورت هایشان را با ماسک پوشانده بودند، به او شلیک کردند. 
گلوله به قفسه سینه مرد 7۲ساله برخورد کرده و به قیمت جان وی تمام  شده بود. به دنبال 
این حادثه، تحقیقات برای دستگیری موتورسواران مسلح آغاز شد تا اینکه ردپای مردی افغان 
در این پرونده به دست آمد. او کارهای اداری مقتول را انجام می داد و پس از دستگیری گفت: 
مقتول بعد از بازنشستگی  در زمینه خرید و فروش ملک کار می کرد. در این مدت امین او بودم 
و کارهای اداری اش را انجام می دادم. از آنجا که می دانستم وضع مالی خوبی دارد، تصمیم به 
قتل او گرفتم تا اموالش را تصاحب کنم. برای اجرای این نقشه، ۲ نفر از دوستانم را اجیر کردم 

و آنها نقشه قتل را اجرا کردند.
با اعتراف مرد افغان، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت موفق به دستگیری متهمان 

شدند و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

با وجود تلاش های همه جانبه برای مهار آتش سوزی در بندر شهید رجایی، عملیات اطفا همچنان ادامه دارد

نبرد با آتش در ایستگاه نبرد با آتش در ایستگاه آخرآخر

3روز پس از انفجار در اسکله بندر 
شهید رجایی، تلاش خانواده آرمان نوذرزاد، 
قهرمان قایقرانی بندرعباس که یکی از مفقودی های این حادثه 
است، برای پیدا کردن پیکر او ادامه دارد. میلاد غلامی دوست، مربی 
آرمان در گفت وگو با همشهری می گوید: آرمان نوذرزاد 36سال 
داشت. پدرش را که مسئول HSE بنادر و قایقرانی بود، 3سال 
پیش از دست داده بود و با مادر، خواهر و برادرش زندگی می کرد. 
او حدود ١2سال بود که در یک شرکت انبار کانتینر کار می کرد. 
همچنین قهرمان چند دوره مسابقات استانی قایقرانی آب های 

آرام)کایاک( و دارنده مدال نقره و برنز چند دوره مسابقات کشوری آب های آرام)کایاک( بود. او 
روز شنبه 6اردیبهشت ماه، بعد از خداحافظی با خانواده اش به محل کارش رفت اما این آخرین 
دیدار آنها بود و آرمان هرگز به خانه برنگشت. وی ادامه می دهد: آرمان از نخستین ورزشکاران 
رشته قایقرانی در استان هرمزگان بود. او فردی بی ادعا و مهربان بود. از لحظه ای که انفجار رخ داد 
و ما متوجه شدیم از آرمان خبری نیست، همه جا را به دنبالش گشته ایم، اما اثری از او نیست. حتی 
خانواده اش به تصور اینکه او در بین مجروحان باشد به بیمارستان های اصفهان و شیراز رفتند 
اما باز هم خبری نشد. حالا که چند روز از این حادثه دلخراش می گذرد، بی خبری از آرمان برای 
خانواده اش جانکاه است.  پویا اسدی، پسرخاله آرمان نیز می گوید: خانواده آرمان اصلا حال خوبی 
ندارند. در روزهای گذشته به تمام بیمارستان ها و پزشکی قانونی و سایر مراجع و سردخانه ها و 
آرامستان سر زده ایم. حتی پیکرش هم پیدا نشده است. وقتی از پیداکردن آرمان ناامید شدیم، 
به این نتیجه رسیدیم تا با دادن تست دی ان ای، بتوانیم آرمان را از بین قربانیان مجهول الهویه پیدا 
کنیم. تعداد قربانیان مجهول الهویه زیاد است و می گویند بسیاری از آنها را به هیچ عنوان نمی توان 
شناسایی کرد. علاوه بر خانواده آرمان، خانواده بقیه افرادی که هیچ اثری از آنها نیست در بین 
اجساد قربانیان به دنبال رد و نشانه ای از گمشده شان می گردند. شنیده ام که پیکر سحر خاور، 
یکی از قربانیان حادثه انفجار اسکله بندر شهید رجایی را مادرش از روی گردنبندش شناسایی 

کرده است. امیدوارم هرچه زودتر سرنوشت افراد ناپدیدشده معلوم شود.

در جست وجوی پیکر قهرمان قایقرانیگفت و گو
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شخصا پیگیر پرونده عاملان شهادت محیط بان، کاظم مصدق هستم
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: شخصا پیگیر پرونده عاملان شهادت محیط بان کاظم مصدق 
هستم. تلاش همکارانم در اداره کل حفاظت محیط زیست استان گلستان با همراهی پلیس آگاهی برای شناسایی 

عاملان شهادت محیط بان کاظم مصدق ادامه دارد. کاظم )یاسر( مصدق محیط بانی جوان و وظیفه شناس بود. 

شدت و تکرار گردو غبار را انتظار داریم 
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی گردوغبار: با توجه به کاهش و پراکنش نامناسب باران در سال 
آبی در داخل و کشورهای همسایه، امسال به لحاظ غبارخیزی وضعیت مناسبی نخواهد بود و بارندگی و 

پراکنش آن نقش غیرقابل انکاری بر شدت و تکرار گردوغبار دارد.

 قاچاقچیان حیات وحش 
در تور ربات مجازی

گیریبهرهباوحشحیاتهایگونهفروشوخریدهایآگهی
ازابزارهوشمندازپلتفرمهایآنلاینحذفمیشوند

مجید جباریگزارش
روزنامهنگار

برخی زیستگاه های یوزها مغفول مانده
همیشگیخطرزنگیکایراندرهاپوزپلنگانقراض
آسیایییوزپلنگهایزیستگاهبرخیکهشرایطیدر،است
ازحفاظتپروژهملیمدیر،استماندهمغفولکشوردر
ازبرخی:گفتمرتبطهایزیستگاهوآسیایییوزپلنگ
درنایبندانمانند،اندماندهمغفولکشورهایزیستگاه
خراساندرمیاندشتوکرمدشتدرراور،جنوبیخراسان
ازاطلاعاتیهیچکهیزداستانهایزیستگاهوشمالی

وضعیتیوزهادراینمناطقنداریم.
ترینسختازیکی:گفتایلنابهبلوچینظامیباقر
حفاظتسازمانوطبیعتازحفاظتحوزهدرکهکارهایی
جمعیتچون.استیوزازحفاظت،داردوجودزیستمحیط
کههندوستانیحتیواستدنیاسانگربهترینکمیاب،یوز
.داردراآنهاازبیشتریتعداداکنون،آوردهآفریقاازرایوز
یکباوداردوجودیوز۲۰ازکمترماکشوردرکهدرحالی
پلنگمانندوضعیتاین.هستیممواجهپیچیدهبسیارگونه

استکهنزدیکترینقرابتتاکسونامیکیرابایوزدارد.
کمیهایمادهتعدادهازیستگاهدر۸۵سال:کردعنواناو
نرهاتعدادچوناوایلآندر.بودزیادنرهاتعدادوداشتیم
دررا»اسارتدرتکثیر«موضوع،بودهامادهتعدادازبیشتر
آندرکههاییتولهدرصد۷۰بالایتقریبا.دادیمقراراولویت
متولدهازیستگاهدر۹۰دههاوایلو۸۰دههاواخریعنی،دهه
دههیکبهنزدیککهدرحالی.ماندندمیباقی،شدندمی
۹۵سالحدودازکههاییتولهدرصد۲۰حدودتنها،اخیر
وضعیت،گذشتهدر.اندماندهباقی،اندشدهمتولدتاکنون
،شدندمیمتولدکههاییتولهوبودخوبهازیستگاهامنیت

باقیمیماندند.
برایبیروندرمشکلاتبرخی:کردتأکیدیوزملیمدیر
ماننددارند؛وجودبیرونیتهدیداتواستفشارآوریوز
شرایطدرحتی.دامدارانوولگردهایسگ،هاجاده
خشکسالیواقلیمتغییرموضوعجدیدهایبررسی،جدید
واسطهبههازیستگاهدرطعمهکمبود.استمهمبسیارنیز
جدیمشکلیک،هستندخشکبسیارهازیستگاهاینکه
درونیمشکلاتاما.هستندبیرونیمشکلاتاینها.است
دنیاسانگربهترینکمیاب،حیواناین.دارندوجودهم
دراینهاکهکنیدتصور.داردکمیبسیارجمعیتواست
یکفقطوهستندپراکندهوسیعبسیارهایزیستگاه
آندر.دارندگیریجفتوزادآوریبرایمحدودفصل
،استکمبسیارتعدادشاناینکهخاطربه،محدودفصل
با،هستندزادآوریآمادهکههاییمادهونردارداحتمال

همبرخوردنداشتهباشند.

کوتاهترازگزارش

حیاتوحش

 رهاسازی یک قطعه لک لک
پس از تیمار به آغوش طبیعت

تیمارازسلماسشهرستانزیستمحیطحفاظتادارهرئیس
خودطبیعیزیستگاهدرسفیدلکلکقطعهیکرهاسازیو
رابطهایندرقمریفهیمه،همشهریگزارشبه.دادخبر
سوءتغذیهوجسمانیضعفدلیلبهکهپرندهاین:گفت
بهزیستمحیطدوستدارانتوسط،بودشدهناتوانیدچار
پس.شددادهتحویلسلماسزیستمحیطحفاظتاداره
کاملبازیابیازاطمینانومناسبتغذیه،مراقبتروزچنداز
کهزولاسداطرافدرلکلکاین،پروازتواناییوسلامت
،رودمیشماربهمنطقهمهمطبیعیهایزیستگاهازیکی
شهرستانزیستمحیطحفاظتادارهشد.رئیسرهاسازی
دوستطبیعتشهروندانمشارکتازتقدیرضمنسلماس
مردمنقش:کردتأکید،وحشحیاتازحفاظتدرسلماس
اهمیتحائزبسیارجانوریارزشمندهایگونهجاننجاتدر
همکاریازهموارهسلماسزیستمحیطحفاظتادارهواست

واطلاعرسانیبموقعمردمدراینزمینهاستقبالمیکند.

ورود سازمان ملل به موضوع احیا و حفاظت 
از جنگل های زاگرس

اقیانوسیهوآسیامرکزحکامشوراینشستنهمیندر
باهمزمانکه)اپدیم(بلایااطلاعاتمدیریتتوسعهبرای
موضوع،شدبرگزاراسکاپسالانهنشستیکمینوهشتاد
ازجلوگیریوزاگرسهایجنگلازحفاظتواحیا
جمهوریهیأت.رسیدتصویببههاجنگلدرسوزیآتش
سالانهنشستیکمینوهشتاددرحضورباایراناسلامی
،شدبرگزارتایلندبانکوکدرگذشتهروزهایطیکهاسکاپ
واسکاپسالانهعمومیمجمعجلساتدرفعالشرکتبا
هایموضوعوایتوسعهمذاکراتومباحثدرمشارکت
،زیستمحیط،ونقلحملازجملهتخصصیهایکمیته۹گانه
مالیتأمینوفقرکاهش،انرژی،بلایابرابردرآوریتاب
شورایگزارش،اپدیمراهبردیبرنامهباهمراه،توسعه
موضوع،اجلاسایندر.دادارائههمرامرکزاینحکام
موردوشدمطرحنیززاگرسهایجنگلازحفاظت

تأییدوتصویبکشورهایعضوقرارگرفت.

جنگل

کشف محموله قاچاق ۲۱۰ سنجاب ایرانی 
در کردستان که قرار بود روانه بازارهای 
قاچاق تهران شود، بار دیگر زنگ خطر 
قاچاق حیات وحش در کشور را به صدا 
درآورد. این در حالی است که یگان حفاظت 
محیط زیست طی 3 سال گذشته با همکاری 
پلتفرم های آنلاین، تلاش هماهنگ برای 
مقابله با خرید و فروش غیرقانونی حیوانات 
در فضای مجازی را آغاز کرده و فهرستی از 
حیوانات ممنوع را در اختیار این پلتفرم ها 
قرار داده که این  فهرست   هر سال به 
روز می شود. با رشد شبکه های مجازی 
و پلتفرم های خرید و فروش آنلاین در 
یک دهه اخیر بازار قاچاق حیات وحش 
در ایران چهره تازه به خود گرفته است. 
حیوانات کمیاب و حفاظت شده، به سادگی 
در قالب آگهی های عادی به فروش گذاشته 
می شوند؛ بی آنکه بسیاری از خریداران 
و فروشندگان به آثار و عواقب قانونی و 

محیط زیستی آن واقف باشند.

همکاری با پلتفرم ها برای شناسایی متخلفان
علیرضا ساجدین، معاون رصد و پایش یگان 
حفاظت سازمان حفاظت محیط زیست: 
بیشترین،زیستمحیطحفاظتیگانآمارطبق
طریقازایراندروحشحیاتفروشوخرید
فضااینمرتبطوربهکهاستمجازیفضای
مستمررصدبرکنیم.علاوهمیپایشورصدرا
بازیستمحیطحفاظتیگان،مجازیفضای
فروشوخریدکنندهنگرانروندبامقابلههدف
پیشسال3از،مجازیفضایدروحشحیات
دیوارمانندهاییپلتفرمبارامنظمیهمکاری
،همکاریاینقالبدر.استکردهآغازشیپورو
انددیدهآموزشهاپلتفرماینتخصصیهایگروه
کنندحذفوشناساییرامشکوکهایآگهیتا
دررامتخلفافراداطلاعات،لزومدرصورتو
جلساتیدهند.طیقرارقانونیمراجعاختیار
فهرستی،داشتیمهاپلتفرماینمدیرانباکه
عکسهمراهبهراممنوعجانوریهایگونهاز

اعلامدیوارسایتبهحیواناتاینمشخصاتو
تشخیصرباتطراحیباسایتاینوکردیم
،ممنوعهایگونهبهمربوطمتنوعکس
ازراجانوریهایاین گونهبامرتبطهایآگهی
رباتایناستممکنکند.البتهمیحذفسایت
شناساییراشدهاعلامهایگونهنتواندبیشوکم
یگانپایشورصدمعاونتصورتایندرکهکند
پسزیستمحیطحفاظتسازمانحفاظت
خاطیانباوشدهعملواردپایشوبررسیاز
مشترکهمکاریکند.براساسمیبرخورد
،آگهیهایپلتفرموزیستمحیطحفاظتیگان
شودمیروزرسانیبهممنوعحیواناتفهرست
گیرد.براساسمیقرارهاسایتایناختیاردرو
،مجازیفضایدرآگهیهایپلتفرمباتفاهم
درصورتخاطیافرادملیکدومشخصات
قرارزیستمحیطحفاظتیگاناختیاردرلزوم
قضاییمراجعبهوشناساییمتخلفانوگیردمی

معرفیمیشوند.

موارد ممنوع
انواع مار

کبک
انواع تخم پرندگان

گرگ
طاووس
شاهین
عقاب

باز
دلیجه
هوبره

بلبل خرما
مرغ مینا

انواع گربه  سانان
لاک پشت
سمندر
مهره مار

اعضای بدن حیوانات

عجیب ترین 
گونه های کشف شده 

حیات وحش
شیر، ببر، پلنگ، شاه 
طوطی، مار پیتون، 

بچه فیل
و میمون
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تشکیل شورای عالی سینما در قم

سید حمیدرضا منتظری، مدیر انجمن سینمای جوانان استان قم: شورای عالی سینما در استان به میزبانی 
انجمن سینمای جوانان قم تشکیل خواهد شد و این اتفاق می تواند نقش مؤثری در ارتقای جایگاه انجمن و 

فعالیت های سینمایی استان داشته باشد. 

امضای تفاهمنامه همکاری مرکز ملی فرش ایران با استانداری خراسان شمالی 
محمودرضا معموری، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری: بهره مندی از شبکه گسترده مرکز ملی فرش 
به منظور برندسازی و معرفی دستبافته های منحصربه فرد این استان در بازارهای داخلی و خارجی از اهداف 

امضای این تفاهمنامه است. 

 طعم خوش
نان ملی 

آناهالیواسترسیدهملیثبتبهجنوبیخراساندرنفتهنان
معتقدندثبتملی،زمینهسازماندگاریاینمیراثخواهدبود

نانی برای افزون شدن برکت جشن 
بامشترکوقائناتنامبهقدیمیآیینواخیر ۵سنتروزهایدر
.رسیدثبتبهکشورمعنویمیراثفهرستدرجنوبیخراسان
کلادارهشناسیمردمکارشناس.استنفتهنانآنهاازیکی
جنوبیخراساندستیصنایعوگردشگری،فرهنگیمیراث
:گویدمیهمشهریبه،استکردهتلاشناناینثبتدرکه
بیشترقدیمزماندرودارد1۰۰سالازبیشقدمتیناناین
مراسمدرقدیمهایزماندر.شدمیپختعروسیمجالسبرای
پیشعروسخانوادهتوسطدامادوسایلبردنخلالدروازدواج
دامادهدایایدر،پختندمیناناینازنیزمراسمبرگزاریاز
کاهنیفریبا.گفتندمیعروسکشمجمعهآنبهوگذاشتندمی
درستنوروزایامبرایگذشتههایسالدرراناناین:افزایدمی
میکردندوباخودبهعنوانسوغاتبهشهرهایدیگرمیبردند.

پختهعدسوزمینیسیب،نانخمیرآنمواداینکهبیانباوی
دهندمیتفادویهوروغنوپیازدروکنندمیپورهراآنکهاست
فصلدرکهخاصیسبزیبانیزراآندیگرنوعیک:کرداظهار

.کنندمیدرستکندمیرشدزعفرانمزارعدربهار
دستیصنایعوگردشگری،فرهنگیمیراثادارهرئیس
سنتینانپختملیثبتبهاشارهبانیزقائناتشهرستان
اینپرونده:گویدمیکشورمعنویمیراثفهرستدر»نفته«
بررسیباهمراهمیدانیتحقیقدورچندازپسسنتوآیین
شدهتکمیلساله۲زمانیبازهیکدروآنقدمتواصالت
ایناینکهبیانبازادهعباسحمید.استنشستهثمربهو
،سنتیهایآیین،بومیهایهنرازوسیعیگسترهمیراث
شفاهیفرهنگودستیهایمهارت،ملیمراسموهاجشن
،تکرارناپذیریهمچونهاییویژگیکهشودمیشاملرامردم
زندگیمسیرترسیموبخشیهویت،بودنجایگزینبدون
:افزایدمیکندمیفردمنحصربهوخاصراآنکهداردآیندگان
ارزشمندترینمعنویمیراثیاناملموسفرهنگیمیراث
گنجینههایفرهنگیمردمهرمنطقهاستکهریشه

.شودحفظبایدوداردآنتاریخوتمدندر

مکث روزخبر

هواشناسی

هشدار نارنجی برای  ۱5  استان 
شنبهسهامروزکشورهواشناسیسازمانگزارشبربنا
درشدیدبادوزشوبرقورعدورگبارتداوم)۹اردیبهشت(
شمال،مرکز،غربجنوبمناطقبرخی،غرب،غربشمال
ارتفاعاتوخزردریایسواحلشرقدرمناطقبرخی،شرق
سازمانکارشناس.شودمیبینیپیشالبرزهایدامنهو
امروز«:گفتهمشهریبهخبرایناعلامباکشورهواشناسی
،شمالیخراسان،گلستان،مازندران،گیلانشرقینیمه
،تهران،البرز،قزوین،همدان،مرکزی،لرستان،زنجان،کردستان
غربیآذربایجانوشرقیآذربایجانجنوب،سمنانارتفاعات
بارشامروز«:افزودنقشینهحسینامین».دارندنارنجیهشدار
خاکوگردخیزشنقاطبرخیدروشدیدباد،برقورعد،رگبار
،خزرساحلیهایاستاندرتگرگبارشهممستعدنقاطدرو
،کردستان،غربیآذربایجان،شرقیآذربایجان،اردبیلازنقاطی
،تهران،البرز،قزوین،زنجان،همدان،لرستان،ایلام،کرمانشاه
،قم،مرکزیاستان،رضویخراسان،شمالیخراسان،سمنان

اصفهان،یزدوخراسانجنوبیپیشبینیمیشود.«

زندگی ۱۰روزه زاینده رود 
سومکشتبرایرودزایندهرودخانهدرآبشدنجاریبا
رودخانهآبگذشتهروزاصفهانکشاورزانپاییزهغلات
آبیاریبرایهمچناناما،رسیداصفهانشهربهرودزاینده

کشتسومکافینیست.
خبرایناعلامباکشاورزیاصنافاتاقمدیرههیأتعضو
نیرووزارتازکشاورزاندرخواست«:گفتهمشهریبه
کشتآبتامینورودزایندهسدخروجیافزایشبرای
،بود۵اردیبهشتازاصفهانغربوشرقکشاورزانسوم
مزارعبه1۰اردیبهشتآب،نیرووزارتعملکردتأخیربااما
روزانهمترمکعب۵۵میلیونمیزانبه1۰روزتاورسدمی

جاریاست.«
برایکشاورزاندرخواستدربارهمحمدرضاییحسین
نیرووزارتاز«:افزودبعدیمرحلهدررودزایندهبازگشایی
برایونشودبستهرودزایندهسدکهکردیمدرخواست
کشاورزیهایزمینبرایآب۷خردادو۲۵اردیبهشت

».شودسازیرهااصفهان

خراسان جنوبی
اصفهان

برای تهیه گزارش به گِریمُنج یا گِری مُنج روستایی در بخش نیمبلوک شهرستان قائنات که بیش 
از ۱۰۰ کیلومتر با بیرجند، مرکز خراسان جنوبی فاصله دارد، می رویم. از اهالی سراغ بانویی راکه 
برکت را به این روستا هدیه می دهد، می گیریم. نیمه های شب از خواب بیدار و با ذکر »بسم الله« 
آماده درست کردن خمیر می شود. او با عشق آوردن برکت بر سر سفره اهالی روستا از خواب بیدار 
می شود و تا زمان بالا آمدن خورشید به آماده کردن تنور مشغول است. بوی سوختن هیزم ها که از 

تنور بلند می شود، خبر پختن نان ها می رسد؛ نان نفته که این روزها به ثبت ملی هم رسیده است.

زهرا حمیدیگزارش
بیرجند-خبرنگارهمشهری

نانپختنحوزهدرفعالافرادازیکیگریمُنجروستایساکنساله۵۲بانوی،اسدآبادگلیزهره
»ساروق«نامبهایپارچهسفرهرویراهانان،پختازبعداو.است»نفته«یعنیروستاایناصیل
ازیکهردر.استشدهپوشاندهپشتیباآندورتادورکهکندمیپهنچوبیسقفبااتاقیدر
ومحلینانبویبااتاقاینخورد؛میچشمبهنیکلییامسیقدیمیظروف،اتاقکوچکهایطاقچه
صاحبخانهاشیکمیراثزندهاست.هرنانکهازتنوربیرونمیآید،زهرهخانمصلواتیمیفرستد.

زهره خانم، یک میراث زنده 

ازراپختننان:گویدمیهمشهریبهاسدآبادگلیزهره
همراهبودم1۵سالهکهزمانیاز.دادممیانجامپیشهاسال
وتنورمسئولیتخودکمکموکردممیکارتنورپایمادرم

پختنانرابرعهدهگرفتم.
تاراکماچخمیر:دهدمیشرحاینطوررانانپختشیوهاو
راپیاز.دهیممیورز،شودبرابردوآنحجمکهایمرحله
یکوعدس.دهیممیتفتکرهیاروغندروکنیممیخرد
وکنیممیاضافهادویههمراهبهرامجوکنامبهمحلیگیاه
حرارترویاز،شدندمخلوطیکدیگربامواداینکهازبعد
کهگذاریممیخمیراینداخلراموادسپس.داریمبرمی

اندازهآنازنانمعمولیکوچکتراست.
برایراناناینگریمُنجروستایدرقدیمهایزماناز
راشادیوبرکتبودندمعتقدوپختندمیعیدوعروسی
هاییویژگینانایناینکهبیانباگلی.کندمیدوچندان
برایزیباییهمچنینوبودنمقوی،خوبطعمازجمله
۲نفرهگاهیراناناین:افزایدمی،داردراجشنسفرهتزئین
نانتأمینبرایروستاافرادتمام.پزممیتنهاییبهگاهیو
روزمرهخود،پختنانراازکودکیآموزشدیدهودرخانه

خودتنوردارند.

شیوه پخت نان 

خراسان جنوبی

یک سبک غذایی ماندگار  
فضه اسماعیلی، بانوی ۶۰ساله 

دیگری است که در پخت این نان 
مهارت دارد. او می گوید: از مادرم 
پخت نان را فراگرفتم. فکر می کنم 

قدمت آن به بیش از ۱۰۰ سال 
می رسد. او با تأکید بر اینکه نباید 
بگذاریم این قبیل خوراکی های 
سالم که خود یک سبک غذایی 

هستند، فراموش شوند، می افزاید: 
ثبت ملی این مهارت به معرفی آن 
کمک می کند، اما باید کار بیشتری 
برای معرفی میراث به جای مانده از 

گذشتگان کرد تا خاموش نشود 

میراث مادری، جای 
فراموشی ندارد 

زهره گلی اسدآباد معتقد است: 
مانند گذشته  آن گونه که باید از این 
نان در جشن ها استفاده نمی شود. 
با این همه او و برخی از اهالی روستا 
گاهی برای نمایشگاه های غذا این 
نان را در معرض دید عموم می پزند 

تا شناسانده شود. او می گوید: 
همیشه سعی کرده ام این هنر را به 

دیگران آموزش دهم تا بتوانم مانع از 
فراموشی این میراث مادری شوم 

صفحهآرا:بهروزقلیپور
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دوری از ایران را تحمل نکردم
علی نصیریان با حضور در برنامه »درجه یک« تلویزیون همشهری از حضورش در تئاتر و سینما گفت

تنها بازمانده نسل طلایی
یاد آورده  می شود؛ همان5 تن معروف: عزت الله انتظامی، 1 نام علی نصیریان معمولا همراه و مترادف با هم نسلانش به 
جمشید مشایخی، داوود رشیدی، محمد علی کشاورز و علی نصیریان. 
به این فهرست می شد نام های دیگری هم اضافه کرد )مثل جعفر والی( 
اما در بحث تداوم و استمرار طولانی در فعالیت هنری همراه با 
خاستگاه مشترک، ظاهرا باید همین 5تن را به عنوان شمایل های نسلی 
طلایی و تکرار نشدنی بپذیریم؛ نسلی که درباره شان زیاد نوشته و گفته 
شده. نصیریان تنها بازمانده آن نسل طلایی است؛ نسلی که احترام و 

جایگاه این حرفه را تا حد زیادی وامدار خود کرده است. 
نکته جالب توجه اینکه آنها از یک جا )صحنه تئاتر( و تقریبا همزمان 
)دهه30( کارشان را شروع کردند. با هم در تله تئاترهای تلویزیون ثابت 
پاسال حضور یافتند و تقریبا با هم )از اواخر دهه60( وارد سینما شدند 
و از یک مقطع )دهه 60( در سینما و تلویزیون حضور پرتعداد تری 

را تجربه کردند .
2  از دهه 40 که زمزمه تئاتر ملی جدی شد  نصیریان   از   
پیشگامان اجرای صحنه ای متن های ایرانی بود؛ متن هایی 
که الزاما با سنت نمایش های رو حوضی نوشته و اجرا نمی شدند، 
مشخصا  عامه پسند نبودند، ولی از سنت های ایرانی بهره  می گرفتند و 
مردم هم از آنها استقبال می کردند. پخش تلویزیونی این نمایش ها هم 
به دیده شدنشان کمک می کرد. در شکل گیری آنچه تئاتر ملی خوانده 
شده، آثاری که نصیریان نوشته، بازی و کارگردانی کرده، سهم 
قابل ملاحظه ای داشته است. نمایش هایی چون »سیاه«، »گوهر 
شب چراغ« و »هالو« ذوق و قریحه نصیریان و تسلطش بر فرهنگ 
عامه و تصورش از تئاتر به عنوان هنری مدرن را نمایان می کرد. در دهه 
40که بعدها دهه طلایی تئاتر ایران خوانده شد و در روزگاری که نبض 
نمایش در تالار سنگلج می تپید و روزگار جذب طبقه متوسط به تئاتر، 
نصیریان کنار دوستانش )انتظامی، رشیدی، کشاورز، مشایخی، والی 
و جوانمرد( نقش کلیدی داشت. در طول یک دهه او و رفقای 

تئاتری اش معتبرترین نام ها در عرصه نمایش شده بودند.
3 در دهه 40، دهه شکل گیری و تثبیت سینمای عامه پسند   
ایران، هنرمندان تئاتر از حضور در فیلم های ایرانی پرهیز 
می کردند. فضا، حال و هوا و مناسبات سینمای فارسی خیلی با روحیه 
تئاتری ها همخوانی نداشت؛ ضمن اینکه این هنرمندان به عنوان 
کارمند اداره تئاتر برای حضور در سینما با معذوریت قانونی هم مواجه 
 بودند. جز یکی دو تجربه در سینمای منفرد و فاقد تداوم و بی ارتباط 
با سینمای جریان اصلی که توسط روشنفکرانی چون فرخ غفاری)شب 
قوزی( و ابراهیم گلستان )خشت و آیینه( ساخته شدند، چهره های 
برجسته تئاتر، مقابل دوربین سینما نرفتند. نصیریان این حضور 
محدود را هم تجربه نکرد تا اینکه نمایش »گاو« نوشته غلامحسین 
ساعدی به کارگردانی جعفر والی روی صحنه رفت؛ نمایشی که اغلب 
نامداران تئاتر سنگلج در آن حضور داشتند؛ عزت الله انتظامی، علی 

نصیریان، جمشید مشایخی، پرویز فنی زاده و ....
  وقتی مهرجویی تصمیم گرفت براساس این نمایش، فیلم »گاو« را 
کارگردانی کند، تیم بازیگران هم از همین اجرای صحنه ای موفق 
بیرون آمدند. تهیه کننده وزارت فرهنگ و هنر بود و معذوریت معمول 
هم از دوش تئاتری ها برداشته شد و جنس کار هم نه فیلمفارسی که 
تجربه ای متفاوت و سینمایی براساس متن امتحان  پس داده دکتر 
ساعدی بود. مهرجویی در فیلم »گاو«، عزت الله انتظامی را در کانون 
ماجرا قرار داده  بود و بقیه کاراکترها، حول محور کاراکتر محوری 
مش حسن قرار  داشتند. میانشان اما مش اسلام با بازی علی نصیریان، 
تلألو و اهمیت بیشتری داشت. مش اسلام به عنوان مغز متفکر روستا 

مورد  مراجعه اهالی بود.
 اگر فیلم گاو مجال درخشش انتظامی را فراهم کرد در»آقای هالو« 
فیلم متعلق به نصیریان بود. روستایی به شهر آمده، با سادگی و صفایی 
که باعث گرفتاری اش می شود با اجرای درخشان نصیریان در یادها 
ماند و شهرت و محبوبیتی را به همراه آورد که با پیشنهادهایی از 
سینمای فارسی همراه شد. نصیریان تن به هیچ کدام از این پیشنهادها 
نداد و بازیگر اصلی »پستچی« فیلم بعدی مهرجویی شد. تفاوت میان 
هالو و تقی پستچی که از تمایز میان کمدی اجتماعی و سرراست 
تا فیلم روشنفکرانه و نمادین می آمد، یکی از هنرهای نصیریان را 
نمایان کرد؛ هنر انعطاف در ایفای نقش که در »دایره مینا« فیلم 
بعدی مهرجویی، نمود بیشتری یافت. نصیریان مثل انتظامی، بازیگر 

سینمای روشنفکری قبل از انقلاب بود.  
  میان ۱4 فیلمی که نصیریان در دهه 60 بازی کرد )دقیقا 

دوبرابر فیلم هایش در قبل از انقلاب( ۲ نقش آفرینی حکم 4
نگین جواهر نشان کارنامه این بازیگر در این دوران را داشت؛ 
۲نقش آفرینی برای ۲فیلمساز از ۲نسل متفاوت؛ مسعود 
جعفری جوزانی در »شیر سنگی« و ناصر تقوایی در »ناخدا خورشید«. 
۲نقش با تفاوت هایی اساسی با یکدیگر که عیار بالای سکه بازیگری 
نصیریان را بار دیگر مؤکد می کرد؛ علی یار »شیرسنگی« که مرگ 
تراژیکش بر ابعاد حماسی این وسترن ایرانی می افزود با سکانس به یاد 
ماندنی علی یار و نامدار خان )عزت الله انتظامی( که شاهکار بازیگری 
دهه 60 بود و مستر فرهان در »ناخدا خورشید« که ترسیم دقیق 
کاراکتری جذاب و همراه با سایه روشن بود. از دهه 60 نصیریان بیشتر 
با ابوالفتح صحاف، شاه نقشی که علی حاتمی برایش در »هزار دستان« 

تدارک دیده بود در یادها ماند.
 از دهه70 نصیریان در سینما کم کار شد. میان فیلم های این 

دوره اش »بوی پیراهن یوسف« حاتمی کیا با فاصله، بهترین 5
اثرش است. در نقش دایی  غفور، نصیریان بار دیگر هنر انطباق و انعطاف 
بالایش را به نمایش گذاشت. در ابتدای دهه80 در فیلم غریب 
»دیوانه ای از قفس پرید« پس از سال ها با دوست قدیمی اش عزت الله 
انتظامی همبازی شد و کوشید از کاراکتری که مثل بقیه شخصیت های 
فیلم دچار ابهام بود، تصویری  باور پذیر بسازد. از همین دوره نصیریان 
به تئاتر بازمی گردد و با »پنجره ها« )فرهاد آئیش( خاطرات گذشته را 

زنده  می کند. نصیریان در سال های بعد همچنان فوق العاده است. 
بازی اش در »میوه ممنوعه« )حسن فتحی( پیروزی شکوهمندی 
است ازتجسم عشق ویرانگر.  در »شهرزاد« )حسن فتحی( از آزمونی 
به مراتب دشوار تر سربلند بیرون می آید و سیمایی درخشان از 
پدرخوانده ای ایرانی خلق می کند. نصیریان همچنان در اوج قدرت و 
توانایی، قابلیت این را دارد که تماشاگر را غافلگیر کند. حضورش در 
فیلم هدررفته »مسخره باز« از معدود نقاط روشن فیلم بود و بازی اش 
در نقشی متفاوت با پرسونای تثبیت شده اش در فیلم »خورشید« 
غبطه برانگیز است؛ هنرمند بی مثالی که به لحاظ تنوع نقش با 
هیچ کدام از بازیگران هم نسلش قابل مقایسه نیست؛ بازیگری که 
در این سال های طولانی میراثی گهربار برایمان به یادگار گذاشته و 
به شکلی منحصر به فرد همچنان برگ هایی تازه برای رو کردن دارد. 

حضورش مستدام. 

نگاه

فیلم »عروس«سینمای مطلوب بهشتی نبود 
بهروز افخمی، کارگردان:  سیدمحمد بهشتی، »عروس« را سینمای مطلوب خود نمی دانست، درحالی که 
سیدمرتضی آن را نمونه ای از سینمای بینابینی می پنداشت. این سینما، میان سینمای انقلابی و سینمای قبل از 

انقلاب، عناصری از هر دو را در خود جای داده بود و تلاش می کرد تا تعادلی میان این دو گرایش ایجاد کند./مهر

سینمای عامه پسند، قابل حذف نیست 
رضا مقصودی، فیلمنامه نویس و کارگردان:فیلم های عامه پسند، همیشه وجود خواهند داشت. اینگونه 
فیلم ها در تمام دنیا تولید می شوند و به هیچ وجه نباید آنها را از بازار سینما حذف کرد. این فیلم ها، به خصوص 

فیلم های تجاری، هدفشان صرفاً سرگرم کردن و کسب سود است./ سینماپرس  

شما از تئاترآمدید؛ تئاتر را از چه سالی 
شروع کردید؟ 

سال ۱3۲۹ در نخستین کلاس تئاتر حضور یافتم. آنجا 
شروع به درس خواندن و یادگرفتن کردم. بعدها به تئاتر 
سعدی رفتم که توده ای ها آنجا  بودند و در حوادث کودتا 
به آتش کشیده شد. خوب به خاطر دارم که »نوشین« 
کتاب »هنر تئاتر نوشین« را در زندان نوشت. او عضو 
کمیته مرکزی حزب توده بود و در زندان این کتاب 

نگاشته شد. 
از زندگی خودتان بگویید.

پدرم زندگی فقیرانه ای داشت. من تنها فرزند خانواده 
بودم و خواهر و برادر نداشتم. پدرم راننده کامیون بود 
و خانه و کامیونش را هم از دست داد. به دلیل اینکه 
تک فرزند بودم، تنها بودم، اما خوب به خاطر دارم که 

پدرم هیچ گاه با کار هنری ام مخالفت نکرد.
هیچ وقت به رفتن فکر کردید؛ با توجه به 

اینکه بورسیه داشتید و فرزندان شما خارج 
از ایران زندگی می کنند؟

 پس از بورسیه شدنم به آمریکا، 
حتی سال ۱37۱ سعی کردم 
به آنجا بروم و زندگی کنم، 
اما نتوانستم. درواقع من 
بدون مردم نمی توانم زندگی 
کنم. در آمریکا برای اجرای 
 تئاتر باید بلیت تئاتر را

 یکی دو هفته در بقالی و آن 
مغازه و این مغازه بفروشید تا 

بتوانید مبلغ را حاصل کنید. وضع 
یکسره با ایران متفاوت است. ما در ایران مردم 

خوبی داریم که هیچ جای دنیا نمی توان آنها را سراغ 
گرفت. این شد که سال ۱37۱ و ۱37۲ قید مهاجرت 
را هم زدم و نتوانستم در خارج از ایران بمانم و زندگی 
کنم. خوب به خاطر دارم که در آمریکا با فرهاد آئیش 
آشنا شدم. او از منتهی الیه شرق به منتهی الیه غرب 
آمریکا آمد و گفت که به مدت 3 ماه به آلمان می رود 
و می خواهد نمایشی را اجرا کند. اتفاقا همان نمایش 
در تهران 40شب اجرا شد و مردم بسیار خوب از آن 
استقبال کردند. جامعه ایران با من همدل و همزبان 
است و مردم، این سرمایه های اجتماعی همواره در 
صحنه هنری حضور دارند. کسی که ارتباط کاری با 
فرهنگ و هنر جامعه دارد، هیچ جا جز مملکت خودش 
 نمی تواند ریشه داشته باشد و کار جدی انجام دهد.
 بازیگری مستقل است. بازیگر باید روی پای خودش 
باشد و بازی خودش را ارائه دهد؛ یعنی کارگردان 
نمی تواند همه موارد را به او گوشزد کند. کار کارگردان 
این است که سرنخ ها را به بازیگر می دهد و او باید با 

خلاقیت خود، کارها را انجام دهد. 
اولین فیلم سینمایی شما فیلم »گاو« 

بود؛ از حضورتان در آن فیلم بگویید.
نخستین کار جدی ام درتلویزیون»گاو« بود که براساس 
کار غلامحسین ساعدی، جعفر والی آن را آماده و مهیا کرد. 
خوب به خاطر دارم که آن زمان یک تلویزیون خصوصی 
باز شده بود و حتی ارکستر و موسیقی را از هنرهای زیبا 
می گرفت و به جای وزارت ارشاد، درواقع کار وزارت ارشاد را 
انجام می داد. »گاو« و »هالو« ابتدا در آن تلویزیون نمایش 
داده شدند. زمان ریاست جمهوری کندی در آمریکا، 
بورسیه 6 ماهه به آمریکا نصیبم شد که آقای هالو را نوشتم. 
ساعدی هم مرا معرفی کرد تا قصه تئاتر و فیلم بنویسم. 
ساعدی خودش سناریویی براساس همان نوشته یعنی گاو 
تهیه کرد که خیلی پر و پیمان بود. اشخاص همان ها بودند، 
اما از حیث قصه پردازی بسیار زیباتر و عمیق تر از آب درآمد. 
اثر، اثری کامل به شمار می رفت. به نظرم داریوش مهرجویی 
با نگاه تازه تر و هم به شکل حرفه ای کار را انجام  داد و به آن 
نگاه می کرد و همین شد که کار سینمایی، اثری به مراتب 
متفاوت تر از آن کار تلویزیونی از آب درآمد. من از داریوش 

مهرجویی بسیار یاد گرفتم.
از همکاری  خودتان با ناصر تقوایی 
بگویید و اینکه با کدام کارگردان دوست داشتید 

کار کنید، اما نشد؟
ناصر تقوایی یکی از منحصر به فردترین کارگردانان 
ایران است. »ناخدا خورشید« یکی از بهترین فیلم های 
سینمایی دوران ماست. ما در بندری در کنار بندر 
لنگه به نام بندر »کنگ« فیلمبرداری کار را انجام 
دادیم. آنجا به لحاظ لوکیشن هم فوق العاده بود. 
تقوایی به گمانم بهترین کارگردان ایرانی است. تقوایی 
سناریو را به من داد که بخوانم و گفت ۲نقش پیشنهاد 
می دهم یا ناخدا خورشید یا مستر فرهان که خودش 
هم پیشنهاد بازی در نقش مستر فرهان را داد و من 
پذیرفتم. البته همواره دوست داشتم با بهرام بیضایی 
هم کاری مشترک انجام دهم و به کارگردانی او در 
فیلمی سینمایی بازی کنم که این موضوع متأسفانه 
هیچ گاه رخ نداد؛ البته تعمد و قصدی در این 
کار نبود. با بیضایی البته سال های دور 
تئاتری کار کردم که هیچ گاه اجرا 
نشد. داریوش مهرجویی سر 
موضوعی که تعریفش مفصل 
است، از 40 سال پیش سر 
فیلم »اجاره نشین ها« با من 
قهر کرد. رضا درمیشیان 
گفته بود که می خواهد مرا 
 به بازی بگیرد و ماجرایش برای

شرح دادن طولانی است. متأسفم 
از بین رفت. او هم استعدادی درخشان 
بود که همواره می توانست در هر شرایط و 

سنی در کارش پیشرفت کند.
مردم شما را دوست دارند و پیشنهاد شد 

که خیابانی هم به نام شما شود.
از ابتدا مخالف نامگذاری خیابانی به نام خودم بودم. 
معتقدم که اگر کار درستی انجام دهم، پاداشش را از 
خود مردم خواهم گرفت و این بزرگ ترین هدیه برای 
من است. مردم تشخیص می دهند و کار هنری من هم 
صادقانه است؛ به همین دلیل است که از سال ها پیش 
تلاش کردم و می کنم که بهترین نوع اجرای نمایشی و 
سینمایی را به مردم ارائه دهم. من کارم را همانطور که 
ابتدا گفتم با سیاه بازی و نمایش شروع کردم. گاهی 
وقت ها که خریدی در سطح شهر دارم یا می خواهم 

به جایی بروم، مردم عنوان می کنند که کاری از 
40 یا 50 سال پیش من دیده اند و چنان آن را 
تعریف می کنند که تعجب می کنم و می اندیشم 
که آن کار چه باورپذیری ای در ذهن مخاطبان 
داشته و مردم ما چه مردم عجیبی هستند! 
همینطور است که بعضی نمایش ها فوق العاده 
اثرگذارند. البته سریال هم به دلیل طولانی تر 
بودنش، تأثیر بلندمدت و بیشتری بر ذهن 

مردم می گذارد.
از زندگی شخصی خودتان بگویید؛ از 
همسرتان و اینکه چقدر با شما در مسیر زندگی 

کاری همراه بودند.
کسی که بیشترین حمایت را از من کرد، همسرم 

بود. او درک کرد که من چه وابستگی ای به کارم دارم. 
صدالبته در کار هنر ارتباط هنرمند با هموطنانش مهم 
است. خوب به خاطر دارم که فستیوال بزرگی در آتن 
اجرا می شد که برای شرکت در آن در همان مقطع زمانی 
پول زیادی می خواستم. همسرم گفت که برای این کار 
می توانیم فرشی را که جهیزیه من است، بفروشیم. قرار 
بود از استانبول با قطار بروم و غیر ازکمک هزینه، پولی 
نداشتم. همسرم به همین دلیل این پیشنهاد را به من 
داد. فرش زیر پایمان، فرش کاشان و دستباف بود و به 
قیمت بالایی هم آن را می خریدند؛ به همین دلیل است 
که پس از فوتش 3 روز اشک چشمم خشک نشد . حتی 

وقتی که بورسیه 6ماهه مطالعاتی به من دادند یک بچه 
۲ساله و یک ۲ماهه داشتیم که همسرم گفت تو برو ، 
من بچه ها را بزرگ می کنم. اینگونه فداکاری ها هیچ گاه 
از خاطرم نمی رود. به گمانم زنان ایرانی، نجیب ترین و 
بامحبت ترین زنان جهان  هستند. زنان ایرانی بهترین 
زنانند و اگر به آنها محبت کنید، چندین برابر پاسخش 
را به شما می دهند. پس از فوت همسرم، من تنها شدم 
و از آن پس هم تنها زندگی می کنم. البته همانطور که 
قبلا اشاره کردم، تک فرزند بودم و چون از ابتدا تنها بودم، 

تحمل این تنهایی برایم چندان دشوار نیست.
 آخرین فیلمی که بازی کردید
»هفت بهار نارنج« بود.  از حضورتان در این 

فیلم بگویید.
یکی از آخرین کارهایم »هفت بهار نارنج« نخستین 
کار فرشاد گل سفیدی است. کمالی پور، تهیه کننده، 
نخستین جرقه این اثر را در زمان فوت همسرم زد؛ در 
ضمن همین جا باید بگویم که قصه این فیلم را دوست 
داشتم. فرشاد توانست خوب این مسیر را برود و ادامه 
دهد. محل کار و لوکیشن هم منحصر به فرد بود. کار 
آئیش، دیگران و هومن حاجی عبداللهی هم خوب بود، 
اما افسوس آنگونه که باید و شاید دیده نشد، ولی فیلم 
محتوای خوبی دارد که می تواند به متن زندگی مردم 

کمک کند.
شما به همراه عزت الله انتظامی، داوود 
رشیدی ، محمدعلی کشاورز و جمشید مشایخی 
5بزرگ بازیگری سینمای ایران هستید، از 

همکاری تان با آنها بگویید.
من و جمشید مشایخی، داوود رشیدی، عزت الله انتظامی 
و محمدعلی کشاورز با هم انس و الفت ویژه ای داشتیم. 
خدا رحمتشان کند. خیلی خوب با هم کنار می آمدیم. 
اتفاقات شیرین بسیاری هم بین مان رخ داد. آنها آن 
احساس و الهام را در کار حرفه ای شان درک می کردند 
و طبیعی و با خلاقیت کار را انجام می دادند، اما در عین 

حال وداع با آنها مرا تکان داد.
از میان بازیگران ایرانی کدام 
بازیگران جوان را در این عرصه موفق می دانید؟

میان هنرپیشه های ایرانی، بازیگران متعددی داریم 
که کارشان حرف ندارد. پرویز پرستویی بی مانند 
است. میان جوان ها، نوید محمدزاده، پیمان معادی 
و شهاب حسینی بی نظیرند. نوید محمدزاده در 300 به 
خوبی نقش فردوسی را بازی کرد که حظ بردم. شهاب 
حسینی هم استعداد خوبی دارد و هم هنرپیشه خوبی 
است. اپیزود اول شهرزاد را او کامل کرد؛ به قدری 
استایل خوبی دارد که همین سریال تا 4 فصل ادامه 
یافت؛ البته فراموش نکنیم که خانم نغمه ثمینی هم یکی 

از بهترین نویسندگان سینماست.
آیا دوست دارید باز هم بازی کنید؟

 حقیقت  این است که به لحاظ روحی و روانی
 بازی کردن را دوست دارم، اما دیگر جسمم یاری نمی کند! 
بازی کردن از من انرژی می برد و با تمام توان باید نقش 
بیافرینم، اما مثلا در فیلمی که این اواخر کار کردم، نقشم 
طوری بود که روبه دوربین نشسته بودم و انرژی کمتری از 
من صرف شد. دیگر طاقتم اجازه نمی دهد و نیرویی که باید 
داشته باشم برای بیان مطلب و بازی کردن انرژی می برد و 

من دیگر توان بازی را به لحاظ جسمی ندارم. 

گروه 24: علی نصیریان  مهمان برنامه درجه یک با اجرای مژده لواسانی بود؛ بازیگری 
که در گفت وگوی زنده از آغاز فعالیتش در تئاتر سخن گفت. او همچنین از حضورش گفت وگو

در تئاتر لاله زار و سینما صحبت کرد و اینکه در سال 1329در نخستین کلاس های 
تئاتر حضور یافته است. بخش هایی از این گفت وگو را می خوانیم. 

درباره نقش هایی که 
می پذیرفتم، لازم است 

بگویم هر متنی که به عنوان 
اثر هنری و سناریو به شما 
می دهند 2جنبه دارد؛ یکی 
فرم و دیگری تم. تم مربوط 

به آن موضوعی می شود 
که باید در خور حرف زدن 

باشد و فرم هم باید از لحاظ 
نوع اجرا تازگی داشته باشد 
و اجرای تازه از آن تم را به 

نمایش بگذارد

 امروز بسیاری از جوان ها 
ایده های نو دارند و من 
با بسیاری از آنها ارتباط 

صمیمانه دارم و کار می کنم. 
مثلا با جوزانی در »شیر 

سنگی« و یک اثر دیگر کار 
کرده ام. آخرین کارم هم با 
عنوان »مسخره باز« با یک 
جوان انجام شد. معتقدم 
که جوانان کشورم سرشار 
از انرژی و ایده های نو و 

خلاقانه اند و چنانچه باید 
کارگردانی و نویسندگی 
بدانند، می دانند. آنها 
استعداد بی نظیری در 

سینما و تئاتر که ما آنها را 
از غرب اقتباس کرده ایم، 
دارند. در جشنواره های 

مختلف خارجی، سینمای 
ما محل اعتناست و حتی 

تئاتر غرب
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 کسی که بیشترین 
حمایت را از من کرد، همسرم 
بود. او درک کرد که من چه 
وابستگی ای به کارم دارم. 
صدالبته در کار هنر ارتباط 

 هنرمند با هموطنانش
مهم است 

سینمای مستند

تئاتر 

سینمای جهان 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

اجرای نمایش صابر ابر در باغ کتاب 
اجرای نمایش »به 
صرف بورش بدون خون 
به میزبانی نازنین« به 
کارگردانی صابر ابر از 7 
اردیبهشت در پردیس 
تئاتر و موسیقی دِکر 
)باغ کتاب( آغاز شد. 
»به صرف بورش بدون 
خون به میزبانی نازنین« 
دومین روایت از روایت 

سه گانه »به صرف بورش و خون« است که صابر ابر در 
مقام کارگردان و بازیگر، اجرای آن را از 7 اردیبهشت 
در بلک باکس پردیس تئاتر و موسیقی دِکر )باغ کتاب( 
آغاز کرد. این قسمت از نمایش با فکر و نگاهی به یکی از 
کاراکترهای »یادداشت های زیرزمینی« شاهکار فئودور 
داستایوفسکی با اقتباس آزاد مهدی یزدانی خرم روی 

صحنه می رود.
نمایش »به صرف بورش بدون خون به میزبانی نازنین« 
با حضور صابر ابر در مقام بازیگر، طراح و کارگردان به 
همراهی الهام کردا به عنوان بازیگر، مهدی یزدانی خرم در 
مقام نویسنده و امیرسپهر تقی لو به عنوان مجری طرح اجرا 

می شود.
» به صرف بورش بدون خون به میزبانی نازنین« در ۲ نوبت 
۱۹ و ۲۱ به صحنه می رود. صابر ابر سال گذشته نمایش 
»امشب به صرف بورش و خون« را با همراهی فاطمه نقوی 
طی ۹ ماه و با میزبانی از 50 هزار تماشاگر در پردیس تئاتر و 

موسیقی دِکر )باغ کتاب( اجرا کرد. 

افزایش مخاطبان »مجمع کاردینال ها« 
پس از درگذشت پاپ

میزان تماشای فیلم »مجمع کاردینال ها« پس از درگذشت 
پاپ فرانسیس افزایش یافت و با ۲83 درصد رشد به نزدیک 

7 میلیون دقیقه تماشا رسید.
به گزارش ورایتی، درگذشت پاپ فرانسیس که دوشنبه 
۲۱ آوریل رخ داد، موجب شد تماشاگران فیلم »مجمع 
کاردینال ها« محصول ۲0۲4 افزایش یابد. این فیلم که در 
پلتفرم های مختلف در دسترس است، در حال حاضر بدون 

هزینه اضافی برای مشترکان آمازون پخش می شود.
فیلم درام »مجمع کاردینال ها« یا »کنکلاو« با بازی رالف 
فاینس و استنلی توچی ساخته ادوارد برگر که حول محور 
انتخاب یک پاپ جدید می چرخد، سال پیش یکی از رقبای 
فصل جوایز بود و 8 نامزدی اسکار ازجمله در بخش بهترین 
فیلم و بهترین بازیگر مرد را داشت. این فیلم جوایز متعددی 
کسب کرد که 4 جایزه از بفتا و همچنین جایزه گلدن گلوب 
بهترین فیلمنامه و جایزه انجمن بازیگران فیلم برای گروه 

بازیگران برجسته در یک فیلم سینمایی از جمله آنها بود.

بازخوردهای مثبت از عرضه فیلم 
مستند در شبکه نمایش خانگی 

مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 
پویانمایی گفت: از دوستداران و فعالان سینمای مستند 
بازخوردهای مثبت فراوانی درباره عرضه آنلاین فیلم ها 
داشته ایم و در فاز دوم، مستندهای متقاضی و علاقه مند را 
وارد چرخه نمایش خواهیم کرد.  محمد حمیدی مقدم که با 
برنامه »سینما زاویه« گفت وگو می کرد، همچنین گفت: در 
فاز اول مهم این است که می خواهیم درگاه را در سبد انتخاب 
نشانه کنیم؛ به این معنی که مخاطب در این سبد متکثر 
بتواند کالای فرهنگی خود را انتخاب کند. هدف گذاری 
ابتدایی ما این بود که سینمای مستند به چه صورت وارد 
این دنیای رنگارنگ فیلم های هالیوودی، سریال های داخلی 

و ... شود. 
فاز اول را با این ۲30 فیلم شروع کردیم، مستندها یا کامل 
و یا 80 درصد برای مرکز بودند. در فاز بعدی فیلم های دیگر 
را عرضه خواهیم کرد. در وضعیت نهایی مرکز گسترش 
به عنوان کاتالیزور یا انتقال دهنده، مستندهایی را که به ما 
رجوع می کنند و دوست دارند در نمایش خانگی به نمایش 

دربیایند وارد این چرخه می کند. 
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حافظ
وصل تو اجل را ز سرم دور همی داشت
از دولت هجر تو کنون دور نماندست

پارك ساعی يادگار مرد دورانديش و سبزی است که فراتر از زمان خودش می انديشید
تهرانی ها از همان ابتدای کار چند دسته بودند؛ گروه اول کسانی 
که اگر با شهرشان رفیق نبودند ، دشمن هم نبودند و به آب و 
آبادانی، کوه و درخت و خیابانش آسیب نمی رساندند. خلاصه سرشان توی کار خودشان بود و 
می رفتند و می آمدند و تمام! در مقابل، گروه ديگری اهل کندن بودند و چون معمولا يا خودشان، 
خود قدرت بودند يا پشت شان به قدرت و ثروت گرم بود، تا جايی که زورشان می رسید، می کندند، 
می بردند و می خوردند! به زبان ساده، کاری به  کار شهر و مردمانش نداشتند و هر جا که راه می داد، 
حصاری می کشیدند و درختانی قطع می کردند و عمارتی می ساختند تا خودشان کیف کنند و 

تمام! بسیاری از درباريان قجری در گروه دوم جای داشتند.

اما دسته سوم، انسان هايی سبز و باشکوه بودند؛ انسان های نازنینی که حتی اگر دل شهرشان 
هم درد می کرد، رنگشان می پريد و مرهم شهر بودند؛ حتی موهای شهر، ابروان، گونه ها و حتی 
چشم و چشمه های شهر نیز برايشان مهم بود و خلاصه در يک کلام، اهل کاشت بودند تا برداشت. 
يکی از اين آدم های سبز و کوشا در راه آبادانی پايتخت، جناب کريم خان ساعی بود؛ مردی که 
حتی حساب شمارش نفس های تهران را داشت و در کودکی شهرش، پیش بینی شمارگان نفس 
شهرش در دوره جوانی را هم می کرد و برای شش های پايتخت تا توانست درخت کاشت و کاشت. 
ماندگارترين اثر نیز همان پارك ساعی معروف است که حتما در هوای پاك و پاکیزه آنجا نفس 

کشیده ايد.

معمارى تهران ویژگی هاى 
خاص خود را داشت؛ 
ویژگی هایی که سازگار با طبیعت و منطبق با باورها 
و فرهنگ این سرزمین بود. اتاق هاى پیرامون حیاط 
مرکزى و اندرونی و بیرونی خانه ها مبتنی بر رعایت 
محرمیت بود. ارسی ها و پنجره ها به سبب استفاده 
بهینه از نور خورشید بزرگ ساخته می شدند. 
حوض، آب انبار و قنات سازوکارى بود که مصرف آب 
شهروندان را به حداقل می رساند و سبب می شد که 
میزان مصرف آب چندین برابر مصرف جهانی نشود. 
دیوارهاى ضخیم و فضاهاى میان تهی عایق هاى 
مناسبی براى هدررفت انرژى به حساب می آمدند. 
کرسی، منبع گرمایش زمستان خانه ها بود و نیازى به 
پکیج ها، فن کوئل ها و بخارى هاى گازسوز نبود؛ همان 
کرسی که پیترودلاواله ایتالیایی آن را مطبوع ترین 

شیوه گرمایش قلمداد می کرد.
با این احوال، معمارى تهران به مانند زندگی مردمان 
شهر بیشتر درون گرا بود تا برون گرا؛ از این رو شهر 
چهره چندان زیبایی نداشت. به غیر از دروازه هاى 
شهر، عمارت هاى دولتی و رجال حکومتی و سردرهاى 
آجرى برخی خانه ها، دیوارهاى کاهگلی ممتد طولانی، 
کوچه ها، گذرها و خیابان هاى باریک پرگردوغبار که 
زمستان به گل سرایی ناخوشایند بدل می شدند، چهره 
خوشایندى به ظاهر شهر نمی داد. کمتر اروپایی هایی 
شانس آن را داشتند که به درون خانه تهرانی ها راه پیدا 
کنند؛ از این رو در سفرنامه هایشان از چهره نازیباى 
شهر سخن به میان آورده اند، اما آنانی که مهمان خانه 
تهرانی ها شدند، چنان محو معمارى و هنر خانه هاى 
تهرانی ها قرار گرفتند که زبان به تحسین معمارى 

درون گراى مردمان این شهر گشودند.
از آن سال ها زمانی است که می گذرد. چندین دهه 
است که شیوه معمارى و سکونت مردمان این شهر 
تغییراتی بنیادین داشته است. به مدد مدرنیزاسیون 
دوره پهلوى، فلسفه شهرسازى مان با گذشته تفاوت ها 
کرده و درون گرایی صرف به سمت و سوى برون گرایی 
و تغییر معمارى خانه هاى این شهر پیش رفته است. 
البته وراى مدرنیزاسیون، معمارى شهر و خانه ها در 
هر دوره اى به مقتضاى نیاز مردم و سبک زندگی شان 
تغییراتی داشته و هیچ گاه تکرارى از گذشته نبوده 
است؛ حتی معمارى شهر در دوره پهلوى اول و دوم 
تفاوت هاى زیادى با هم داشت؛ به گونه اى که خانه هاى 
آجرین و سیمانی 2طبقه و نیمی با حیاط هاى شمالی 
یا جنوبی با متراژهاى کوچک تر، جایگزین خانه هاى 

درندشت حیاط مرکزى دار شد.
امروزه نیز آپارتمان و برج نشینی می رود تا شیوه غالب 
سکونت در تهران شود. اگرچه آپارتمان و برج کمتر 
نشانی از معمارى پرهویت گذشته تهران و مردم این 
سرزمین دارد، اما ضرورت سکونت زمانه امروز شهر 
است. جمعیت انبوه، صرفه جویی در منابع، امنیت 
و جلوگیرى از رشد افقی بی حساب و کتاب شهر 
ازجمله دلایلی است که آپارتمان و برج نشینی را به 
ضرورت سکونت این روزگار تهران بدل کرده است. از 
سوى دیگر از آنجا که آپارتمان و برج حاصل معمارى 
و برایند فکر معماران ایرانی نبوده و کالایی وارداتی 
به حساب می آید، سبک زندگی مردم تهران و ظاهر 
شهر را تحت تأثیر غیر ایرانیت خود قرار داده است. 
با این حال، آپارتمان و برج نشینی ضرورت زمانه این 
روزگار این شهر و سرزمین است؛ آپارتمان و برج هایی 
که می توانند ایرانیزه و تهرانیزه شوند. همانگونه که 
عمارت ها و خانه هاى مسکونی رجال و اعیان دوره 
قاجار با اینکه نقشه ها و طراحانی اروپایی داشتند، اما 
به دست معماران خوش ذوق دانشگاه نرفته این شهر 
به خانه هایی از تلفیق معمارى ایرانی و اروپایی بدل 
شده که روح ایرانیت بر آنها سارى و جارى بوده است؛ 
روحی که امروز گمشده معمارى خانه ها، آپارتمان ها 
و ذهن معماران شهر است و با کمی کنکاش و پژوهش 
در گذشته معمارى این شهر و سرزمین، ایرانیت و 

اسلامیت به آنها دمیده خواهد شد.

برج نشینی؛  آری...نه؟!

علیرضا زمانی

دسته گل ساعی پارک شد

ساعی به فکر ريه های شهر بود و در زمینی به وسعت 30هکتار که در محدوده میدان ونک تا خیابان شهید بهشتی 
اکنون را شامل می شد، تا توانست درختانی مثل چنار يا عرعر کاشت؛ درختانی که با آب و هوای تهران سازگار بودند. 
شکل کاشت درختان در بخشی از اين محدوده هم خلاقانه بود؛ پلکانی و جنگلی! تا اينکه شهرداری تهران، حدود 
سال 1342تصمیم گرفت در اين منطقه بوستانی بسازد و بهترين جا، همان فضای مصفای پلکانی بود که ساعی جان، 

سنگ بنايش را گذاشته بود.
طرح و نقشه بوستان را به معماری صاحب نام به نام حسین محبوبی سپردند و کار ساخت بوستان، حدود 10سال طول 
کشید و سرانجام در سال 1352، پارکی با مساحت 120هزار مترمربع، شاخه هايش را به روی مردم گشود و افتتاح 

شد؛ پارکی که به احترام بنیانگذارش، آن را ساعی نامیدند.
در قلب اين بوستان، سال هاست تنديس کريم خان ساعی، روی نیمکتی نشسته و انگار همچنان از دسته گلی که 

به تهران بخشیده، مراقبت می کند.

کفش محبوب 

یادداشتتهرانگرام

محمد ابتکار، کفش دوز محله بریانک، چند 
دهه پیش کفشی ابداع کرد که پاى 
سندیکاى کفش کشور ایتالیا را به 
ایران باز کرد. بخش هاى مختلف این 
کفش بدون میخ و نخ به هم متصل بود و 
دامادها آن را براى شب عروسی 5 هزارتومان 
اجاره می کردند. وقتی خبر این تولید خاص به 
گوش سندیکاى کفش ایتالیا رسید، آنها براى 
دیدن این کفش به ایران آمدند. براى معرفی 
بهتر این کار خاص به سفارش سندیکاى کفش 
ایتالیا، مقرر شد تا از این مدل کفش براى 
دربار دوخته شود. این کفش با سگک هاى 
منگوله مانند به سربند، تولید و در جعبه اى 
مخمل که چهار گوشه اش تاج طلا چسبانده 
شده بود، با حضور رئیس اتحادیه کفش ایتالیا 

و ایران به شاه اهدا شد.

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

جان پ ناه اسپید کمر به عنوان نخستین جان پناه 
 کشور سال 1326 در ارتفاع 3هزار مترى

 دامنه جنوبی کوه توچال ساخته شد. این جان پناه 
از نخستین جان پناه  تهران است که تماما به 
پشتوانه کمک هاى مردمی و مشارکت کوهنوردان 
ساخته شد. مردم محلی و کوهنوردان با استفاده 
از مصالح بومی و محلی همچون سنگ و ماسه، 
این جان پناه را ساختند و آهک و گچ را نیز با 
قاطر از تهران می آوردند. نکته جالب این است 
که کوهنوردانی که در ساختش نقش داشتند از 
هزینه شخصی خود استفاده کرده و توانسته اند 
یک کار عام المنفعه را از خود به یادگار بگذارند. این 
جان پناه هرمی شکل ساخته  شده و 2طبقه است. 
طبقه اول براى استراحت و غذا خوردن کوهنوردان 
و طبقه دوم براى خواب آنها درنظر گرفته شد. بعد 
از اینکه جان پناه شیرپلا ساخته شد و کوهنوردان 
براى فتح قله تغییر مسیر دادند اسپید کمر کمتر 
مورد استفاده قرار گرفت. این جان پناه سال 1375 
و سال 1384 مرمت شد. با این  حال کوهنوردان 
هرسال براى نظافت و تعمیر، راهی آنجا می شوند.

اولین جان پناه
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دسته گل ساعی  برای تهران

کریم ساعی که بود؟

ساعی، بنیانگذار پارك ساعی است. او که گسترش تهران را پیش بینی می کرد، در جوار 
طولانی ترين خیابان تهران، يعنی خیابان ولیعصر تا توانست درخت کاشت و در دوره ای، 
اداره و رسیدگی به آنها را به وزارت کشور وقت سپرد. او ازجمله نخستین مردمانی بود که 
متن زندگی اش، با سبزی و طبیعت، پیوند خورده بود و از نخستین بنیانگذاران علوم منابع 

طبیعی، رشته جنگلداری و سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری در ايران بود.
تولد او در سال 1289شمسی و در مشهد رخ داد و برای سپری  کردن دوره تحصیلات 
عالی، ساکن پايتخت شد. تحصیلات او چه در تهران و چه در خارج از کشور با جنگل پیوند 
داشت؛ تا جايی که در همان سال ها، جهان او را به عنوان يکی از چهره های شاخص علمی 

می شناخت.

معماری بوستان ساعی

در بوستان ساعی، اختلاف ارتفاع حدود 30مترى، پارک را به دره اى 
باصفا تبدیل کرده که مثل دیگر باغ هاى ایرانی، بوستان حول محور 
آب و عناصر آن می چرخد؛ عناصرى چون حوض، فواره و آبنما که 
براى رسیدن به آنها، باید از پله ها و سطوح شیبدار عبور کنی تا به 
کف متعادل بوستان برسی. از رازورمز هاى مگوى این بوستان آن 
است که معمار چیره دست آن، منابع آبی را در سطوح بالاى بوستان 
بنا کرده تا بدون صرف انرژى، آب، خودش مسیرش را پیدا  کند 

و براى سیراب کردن کف پارک، همه جاى پارک را آبیارى  کند.

ورودی های پارك

6 ورودى در غرب و شرق، تهرانی هاى 
عاشق طبیعت را به پارک دعوت 
می کند؛ ورودى هایی که بخشی از 
آنها مثل یکی از ورودى هاى شرقی، 
همسطح خیابان است و بخشی، 
غیرهمسطح و با ارتفاع زیاد که 
پله هاى سنگی، مهمانان را به قلب 

پارک هدایت می کند.

از فرهنگسرا چه خبر؟

فرهنگسراى سرو ازجمله فعال ترین مکان هاى فرهنگی تهران بود که 
شهردارى تهران در سال 1374، آن را در ضلع شمالی پارک ساعی افتتاح و 
بوستان ساعی وجه فرهنگی و هنرى چشمگیرى پیدا کرد. سالن اجتماعات، 
کتابخانه، کلاس هاى ریز و درشت فرهنگی و هنرى و ده ها و صدها کارگاه 
دیگر، تنها نمونه هاى کوچکی از چشمه فرهنگی این فرهنگسرا بودند 
که توانستند روح بسیارى از نوجوانان و جوانان را سیراب کنند. البته این 
فرهنگسرا در سال 1380 به افتخار بانوان ایران زمین، به فرهنگسراى بانو 
تغییر نام داد و همچنان یکی از قلب هاى تپنده فرهنگی و هنرى شهر است.

سیدسروش طباطبایی پور

باغ ژاپنی

ضلع جنوبی بوستان، به سبک باغ های ژاپنی 
طراحی شده که در آن، برای زیست پرندگان 

آبزی هم جانمایی شده است. البته در دوره های 
گوناگون، به خاطر مسائل بهداشتی، این موجودات 
دوست داشتنی، کم و زیاد می شدند و گونه هایی 
به آنها اضافه یا کم می شد. در این تنوع جانوری، 

گاهی گونه هایی مثل سنجاب، همستر، 
خرگوش و قفس پرندگان برای نگهداری 

 طاووس و طوطی هم دیده
شده است. 

تهران نامه

مارچلو ماست و خیاری
سال 1348 در حوالی میدان بهارستان و در نزدیکی 
کلانترى، رستورانی تاسیس شد که نام مارچلو ماسترویانی، 
هنرپیشه معروف ایتالیایی را یدک می کشید.  درواقع، 
این رستوران نام این بازیگر را دست مایه قرارداده و نام 
مارچلوماست و خیارى را انتخاب کرده بود. آن زمان ها 
مجلات طنز مانند مجله توفیق نیز شوخی هاى جالبی در 
این مورد داشته است. این رستوران روزگارى از سالن هاى 
درجه یک ایران محسوب می شد که بیش از هرچیز در 
میان جوانان آن دوره به ساندویچ هاى کبابی خود زبانزد 
بود تا جایی که در تابلو این غذاخورى، ساندویچ در صدر 
خوراک هاى این رستوران نوشته شده بود. ساندویچ جوجه 

آتیشی این غذاخورى هم پرطرفدارترینش بود.



دنبال بلیت

مونیخ
آیاپاریزینهابرطلسمتوپچیها

چیرهمیشوند؟
مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا امشب و 
فرداشب با 2بازی آغاز می شود؛ امشب آرسنال 
و پاری سن ژرمن در ورزشگاه امارات و فردا 
بارسلونا و اینترمیلان در مونجوویک. آنها با 
شایستگی به این مرحله رسیده اند. شاید جای 
رئال، من سیتی، بایرن مونیخ، لیورپول و... اصلا 
خالی نباشد. ببینیم کدام تیم ها جواز حضور در 

فینال مونیخ را به دست می آورند.
   این ششمین دیدار بین آرسنال و 
پاری سن ژرمن خواهد بود. توپچی ها در 
5دیدار قبلی شکست نخورده اند )2 برد و 
3 مساوی(. آرسنال حریفی است که تیم 
فرانسوی بیشترین تعداد بازی بدون برد را در 
رقابت های اروپایی مقابل آن انجام داده است.

   آرسنال در این فصل از لیگ قهرمانان اروپا، 
پیش از این نیز پاری سن ژرمن را شکست داده 
و در مرحله گروهی در  ماه اکتبر با نتیجه 2بر 
صفر در همین ورزشگاه خانگی پیروز شده 
است. تنها یک تیم انگلیسی توانسته است 
2بار در یک دوره از مسابقات پاری سن ژرمن را 
شکست دهد؛ منچسترسیتی در مرحله نیمه 
نهایی 21-2020)2بر یک در خانه حریف و 

2بر صفر در خانه(.
   پاری سن ژرمن در 6بازی اخیر خود در 
خاک انگلستان در لیگ قهرمانان اروپا، 5بازی 
را باخته و تنها یک برد داشته است. آنها در 
این روند مقابل 4حریف مختلف شکست 
خورده اند؛ منچسترسیتی 2 بار، آرسنال، 

نیوکاسل و استون ویلا هر کدام یک بار.
   این سومین رویارویی 2سرمربی اسپانیایی 
در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا خواهد 
بود؛ میکل آرتتا با آرسنال و لوئیس انریکه با 
پاری سن ژرمن. پیش از این، کارلس رکساچ 
)بارسلونا( در مقابل ویسنته دل بوسکه 
)رئال مادرید( در فصل 02-2001 و پپ 
گواردیولا )بایرن مونیخ( در مقابل لوئیس 
انریکه )بارسلونا( در فصل 15-2014 در این 

مرحله به مصاف هم رفته بودند.
   آرسنال در 8بازی آخر خود در لیگ 
قهرمانان اروپا شکست ناپذیر بوده است )۷ برد 
و یک تساوی(. این دومین رکورد طولانی 
بدون شکست آنها در یک دوره است؛ پس از 
12 بازی متوالی در فصل 06-2005)8 برد و 
4 تساوی(، زمانی که آنها تنها حضور نهایی 
خود در این رقابت ها را تجربه کردند و به عنوان 

نایب قهرمانی رسیدند.

 بازپس گیری
تاج و تخت

لیورپولبهمنچستریونایتدرسیدو
پرافتخارترینباشگاهلیگشد

با پیروزی 5بر یک بر تاتنهام، بیستمین 
قهرمانی لیورپول در ادوار لیگ های سطح اول 
فوتبال انگلستان قطعی شد و قرمزها به رکورد 
منچستریونایتد که 14 سال دست نخورده 
باقی مانده بود، رسیدند. این دومین قهرمانی 
لیورپول در 5سال اخیر بود و البته دومین 
قهرمانی این باشگاه در 35 سال اخیر! خیلی ها 
این قهرمانی را میراث کلوپ می دانند اما خود 
این مربی در 9 فصل حضورش در باشگاه تنها 
یک بار قهرمان لیگ شده بود. درحالی که 
منچسترسیتی برای نبوغ گواردیولا در هر 
پنجره نقل و انتقالاتی کلی بازیکن گران می خرد، 
باشگاه لیورپول برای سرمربی جدید ولخرجی 
نکرد. لیورپول تقریبا هیچ کاری در پنجره 
نقل و انتقالات تابستانی انجام نداد. فدریکو کیزا 
از یوونتوس آمد اما این بازیکن ایتالیایی در این 
فصل فقط 33 دقیقه در لیگ برتر بازی کرده 
است. ممرداشویلی، دروازه بان گرجی والنسیا 
هم برای فصل آینده خریداری شده. اشلوت با 
بازیکنانی محدود توانست تیمش را قهرمان 
کند. تنها 16 بازیکن در این فصل بیش از 
600 دقیقه در لیگ برای لیورپول بازی کرده اند، 
درحالی که 22 بازیکن در فصل گذشته این کار 
را انجام دادند، البته این میزان در بازی های 

باقیمانده ممکن است افزایش یابد.
   فاصله بین لیورپول و تاتنهام 45 امتیاز شد. 
این نوزدهمین باخت فصل تاتنهام بود. آرسنال 
هم برای سومین فصل پیاپی نایب قهرمان 
لیگ برتر شد. یورگن کلوپ یک بار با لیورپول 
9۷ امتیاز آورد و دوم شد. حالا لیورپول با 

82 امتیاز، قهرمانی اش را قطعی کرده است.
   آرنه اشلوت پنجمین سرمربی تاریخ لیگ 
برتر است که در فصل اولش قهرمان می شود؛ 
بعد از مورینیو )2005 با چلسی(، آنچلوتی 

)2010 با چلسی(، 
مانوئل پیگرینی )2014 

با منچسترسیتی( و کونته )201۷ با چلسی(. 
3نفر از این جمع مربی چلسی بوده اند.

اتفاقروز

پیشبازی

پخش زنده

برنامه بازی

آرسنال

پاری سن ژرمن
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی

بارسلونا

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی

چهارشنبه 10 اردیبهشت 1404

تاتنهام

بوده
22:30

اتلتیک بیلبائو

منچستریونایتد
22:30

لیگ اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404

پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404

چادرملو

فولاد
19:15

نساجی

هوادار
19:15

لیگ برتر ایران - هفته 28

سپاهان

گل گهر
19:30

جمعه 12 اردیبهشت  1404

ملوان

ذوب آهن
18:30

شمس آذر

تراکتور
19:30

استقلال خوزستان

خیبر
19:30

استقلال

آلومینیوم
18:15

مس رفسنجان

پرسپولیس
19:15

دورگاردن

چلسی
22:30

رئال بتیس

فیورنتینا
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404
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  را به من ندادند  را به من ندادند

 بهروز عطايي بهروز عطايي كه حالا برندش را احيا كرده كه حالا برندش را احيا كرده
 از روزهاي سختش در تيم ملي و حمايت هايي كه از او نشد مي گويد از روزهاي سختش در تيم ملي و حمايت هايي كه از او نشد مي گويد

به عقب برگرديم 
سرمربی تيم ملی 

نمی شوم

بهترين بهره را 
مربيان خارجی از 
 ادامه  دربازيكنان ما بردند

 صفحه11
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  را به من   را به من ندادندندادند
لیلی خرسند |  بهروز عطایی؛ عطایی را اگر در سطح باشگاهی ببینیم ، می توانیم ادعا کنیم که او بهترین مربی والیبال ایران است، مردی که کارش را از 
دسته یک شروع کرد، تیم کاله را به لیگ برتر آورد و همان تیم را قهرمان ایران و آسیا کرد. در سال های اخیر هم با فولاد سیرجان هم قهرمان لیگ ایران 
شده، هم قهرمان آسیا و هم تیم را به سومی جام  باشگاه های جهان رسانده. اما اگر او را با پیراهن تیم ملی تصور کنیم، فقط باید حسرت روزهایی را بخوریم 
که از دست رفت، به خصوص فرصت حضور در بازی های المپیک پاریس. وقتی صحبت با عطایی شروع می شود، خواسته ناخواسته پای تیم ملی وسط 
می آید و هر بار او صحبت های جدیدی برای زدن دارد، شاید هنوز هم خود او درگیر تیم ملی است و هر بار تحلیل جدیدی از آن روزهای تلخ برای ارائه دارد.

مگر شهداب برنده شده بود؟ 
گفت وگوی همشهری با عطایی از بازی آخر لیگ برتر والیبال 
آغاز شد، از شبی که فولاد سیرجان در یک سال گذشته برای 
چهارمین بار جام قهرمانی را بالای سر برد. عطایی از قدرت تیم 
خودش گفت و البته کیفیت بالای شهداب یزد. از اینکه 2تیم 
در یک سال گذشته 9بازی  با هم انجام داده بودند و شناخت 
کافی که از هم داشتند و این کار را برای قهرمان شدن 2تیم 
سخت می کرد. مسئله ای که در بازی های فینال لیگ پررنگ 
شد و هنوز هم به پایان نرسیده، داوری بازی های فینال بود، 
به خصوص داوری بازی دوم که شهدابی ها را شاکی و مدعی کرد. 
آنها مدعی اند که اگر داور در بازی دوم اشتباه نمی  کرد، جام حالا 
به جای سیرجان در یزد بود ولی عطایی این موضوع را قبول 
ندارد: »داوری واقعا مشکلی نداشت. این هیاهویی که از طرف 
باشگاه شهداب داده، درست نیست. بازی پوئن 16-16بود که 
به زعم شهدابی ها یک خطایی رخ داد و آنها معترضند که چرا 
ویدئوچک نشد. اولا برای ویدئوچک نه صدای زنگ درآمد و نه 
چراغ هشدار روشن شد. اگر وسط رالی تقاضای چلنج کنید و 
چلنج رد شود، داور امتیاز را به تیم مقابل می دهد. چون برای 
خود آنها خطا محرز نبود، واکنشی نشان ندادند ولی می گویند 
ما درخواست دادیم. بگذریم من اصلا با خود ماهیت خطا کاری 
ندارم. فرض را بر این می گیریم داور آن توپ را به تیم شهداب 
می داد، بازی 17بر 16می شد، مگر در آن امتیاز برنده بودند؟ 
خطا در پوئن آخر بازی نبود. آنها 16بر 15از ما جلو بودند. چرا 
بازی را نبردند؟ بازی زمانی به پایان می رسد که توپ آخر تمام 
شود. اگر آن پوئن داده می شد، بازی ادامه پیدا می کرد. اینطور 

نبود که بازی به پایان برسد.« 

در 18تیم برتر دنیا جایی نداریم 
هر فصل سطح لیگ هم مثل سطح تیم ملی پایین تر می آید. حتی 
بازی های فینال کیفیت سابق را ندارند، شاید بعضی ها حساس 
باشند ولی بازی با کیفیت کمتر در لیگ دیده می شود. عطایی این 
ضعف را قبول دارد و دلایل آن را توضیح می دهد: »ما امسال لیگ 
بسیار بسیار حساس و نزدیک به همی داشتیم ولی خیلی باکیفیت 
نبود. خب آمار تیم ها دست مربی ها هست و آمارها نشان می دهد 
ما با استانداردهای جهانی فاصله داریم. کیفیت حمله  ما هر روز 
دچار نقصان است، دریافت ها با سرویس های متوسطی که در ایران 
زده می شود، ایده آل نیست و این کار ما را در مسابقات بین المللی 
به شدت سخت می کند. یک اصل انکارناپذیر وجود دارد؛ تا زمانی 
که لیگ باکیفیتی نداشته باشیم و بازیکن خوب خارجی نیاوریم، 
تیم ملی موفقی نخواهیم داشت. بهترین دوران تاریخ والیبال ما 
زمانی بود که همه بازیکن های خوبمان در ایران بازی می کردند. 
از سال 2008تا 2017محمد موسوی، سعید معروف، امیر غفور، 
شهرام محمودی، فرهاد قائمی و... همه در ایران بازی می کردند. 
دقیقش را نمی دانم اما در حال حاضر حدود 40، 50بازیکن لژیونر 
داریم ولی به جز یکی دو نفر بقیه بازیکنان ما برای تیم های بزرگ 
بازی نمی کنند و بازی در تیم های متوسط هیچ کمکی به ما 
نمی کند. بین 6تیم اول ایتالیا یک بازیکن داریم که او هم ذخیره 
است؛ پوریا خانزاده. در 6تیم برتر لهستان و در 6تیم برتر روسیه 
ما بازیکنی نداریم. درمجموع 18تیم دنیا ما هیچ جایی نداریم. با 
این شرایط ما نمی توانیم به اهدافی که برای تیم ملی مدنظرمان 

هست، برسیم. «

حاشیه درست می کنند
از همان سال اولی که عطایی در تیم ملی بود و در لیگ ایران هم 
تیمداری می کرد، این شبهه وجود داشت که او بهترین بازیکن تیم 
ملی را جذب تیم باشگاهی اش می کند. در یکی دو فصل گذشته هم 
این ذهنیت وجود داشت که او به پشتوانه همان رابطه ای که در تیم ملی 
با بازیکنان برقرار کرد، آنها را در تیم سیرجان حفظ کرده و توانسته به 
قهرمانی برساند. عطایی این را قبول ندارد:»  زمانی که من تیم سیرجان 
را بستم، مربی تیم ملی نبودم. 2 سالی که من با تیم کاله قهرمان لیگ 
برتر و قهرمان آسیا شدم، مربی تیم ملی نبودم. اصلا این طوری نیست. 
شهداب هم تیم بسیار پرقدرتی است، ولی آیا مربی اش، مربی تیم ملی 
است؟ برای اینکه اذهان عمومی را منحرف کنیم و عملکرد یک گروهی 

را زیر سؤال ببریم، حر ف های حاشیه ای و جانبی می زنیم.« 
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عطایی قهرمان شدن هر تیم را وابسته 
به داشتن بازیکنان خوب می داند: 
»هر تیمی که بخواهد موفق شود، 
به بودجه خوب و بازیکن خوب نیاز 
دارد. ما مربیان محدود به توانایی های 
بازیکنان مان هستیم. این یک مسئله 
مهم است که ما گاهی از آن فرار 
می کنیم.  عوام می گویند اگر مثلا آقای 
ایکس مربی خوبی است، پس باید 
بتواند یک تیم متوسط را قهرمان کند. 
در دنیا سابقه دارید که یک تیم متوسط 
قهرمان شده باشد؟  اگر بوده در حد 
پدیده بوده. شاید با تیم ملی بشود 
یک بار این اتفاق بیفتد اما  در سطح 
باشگاهی تیمی که قهرمان می شود، 
حتما تیم بسیار خوبی است. این اصل 
انکارناپذیر است. ولی تیم های بسیار 
خوبی هستند که قهرمان نمی شوند.« 

این بار قهرمانی سخت است
فولاد سیرجان هفته های آینده باید در جام باشگاه های آسیا شرکت 
کند. عطایی که سال قبل با همین فولاد قهرمان آسیا و سوم جام 
باشگاه های جهان شد، می  گوید این فصل مسابقات آسیایی در سطح 
متفاوتی برگزار می شود و این در حالی است که تیم او در مرحله 
مقدماتی گروه راحتی دارد: »قرعه مان به نسبت سخت است. البته در 
مرحله اول نه. سخت ترین بازی مان در مرحله حذفی است. مثلا ما اگر 
در گروه 4 بودیم، به تیم قزاقستان یا استرالیا می خوردیم، ولی به هر 
حال برای قهرمان شدن باید همه رقبا را برد. من در 4دوره مسابقات 
باشگاه های آسیا به عنوان مربی حضور داشتم و 2دوره هم به عنوان 
بازیکن. با اطلاعاتی که به دست آورده ام، فکر می کنم امسال بالاترین 
سطح از مسابقات باشگاه های آسیا در این دوره برگزار می شود. حریف 
اصلی ما شانگهای چین و 2 تیم از ژاپن هستند. هم تیم اوزاکا و هم تیم 
سانتوری تیم های بسیار پرقدرتی هستند. تیم شانگهای که در مرحله 
حذفی با آنها روبه رو می شویم، لئون و کوبیاک را با خودش دارد. قرار 
بود ما لئون را بگیریم ولی با آنها زودتر قرارداد بست. تیم اوزاکا هم که 
میزبان است، میشیدا و جاشکه آمریکایی و چند بازیکن خوب دیگر 
دارد. ما انگاپت را گرفتیم و یک بازیکن دیگر هم به تیم اضافه می شود. 
تلاش  ما این است که به قهرمانی برسیم و سعی می کنیم بهترین 
عملکرد را داشته باشیم ولی همه اتفاقات دست ما نیست و به عملکرد 

بقیه تیم ها هم بستگی دارد.
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عطایی از محمدرضا داورزنی که 
ریاست  او  سرمربیگری  دوره  در 
فدراسیون را به عهده داشت، ایراد 
می  گیرد و مدعی است که او در کارش 
دخالت داشته است: »داورزنی مدیر 
خیلی خوبی است ولی در آن مقطع 
درگیری های دیگری داشت. شاید 
آدم های مختلف که کنارش بودند، 
سبب شد تمرکزش را به هم بزنند. 
بعد از مسابقات قهرمانی جهان یکی از 
بازیکنان تیم با یکی از اعضای کادر فنی 
درگیر شد و گفتند کادر را کنار بگذار. 
آن روز من اشتباه کردم و باید بازیکن 
را حذف می کردم نه عضو کادرم را.  
از آنجا به بعد بود که دخالت های 
فدراسیون در کار من شروع شد، 
جزیده، لاهوتی، افشاردوست و 
خولیانی  را از کادر کنار گذاشتند و 
من در هیچ یک از این تصمیمات 
نقشی نداشتم. اگر عطایی امروز بود، 
محال بود اجازه می داد این کارها را 
انجام بدهند. مقصر بخشی از این 
اتفاقات خود من بودم. در آن شرایط 
تیم دچار چندگانگی شد و بازیکن 
احساس می کرد من تصمیم گیرنده 
نهایی نیستم. بازیکن باید بداند رئیس 
چه شخصی است. بازیکنی که فکر 
کند مربی اش ماندگار نیست، دیگر 

نمی شود کاری اش کرد.« 
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اگر عطایی به عقب برگردد، حاضر 
را  ملی  تیم  سرمربیگری  است 
قبول   کند؟ جواب او به این سؤال 
با اطمینان صددرصدی نه است: 
گاهی ای که الان دارم نه،  »با آ
هیچ وقت قبول نمی   کردم. برای من 
سرمربیگری تیم ملی افتخار بود ولی 
فضا را مناسب کار نمی بینم. « و حالا 
در این مقطع چطور، حاضر است 
سرمربی تیم ملی شود؟ جواب همان 

قبلی است: »نه اصلا.«

ورژن جدید ندارم
عطایی در سطح باشگاهی با عطایی تیم ملی متفاوت است یا بعد از 
تیم ملی با ورژن جدیدی از عطایی روبه رو هستیم؟ او می گوید: »وقتی 
می خواهی موفق شوی، یک مجموعه باید کارش را درست انجام بدهد. 
من سعی کرده ام اشتباهاتی را که داشتم تکرار نکنم و آنها را به حداقل 
برسانم ولی ورژن جدیدی نداشتم، من همان آدم قبلی هستم و فقط 
سعی کرده ام بهتر عمل کنم. اگر من در تیم باشگاهی ام موفق هستم، 
به خاطر جنس پشتیبانی مدیران تیم است، برعکس تیم ملی که در 
روزهایی سخت، فضا خوب مدیریت نشد. در   آن مقطع هر بازیکنی که 
از تیم ملی خط می خورد، به خودش اجازه می داد با رسانه خاصی علیه 
تیم ملی یا من صحبت کند. الان اگر چنین اتفاقی بیفتد، با اطمینان 
می گویم که آقای تقوی آن بازیکن را حذف می کند. اما در فدراسیون 
قبلی بازیکن نقد می کرد، بدگویی می کرد، ولی هیچ اتفاقی برایش 

نمی افتاد. این اتفاقات در به حاشیه بردن تیم کمک کرد. « 

گزارشگران به مخاطبان خط می دادند
عطایی نقدی هم به گزارشگران تلویزیونی دارد، از آنهایی که اعضای 
کادر فنی او را به سخره گرفته و به مخاطبان سمت و سو می دادند: 
»در هفته آخر لیگ ملت ها در آمریکا، ویزای من و چند بازیکن آماده 
نشد و علیرضا طلوع کیان دستیارم کنار خط ایستاد. در بازی با فرانسه 
گزارشگر گفت کادر آن تیم را ببینید، کادر ما را ببینید؛ کادر آنها آندره 
جیانی است که نقره مدال المپیک و طلای جهانی دارد، ولی مربی 
ما چه دارد. جان اسپروا مربی بزرگی است ولی شاید اصلا برای تیم 
ملی آمریکا بازی نکرده باشد. اگر قرار است اینطور مقایسه کنیم، باید 
گزارشگران ما هم با گزارشگر رأی اسپرت ایتالیا که آندره لوکتاست، 
کسی که کاپیتان جیانی بوده و نقره المپیک، طلای لیگ جهانی و 
قهرمانی جهان را دارد، مقایسه شود. مگر خبرنگاران و گزارشگران 
ما قهرمانی جهان والیبال را دارند؟ 90درصد کارشناسان ما اصلا 
والیبالیست نبودند ولی والیبال را خوب می فهمند. این   مدل گزارش 

کردن ها به سمت و سو دادن به جریان علیه من کمک می کرد.« 

کسی از بازنده حمایت 
نمی کند

همان آدم قبلی هستم

موفقیت هایم نادیده 
گرفته شد

در تیم ملی کم تجربگی 
کردم

بهروز عطایی که حالا برندش را احیا کرده، از روزهای سختش در تیم ملی و حمایت هایی که از او نشد می گوید

 کسی از بازنده حمایت نمی کند

عطایی چطور روزهای سخت حضور در تیم ملی را پشت سر گذاشت و به امروز رسید: »من یاد 
گرفته ام که با واقعیت زندگی کنم. در زندگی هم همینطور عمل کرد  ه ام. در تیم ملی خیلی به 
من نقد شد که بخشی اش درست بود. به هر حال ما سال آخر واقعا موفق نبودیم و این یک واقعیت 
انکارناپذیر است که کسی از تیم بازنده حمایت نمی کند، ولی موفقیت های ما هم نادیده گرفته 
شد. در تاریخ حضور ما در قهرمانی جهان که فکر می کنم 6 دوره بوده، یک بار ششم شدیم و 2 بار 

هم سیزدهم که یکی از این سیزدهمی ها با من بود. در بقیه دوره ها در رده های پایین بودیم.«

کواچ بهترین بهره را برد 

عطایی تیم ملی را در روزهای خوبی تحویل نگرفت، بعد از شکست در المپیک توکیو و در خط پایان 
نسل طلایی: »من در دوره گذار تیم ملی را تحویل گرفتم البته هنوز هم تیم در دوره گذار است. ما 
سرمایه سازی نکردیم و یک دفعه تیم خالی شد و هر مربی ای می آمد، باید با این مسئله می جنگید. 
در 10سالی که بازیکنان نسل طلایی در تیم ملی بودند، یک دوره را مثال بزنید که تیم ملی بدون 
معروف و موسوی، در تورنمنتی حاضر شده باشد. بهترین بهره را مربیان خارجی از بازیکنان ما 
بردند. کواچ در اوج  شکوفایی بازیکنان ما به تیم آمد و بهترین نتایج را هم تیم با او گرفت. حتی 

در دوره او معروف، موسوی، محمودی و غفور نسبت به دوره ولاسکو کیفیت بهتری داشتند.« 

کولاکوویچ مثل اسکوچیچ 

عطایی به انتخاب بعضی از مربیان، برکناری بعضی از آنها و مدل تصمیمات فدراسیون نقد دارد: 
»در هیچ کجای دنیا نمی بینید که با یک مربی قرارداد 6ماه ببندند و با دستیار او 2ساله ولی ما 
این کار را کردیم، با لوزانو 6ماهه بستیم و با دستیارش سیچلو 2ساله. بعد از لوزانو، کولاکوویچ آمد 
که نتایج قابل قبولی گرفت و من تا امروز نفهمیدم چرا او را کنار گذاشتند. کولاکوویچ تیم را به 
المپیک برد ولی ما المپیک را به آلکنو کادو دادیم. کولاکوویچ را مربی متوسطی می دانم، او مثل 
اسکوچیچ فوتبال است و هر دو با اینکه مربیان بزرگی نیستند اما با تیم های ما خوب جواب دادند.« 

هنوز دنبال معروفیم 

یکی از مشکلات دیگری که از نظر عطایی تیم ملی با آن مواجه است، نگاهی است که بعضی ها به مدل جوان 
شدن تیم دارند: »نگهداشتن یک سری بازیکن جوان کارآمد خیلی مهم است. محمد موسوی نوجوان بود که 
به تیم ملی اصلی رسید. سعید معروف بلافاصله بعد از تیم جوانان در تیم ملی پاس داد ولی در لیگ  ملت های 
2023که من به پوریا خانزاده 18ساله بازی دادم، یکی از بازیکنان نسل طلایی که الان مربی شده، گفت لیگ 
ملت ها جای بازیکن 18ساله نیست. این حرف حتی اگر مغرضانه نباشد، غلط است. نیکلف 18ساله در تیم 
ملی بلغارستان و لوبه فیکس است، همینطور برادر کوچک ترش. از نظر من در شرایط نزدیک به هم بازیکن 
19ساله 70درصدی بهتر از بازیکن 29ساله 80درصدی است و باید روی او سرمایه گذاری کنی. اگر عقب 
هستیم به خاطر همین نگاه است. یک عده هنوز ته دلشان این است که سعید معروف در تیم ملی پاس بدهد 

و علی دایی گل بزند.«

لس آنجلس را از دست دادیم

عطایی افت در والیبال ایران را یک اتفاق طبیعی می داند: »افت 
اتفاق رایج در ورزش است و معدود کشورهایی هستند که ثبات 
موفقیتی دارند. برزیل پرافتخارترین تیم جهان است اما الان 
به سختی خودش را به جمع 4تیم برتر دنیا می رساند. ساخت 
بازیکنان نخبه زمان می برد. شاید 20سال دیگر بتوانیم سعید 
معروف یا یک محمد موسوی دیگر داشته باشیم. تیم فوتبال 
آرژانتین دهه به دهه تغییر کرده. آنها 1978با ماریو کمپس 
قهرمان جهان شدند، یک دهه طول کشید تا دوباره با مارادونا به 
قهرمانی رسیدند و این دهه هم با مسی جام جهانی را بردند. پروسه 
بازیکن سازی به زمان نیاز دارد. الان بهترین کاری که فدراسیون ما 
می تواند انجام بدهد این است که برای المپیک 2032برنامه ریزی 

کند، المپیک لس آنجلس را از دست دادیم.« 

دستیار نمی شوم 

چرا عطایی حاضر نیست دستیار پیاتزا سرمربی فعلی تیم ملی 
شود: »من دستیار پیاتزا نمی شوم، نه اینکه من از او بهتر باشم، 
نه، یکی به خاطر این است که می دانم الان آمادگی حضور در این 
فضا را ندارم و دیگر اینکه من به درد کمک مربیگری نمی خورم 
و می دانم دستیار خوبی نیستم. در هر دوره ای می خواهیم در 
تیم های ملی کمک مربی انتخاب کنیم، سراغ سرمربیان باشگاهی 
می رویم. یک چرخه است، یا سراغ رحمان محمدی راد می رویم یا 
پیمان اکبری، محمدرضا تندروان و.... کواچ وقتی سرمربی تیم ملی 
بود، حرف درستی زد و گفت من کمک مربی می خواهم نه سرمربی.  

ما فقط به اسم ها توجه می  کنیم ولی باید تخصصی کار کنیم.«

Behrouz Ataei
با اسکن این کیو آرکد 
این  فیلم کامل 
گفت و گو را تماشا کنید.

فدراسیون فقط به ولاسکو اقتدار داد 

چرا افکار عمومی اینقدر نسبت به مربی ایرانی موضع منفی دارد؟ از نظر عطایی افکار 
عمومی تقریبا بعد از ولاسکو پذیرای مربی دیگری نیست، حتی خارجی. او این مسئله 
را ناشی از تفاوت نگاه فدراسیون به ولاسکو و دیگر مربیان می بیند:  »در هر کاری، وقتی 
به طرف مقابل اختیار و اقتدار نمی دهید یا تعریف درستی از اختیار نداری، دچار چالش 
می شوی. اقتداری که فدراسیون به ولاسکو داد به کولاکوویچ داد؟ چقدر از آن اقتدار را به 

من داد؟ ما در دوره ولاسکو گیر کرده ایم و مشکل اصلی والیبال ما همین است.« 
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تاتاج وج و تخت تخت
   لیورپول فاصله جام هایش را با منچستریونایتد افزایش داد. یونایتد 
فرصت دارد با قهرمانی در لیگ اروپا، این فاصله را دوباره کم کند: 
لیورپول 70 جام )شامل 47 جام اصلی(، منچستریونایتد 68 جام 
)44 جام اصلی(، آرسنال 49 جام )30 جام اصلی(، منچسترسیتی 

38 جام )27 جام اصلی( و چلسی 34 جام )25 جام اصلی(.
   باشگاه های انگلیسی با بیشترین قهرمانی در لیگ: منچستریونایتد 
و لیورپول )20 بار(، آرسنال )13 بار(، منچسترسیتی )10 بار(، اورتون 
)9 بار(، استون ویلا )7بار(، ساندرلند و چلسی )6 بار(، نیوکاسل و 
شفیلدونزدی )4 بار(، ولورهمپتون واندررز، لیدزیونایتد، هادرزفیلد تاون، 
بلکبرن راورز، بلکبرن کانتی، برتن، پورت هام، پرستون و پورتسموث 
)3 بار(، پرستون کانتی، بورنموث )2 بار( و شفیلدیونایتد، وست برومویچ، 

ایپسویچ تاون، ناتینگهام فارست و لسترسیتی هر کدام یک بار.
   تیم های انگلیسی با بیشترین تعداد جام اروپایی و بین المللی: 

لیورپول )14 جام(، چلسی )9 جام( و منچستریونایتد )8 جام(.
   زودترین قهرمانی های لیگ برتر: لیورپول 20-2019)7 بازی(، 
منچسترسیتی 18-2017و منچستریونایتد 01-2000)5 بازی( و 
لیورپول 25-2024، منچستریونایتد 13-2012و منچستریونایتد 

04-2003)4 بازی(.
   برترین گلزنان تاریخ لیگ برتر: آلن شیرر )260 گل در 441 بازی(، 
هری کین )213 گل در 320 بازی(، وین رونی )208 گل در 491 بازی(، 
اندی کول )187 گل در 414 بازی(، محمد صلاح )185 گل در 
298 بازی(، آگوئرو )184 گل در 275 بازی(، فرانک لمپارد )177 گل در 
609بازی(، تیری آنری )175 گل در 258 بازی( و رابی فاولر )163 گل 

در 379 بازی(.
   گیوکرش، مهاجم سوئدی اسپورتینگ با پوکر )4 گله( مقابل 
بواویشتا از امتیاز صلاح در جدول کفش طلای فوتبال اروپا جلو زد. 
او در این فصل برای اسپورتینگ در 54 بازی 59 گل زده و 14 پاس گل 
داده. رده بندی کفش طلای اروپا در فصل 25-2024برای گلزنی در 
لیگ ها: گیوکرش )38 گل و 57 امتیاز(، صلاح )28 گل و 56امتیاز(، 
لواندوفسکی )25 گل و 50 امتیاز(، کین )24 گل و 48 امتیاز(، رتگی 
)24 گل و 48امتیاز(، امباپه )22 گل و 44 امتیاز( و ایساک )22گل و 
44امتیاز(. آخرین باری که یک بازیکن خارج از 5 لیگ بزرگ اروپایی 

برنده کفش طلا شده، 23 سال پیش بوده است.
   صلاح برترین گلزن خارجی تاریخ لیگ برتر شد؛ محمد صلاح 

)185 گل(، آگوئرو )184گل( و تیری آنری )174 گل(.

بازپس گیریبازپس گیری

اشلوت نخستین سرمربی هلندی فاتح لیگ برتر شد. او لیورپول را به نخستین 
باشگاهی تبدیل کرد که در لیگی با حضور گواردیولا به عنوان سرمربی، بیش از یک بار 
قهرمان می شود. مربیانی که گواردیولا را در فتح لیگ شکست داده اند: مورینیو با 
رئال مادرید )فصل 12-2011(، آنتونیو کونته با چلسی )فصل 17-2016(، یورگن کلوپ 

با لیورپول )فصل 20-2019( و آرنه اشلوت با لیورپول )فصل 2024-25(.

 کلود رانیری در فصل اولش با لسترسیتی در لیگ برتر قهرمان شد، اما پیش از آن در 
چمپیونشیپ هم سرمربی لستر بود. الکس فرگوسن هم در نخستین فصل حضورش 
در لیگ برتر توانست منچستر را قهرمان کند. البته او 6 فصل قبلش هم سرمربی این 
تیم بود ولی لیگ با نام برتر انجام نمی شد! یونایتد پیش از او برای قهرمانی لیگ، 

26 سال انتظار کشیده بود. لیورپول پیش از کلوپ 30 سال منتظر ماند.

    اشلوت با تنها 46 سال و 222 روز سن در روز پیروزی 5بر یک لیورپول 
مقابل تاتنهام، به سومین مربی جوان تاریخ تبدیل شد که عنوان قهرمانی 
لیگ برتر را به دست آورده است. مسن ترین مربی قهرمان لیگ برتر؟ 
سر الکس فرگوسن زمانی که آخرین بار در سال 2013با منچستریونایتد 
قهرمان شد، 71 سال و 112 روز داشت. او نخستین قهرمانی خود را در 

اولدترافورد زمانی که 51 سال و 122 روز داشت به دست آورد.
    قرمزها تا پایان فصل 234 روز را در صدر لیگ این فصل سپری خواهند 
کرد. تنها منچسترسیتی در فصل 18-2017)240 روز( و خود لیورپول در 

فصل 20-2019)346 روز( رکورد بهتری در این زمینه داشته اند.

     امسال همه رکوردها در دست لیورپول بود. بیشترین گل زده )80(، بیشترین شانس گل 
ایجاد شده )75.50(، کمترین شانس گل خورده )28.94(، بیشترین خلق موقعیت بزرگ )136(، 
بیشترین میانگین شوت )17.4(، بیشترین لمس توپ در محوطه جریمه در هر بازی )37.5( و 

بیشترین پاس ها به محوطه جریمه در هر بازی )34.4(.
    در 32 فصل لیگ برتر، تنها 3مورد وجود داشت که یک تیم 40 گل یا بیشتر دریافت کرد و 
عنوان قهرمانی را به دست آورد که هر 3 آنها منچستریونایتد بودند. بنابراین، دفاع هم مهم است. 

لیورپول با 32 گل خورده در 34 بازی، دومین رکورد برتر دفاعی را پس از آرسنال )29( دارد.

لیورپول به منچستریونایتد رسید و پرافتخارترین باشگاه لیگ شد

لیورپول 
با پیروزی قاطع 6 بر 3مقابل 

اسپرز، در روز کریسمس در صدر جدول 

قرار گرفت. اشلوت چهارمین مربی ای شد که 

در نخستین فصل حضورش در این رقابت ها، 

در کریسمس در صدر لیگ برتر قرار می گیرد و 

پس از آن قهرمان می شود. مورینیو، آنچلوتی 

و کونته مربیانی بودند که در دوره های 

گذشته با چلسی به این رکورد 
رسیدند.

در 
32 فصل از آغاز رقابت ها 

)قبل از این دوره(، 21 برنده عنوان 

قهرمانی تیم هایی بوده اند که بیشترین 

گل را به ثمر رسانده است )یک بار به طور 

مشترک(، درحالی که تنها 15 مورد بوده 

است که تیمی با بهترین رکورد دفاعی این 

عنوان را کسب کرده است؛ )3بار 
به طور مشترک(.

تمام 
13عنوان قهرمانی 

منچستریونایتد در لیگ برتر زیرنظر 

فرگوسن به دست آمد؛ آخرین بار در 

فصل 13-2012.جورج رمزی، باب پیزلی و 

پپ گواردیولا )هر کدام 6 قهرمانی( بالاترین 

رتبه های بعدی را دارند. چلسی 5بار قهرمان 

لیگ برتر شده که در این میان 3 جام 

با مورینیو به دست آمده
 است.

نمی خواهند جام بگیرند
اینتر قهرمانی را به ناپولی تقدیم کرد

شاید حواس اینترمیلان به نیمه نهایی 
لیگ قهرمانان بود که 3باخت پشت 
 هم آوردند. این بار مقابل آاس رم 
کلود رانیری یک بر صفر باختند و 
صدر جدول را دودستی به ناپولی 

و کونته تقدیم کردند. اینزاگی که تا 
همین هفته پیش با رویای سه گانه زندگی 

می کرد، حالا جام حذفی را قطعی از دست داده، 
لیگ را به ناپولی تعارف زده و قرار است در لیگ 

قهرمانان با تیم آماده بارسا مصاف دهد.
   از زمانی که یوریچ اخراج شد و به ساوتهمپتون 
رفت تا رکورد سریع ترین سقوط به دسته پایین تر 
را برای این باشگاه انگلیسی ثبت کند و کلود 
رانیری از بازنشستگی بلند شد و به رم آمد، این 
باشگاه درست شد. بیشترین امتیاز در سری آ 
از زمان حضور رانیری در رم )ماه نوامبر(؛ رم 
)47 امتیاز(، اینتر )46 امتیاز( و ناپولی )45 امتیاز(. 
حالا جالوروسی شانس اصلی کسب سهمیه لیگ 
قهرمانان است؛ با شکست ناپذیری در 18بازی 

اخیر خود در سری آ و آمار 13 برد و 5 تساوی.
   اینزاگی باید تیمش را برای بازی فرداشب مقابل 
بارسلونای ترسناک فلیک آماده کند. او در 3بازی اخیر 
3شکست متحمل شده و 5 گل از حریفان دریافت 
کرده است. آنها در بازی برگشت با بایرن مونیخ هم 
2-2 مساوی کردند و این تنها مسابقه ای بود که در این 
مدت در آن موفق به گلزنی شدند. اینتر در 8 بازی اخیر 

خود، تنها 2 برد به دست آورده است.

   بازی های باقیمانده ناپولی ساده تر 
است و آنها مدت هاست در هیچ جام 
دیگری سرگرم نیستند. حریفان 
بعدی آنها در رتبه های 13، 15، 
16 و 17 جدول جای دارند. احتمالا 
چهارمین قهرمانی پارتنوپی در سری آ 

در پیش است.
   درحالی که منچستریونایتد بدترین فصل 
ممکن را سپری می کند، بازیکن مازاد این تیم 
یعنی اسکات مک تومینای جای خالی مارادونا 
و کواراتسخلیا را در ناپل پر کرده است. هافبک 
اسکاتلندی 2گل دیگر در بازی با تورینو زد و شمار 
گل هایش در 3بازی آخر را به 5رساند. او حالا با 

11 گل گلزن ترین اسکاتلندی تاریخ 
لیگ ایتالیا محسوب می شود، 

آن هم در نخستین فصل 
حضورش در این رقابت ها. 

او 4 پاس گل هم دارد.
   گلزن ترین هافبک های 

سری آ در این فصل: 
مک تومینای 11 گل، 
تیجانی ریندرز 10 گل 

و فرانک آنگیسا 6 گل.
   مک تومینای در این 

فصل بیشتر از هر هافبک 
دیگری دوئل موفق 

داشته: 176دوئل.

ادامه از 
صفحه9
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5027
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- مایعی برای ضدعفونی 

زخم- عروس آذری- کلمه
2- ریخت و پاش- ضرورت- 

زشت و ناپسند
3- قطار- درختی با چوب سخت- 

دستگاه قدیمی نمایش فیلم
4- جانشین- از القاب 
امام زمان)عج(- منطقه ای در 
اسپانیا که چندین قرن تحت 

حاکمیت مسلمانان بود
5- حرف آزاردهنده- تالاب 
و آبگیر- روز نهم ذی الحجه- 

تکرار حرفی
6- اقامتگاه تابستانی- خدمتکار 

پیر- دریایی از یونان تا ترکیه
7- روزنامه چاپ عراق- قسمتی 

از فشنگ- خواب خیال انگیز
8- نویسنده ایرانی و خالق رمان 

درد سیاوش
9- فیلسوف آلمانی قرن 
هجدهم- ملاقه- نوعی  ساز 

بادی
10- محرمانه- بیهوده- باکتری 

میله ای شکل
11- لنگه بار- سرسلسله 
سلجوقیان- بازسازی- 

منقار کوتاه
12- پشت سر هم- فرزند 
زکریای نبی)ع(- آخرین حرف 

الفبای یونانی

13- همسایه ونزوئلا و برزیل- 
همداستان کلیله- واحد 

شمارش اسب
14- سزاوار- پیاله گردان- 

سهل انگارانه
15- فرسوده- از محلات شمال 
تهران- مالکیت چیزی را به 

دیگری واگذار کردن
  

عمودی
1- سامانه ای در سیستم بانکی 
برای انتقال پول- گروه بزرگ 

نوازندگان- اثر چربی
2- از فرشتگان مقرب الهی- 

مقبره
3- جلا دهنده کفش- منسوب 

به یمن- زندان پایتخت
 4- وسط، میان- پهلو- 

راه و روش
5- تجمع گاز در لوله گوارش- 

همیشه- تاراج
6- باریک بین- ادویه سنتی 

سیستان و بلوچستان- شیوه
7- گل انار- عادی- خاندان

8- قومی در قفقاز- روزنه- 
کاسه چشم

انگلیسی-  ضمیری   -9
دادوستد- حالات چهره 

هنرپیشه
10- رشد- پشت سرهم- 

صفت بهشت

11- شهری در فلسطین- دیکتاتور 
عراق که به ایران حمله نظامی کرد- 

وجود دارد
12- ابزار پهن کردن خمیر- مقاومت 

متغیر سه سر- پایتخت ایتالیا
13- تأکید شده- سراینده مثنوی 

عرفانی جام جم- فرستاده خدا
14- زمین شناسی- بی بندوباری

15- نفوذ به یک سیستم رایانه ای- 
محله ای در شمال شرق تهران- 

پرنده ای کوچک با پرهای گرانبها

خرسیرابخاشلاب
رییغتشوجلاکرل
یارببیراسمادا

دضغالالاپوکت
انبنبپتسارسک
رایالالکرامال
هزورمطالتملی
ادهاهربوهیتوف

شاهدرایاسدقم
کینیلکعرضتاهد
سیوزومتخامصی
تادنلبفیرظعر
ابرلداریمهنای
رخیهاروتمرالا
هتیلنکشوانرمز

سخت

219864735
756923814
438157962
572389146
694715283
183246597
327698451
941532678
865471329

متوسط

 8   5  3 6
6     1   7
  2 4    5  
5 1        
  4    8   
       9 3
 4    6 5   
8   1     2
7 2  8   6   589362417

741859326
632471895
396247158
427185963
815936274
178593642
264718539
953624781

ساده

متوسط

478295136
659381427
132467958
517938264
394672815
286514793
943726581
865149372
721853649

سخت

2    6     
 5   2  8 1  
   1      
  2   9  4  
6        3
 8  2   5   
     8    
 4 1  3   7  
    7    9

ساده

8 9    4 1  
7   8  9   6
6        5
  6  4  1   
4   1  5   3
  5  3  2   
1        2
2   7  8   9
 5 3    7 8  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

15کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
10گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
7پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

153261-27194447تراکتور1
172656-271511143سپاهان2

191651-27156635پرسپولیس3

27548-27146732فولاد4
15438-27911719گل گهر5
36-28-271061128ملوان6
35-24-27811824ذوب آهن7

24131-27613825آلومینیوم8
531-26-27881121چادرملو9

631-29-27871223خیبر10

530-29-27612924استقلال11

830-25-27612917استقلال خوزستان12
1129-33-27781222شمس آذر13

1027-33-27691223مس رفسنجان14

1021-22-273121212نساجی15

2920-45-27481516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
8پاس

 البته دقیقا
»اینطور« هم نه!

قدم مجتبی جباری برای استقلال 
خوب بود و این تیم توانست در مرحله 
یک چهارم نهایی جام حذفی برابر 
پیکان، نخستین برد خودش را در 
سال 1404به دست بیاورد. شماره 8 
فراموش نشدنی آبی ها اما بعد از بازی به 
تمجید از عملکرد شاگردانش پرداخت 
و گفت: »استقلال همیشه باید اینطور 
باشد.« خب البته با احترام به آقا مجتبی 
باید عرض کنیم این تیم اگر همیشه 
همینطور بازی کند، قطعا به جایی نخواهد 
رسید! حقیقت آن است که استقلال این 
بازی را در مقابل یک تیم دسته اولی، 
تنها به لطف یک ضربه پنالتی برد؛ آن 
هم در صحنه ای که شاید خود بازیکنان 
هم انتظار اعلام خطا را نداشتند. دیگر 
موقعیت های بازی هم اغلب بعد از این 
صحنه و پس از فروپاشی دژ دفاعی پیکان 
به دست آمد. تازه آن طرف هم آن تیم 
دست کم 2 موقعیت عالی برای گشودن 
دروازه استقلال داشت. پس در نتیجه برای 

موفقیت، باید خیلی بهتر از اینها باشید.

نكته بازی

چطور توانستی آقای بیرانوند؟
بدون اغراق باید گفت بخشی از خنده دارترین لحظات بازی حذفی 
استقلال و پیکان، جایی بود که جوئل کوجو در دقایق پایانی صاحب 
موقعیت های طلایی می شد و نمی توانست دروازه را باز کند. مخصوصا در 
صحنه تک به تکی که او روی پاس بسیار خوب رامین رضاییان به دست 
آورد، ضربه آخرش در سطح شب های برره بود و می توانست بارها و بارها 
برای گرفتن خنده از مردم پخش شود! کوجو که کلا به نظر می رسد بعد 
از دریافت پیراهن کریس رونالدو دیگر انگیزه ای برای ادامه زندگی ندارد، 
زمانی در معرض توجه ایرانیان قرار گرفت که در بازی تیم ملی برابر 
قرقیزستان موفق به دبل شد. همان دبل کاری کرد که استقلال برای 
جذب این اعجوبه حتی پول رضایتنامه بپردازد. البته که علیرضا بیرانوند 
در این فصل شاهکارهای زیادی داشته، اما انصافا خوردن 2 گل از چنین 
مهاجمی، سخت ترین بخش کار او بوده است. چطور توانستی علیرضا؟!

نباید برعکس می شد؟
همانطور که حتما می دانید، یک سایت ورزشی هم در کشور داریم که 
کلا عاشق تعریف و تمجید از همه است و این پتانسیل را دارد که حتی 
شکست 6 گله هر تیمی را تا مرز شاهکار بالا ببرد یا در مورد ضعیف ترین 
بازیکن لیگ، طوری بنویسد که مخاطب گمان کند طرف مارادوناست! 
بگذریم؛ دوستان 2روز بعد از شکست سپاهان برابر ملوان و اوت شدن این 
تیم از جام حذفی، دلیل این ناکامی را کشف کرده و نوشته اند سپاهانی ها 
چون 24 ساعت قبل از مسابقه از برتری تراکتور برابر فولاد و قهرمانی 
محتمل این تیم در لیگ برتر باخبر شده اند، روحیه خودشان را از دست 
داده اند. خب به نظرتان این نباید برعکس باشد؟ یعنی نباید اینطور باشد 
که وقتی مطمئن شدند در لیگ قهرمان نمی شوند، با انگیزه بیشتری برای 
فتح جام حذفی به میدان بروند؟ حالا باز هر طور خودتان صلاح می دانید!

فینیشینگ، فینیش؟
شایعات نقل وانتقالاتی در اطراف همه تیم ها وجود دارد و این ماجرا 
به ویژه در مورد پرسپولیس دوچندان است؛ چرا که سرخپوشان به عنوان 
قهرمان سنتی و تکراری این سالیان فوتبال ایران، فصل جاری را بدون 
هیچ دستاوردی به پایان می رسانند و بنابراین انتظار وقوع تحولات 
بزرگی در فهرست بازیکنان این تیم می رود. در همین راستا، یکی از 
بازیکنانی که خیلی ها در مورد پایان کارش در تیم حرف می زنند، عیسی 
آل کثیر است؛ مهاجمی که سرخپوشان خاطرات خوبی از او دارند، اما 
گویا به هیچ وجه مورد اعتماد اسماعیل کارتال نیست و در این مدت 
خیلی کم به بازی گرفته شده. اینگونه، شاید بازیکنی که زمان گاریدو 
خون به دل آن مربی کرده بود و با این توجیه که: »فینیشینگ من خوب 
است«، حاضر نبود در پست دیگری به میدان برود، به نقطه فینیش 
برسد. دیگر شرمنده که کارتال هم متوجه قدرت فینیشینگ شما نشد!

در یکی از بدترین 
فصل های تاریخش، 

استقلال از شانس 
جدی فتح یک جام 

برخوردار است

در آغوش اقبالدر آغوش اقبال
میثم کریمی |  در فصلی که برای استقلال به معنای واقعی کلمه 
»کابوس وار« بود، آبی ها با رد پای پررنگ بخت و اقبال، این فرصت 
را دارند که دست کم یک جام ببرند و مرهمی روی زخم هواداران 
خود بگذارند. شکلی که استقلال در این فصل در مسیر بردن جام 
حذفی قرار گرفته، از هر نظر کم نظیر و استثنایی است؛ چه از حیث 
قرعه و چه از منظر شرایط برگزاری مسابقات. اگر واقعا استقلال با 
این وضعیت موفق به بردن جام حذفی نشود، یک ضایعه بزرگ در 

تاریخ باشگاه رخ داده است.

   در محاصره لیگ یکی ها
جواز صعود استقلال به نیمه نهایی جام حذفی، با پیروزی یک 
بر صفر این تیم برابر پیکان امضا شد. این برد برابر یک رقیب 
دسته اولی، البته به آسانی به  دست نیامد و استقلالی  ها پس از 
تحمل زجر فراوان، در نهایت روی یک ضربه پنالتی بادآورده به 
برتری دست پیدا کردند. استقلال پیش از این 2بازی دیگر در جام 
حذفی انجام داده بود. آنها در مرحله یک شانزدهم نهایی با یک 

گل از سد مس کرمان لیگ یکی گذشتند و در ادامه در وقت های 
اضافه با نتیجه 2بر یک شمس آذر را شکست دادند. جالب تر 
اینکه بازی بعدی استقلال هم برابر یک حریف دسته اولی دیگر 
خواهد بود؛ جایی که نفت آبادان با شکست شهرداری نوشهر به 
نیمه نهایی رسیده و در آن مرحله رودرروی آبی ها قرار می گیرد. 
به عبارت دیگر تا فینال احتمالی، استقلال فقط یک حریف لیگ 
برتری داشته که آن هم شمس آذر، از تیم های پایین جدولی لیگ 

امسال بوده!

   میزبان همیشگی
دیدار با شمس آذر از یک دیدگاه دیگر هم برای استقلال استثنایی 
بوده؛ اینکه تا فینال تنها بازی غیرخانگی آبی ها برابر همین تیم 
برگزار شده است. استقلال با مس و پیکان در ورزشگاه آزادی 
مصاف داد و جالب است که در مسابقه نیمه نهایی برابر نفت آبادان 
نیز میزبان خواهد بود. چرا؟ دلیلش این است که نفت این فصل 
در هر 3مسابقه قبلی اش میزبان بوده و چوب خطش پر شده است، 

بنابراین استقلال بهترین فرصت را خواهد داشت تا با حمایت 
هوادارانش و عبور از سد یک حریف لیگ یکی دیگر، به فینال 

حذفی برسد.

   ستاره ای به نام رامین
استقلال هر 3 مسابقه حذفی اش در این فصل را با حداقل فاصله 
برده. این تیم مجموعا 4 گل به ثمر رسانده که 2تا از آنها را رامین 
رضاییان زده است؛ یکی برابر شمس آذر که در وقت های اضافی 
به ثمر رسید و منجر به صعود استقلال شد، دیگری هم در همین 
دیدار اخیر مقابل پیکان که از روی نقطه پنالتی زده شد. به طور 
کلی هم رضاییان در این فصل بهترین گلزن استقلال بوده و در 
همه مسابقات جمعا 12 بار موفق به گشودن دروازه رقبا شده است. 
از این تعداد البته 7 گل از روی نقطه پنالتی بوده و 5 گل دیگر در 
جریان بازی به ثمر رسیده است. 2گل دیگر استقلال در جام 
حذفی را گوستاوو بلانکو مقابل مس کرمان و محمدرضا آزادی در 

دیدار با شمس آذر به ثمر رسانده اند.
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 بهار پروژه های عمرانی 
تهران در تابستان

۱۱۲ پله عابر پیاده مکانیزه در پایتخت وجود دارد

زاکانی: تسهیل زندگی شهروندان با هم افزایی 
دستگاه ها امکان پذیر است

 نوسازی 16پل 
مکانیزه پایتخت

 امضای توافقنامه شهرداری 
و ستاد اجرایی فرمان امام ره 

 بهسازی پل های عابر مكانیزه از فلكه چهارم تهرانپارس
 تا خلیج فارس ادامه دارد

باحضور شهردار تهران و رئیس ستاد اجرایی فرمان امام )ره(
صورت گرفت

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 14

سخنگوی شهرداری بخشی از برنامه های مدیریت 
شهری در سال 1404 را تشریح کرد

پشت حصارهای بوستان یاس چه خبر 
است ؟

بخشی از بوستان یاس در بلوار کاوه حصارکشی و دسترسی شهروندان به آن محدود شده 
است و همین موضوع گمانه زنی هایی را بین اهالی به وجود آورده و آنها در تماس با روزنامه 
همشهری از چرایی ایجاد حصار و پوشاندن فضای اطراف بوستان پرسیده اند و برخی هم 
نگرانند که مبادا حصارکشی با هدف قطع درختان یا آسیب رساندن  به فضای سبز بوستان 

انجام شده است. اما واقعا ماجرا چیست؟

 اجرای پروژه عمرانی یا قطع درخت؟
در مسیر جنوبی بلوار کاوه و نزدیكی بن بست یاس، بوستانی به همین نام قرار دارد 
که به گفته جمعی از اهالی از مدتی پیش بخشی از آن حصارکشی و بسته شده است؛ 
حصارکشی محلی که  به دلیل اجرای پروژه ای عمرانی، حفاری شده بود. برای پاسخ 
به این گمانه زنی و اطلاع از کم و کیف ماجرا موضوع را از مدیریت شهری منطقه3 

پیگیری کردیم.

 کشف اشیای باستانی در بوستان
حمید جوانی، شهردار منطقه3 به مردم اطمینان خاطر می دهد که در بوستان یاس 
درختی قطع نشده است و درباره حصارکشی می گوید: »شهریور ماه1403 پروژه 
احداث مخزن بتنی آب خام برای آبیاری فضای سبز محدوده بزرگراه شهید صدر در 
بوستان یاس آغاز شد. حین اجرای پروژه و گودبرداری با آثار و اشیای باستانی مواجه 
شدیم و موضوع را به اطلاع مقامات ذیربط و وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
رساندیم. این نهاد هم در نامه ای درخواست توقف پروژه گودبرداری را داد که بعد از آن 
هم گودبرداری متوقف و برای صیانت از محدوده ، حصاری اطراف بوستان کشیده شد 
تا میراث فرهنگی در این خصوص تصمیم بگیرد.«  شهردار منطقه3 تأکید می کند: »به 
شهروندان اطمینان می دهیم حفظ فضای سبز و جان درختان در اولویت برنامه های 

مدیریت شهری بوده و هیچ درختی قطع نشده است و نخواهد شد.«

پریسا نوری ؛ روزنامه نگار

۳۵
 تقاطع درسال 

گذشته به 
بهره برداری رسید

۵00
اتوبوس برقی تا 
پایان خردادماه 

وارد می شود

۲۵00
اتوبوس جدید 
امسال وارد 

ناوگان می شود

طرح نمادین پاکسازی همگانی محیط زیست شهری در طرح نمادین پاکسازی همگانی محیط زیست شهری در 55محدوده پایتخت انجام شدمحدوده پایتخت انجام شد

زیر تیغ آفتاب داغ دورهم جمع شده اند تا 
»زمین« را از زباله پاک کنند. شهروندانی از 
طیف های مختلف سنی و شغلی؛ از دانش آموز 
دبستانی گرفته تا بانوی دوچرخه  سوار و کادر 
بهداشت و درمان یک بیمارستان و... . همگی 
با وجود تفاوت هایشان یک دغدغه  مشترک 
دارند؛ آن هم محیط زیست است. تفرجگاه 
نرجس خاتون در جنوب شرقی پایتخت 
میعادگاه زنان و مردانی است که گردهم 

آمده اند تا طرح کلان و همگانی پاکسازی 
محیط زیست شهری را از همین جا کلید 
بزنند و آن  را در شهر همه گیر کنند؛ 

طرحی که همزمان با فرارسیدن هفته زمین 
پاک اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار 
شهرداری آن را با هدف کمک به محیط زیست 

برگزار کرده است.

مادرم، همراهم شد
سمیرا شریفی، عضو خانه محیط زیست مسجد 
صاحب الزمان)عج(: به مناسبت روز زمین، من و دوستانم در خانه 
محیط زیست تلاش کردیم مردم را با خودمان همراه کنیم که استقبال 
خیلی خوبی شد. ما این کار را از خانواده خودمان شروع کردیم؛ تا جایی 

که مادرم و دوستانش با من همراه شدند.

طبیعت را پاک می کنیم
باران اسفندیاری، دانش آموز کلاس سوم دبستان میلاد: خیلی 
دوست داشتم در این برنامه شرکت کنم. دبستان ما خانه محیط زیست 
دارد و خیلی چیزها درباره حفاظت از طبیعت به ما یاد می دهند. ما 
یک روز در هفته دستكش و کیسه می گیریم و حیاط مدرسه را تمیز 
می کنیم. امروز هم خیلی خوشحالم؛ چون با همكلاسی ها  آمده ایم 

تا پارک را تمیز کنیم.

می خواهم دینم را به طبیعت ادا کنم
مهسا رمضانی، دوچرخه سوار و خانه دار: اغلب با دوستانم برای 
پیاده روی یا دوچرخه سواری به این بوستان می آییم. هدفم از شرکت 
در این برنامه این بود که احساس کردم به عنوان دوستدار طبیعت باید 
ایفای نقش کنم. حس خوبی از طبیعت می گیرم؛ در نتیجه باید دینم 
را به طبیعت ادا کنم. قطعا در روزهای آینده هم در حد توانم اینجا را 

پاکسازی می کنم.

مشارکت 45هزار نفر در طرح پاکسازی
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه 
پایدار شهرداری تهران: هر سال در روز زمین پاک به صورت 
نمادین طرح جمع آوری زباله با کمک فعالان و دوستداران 
محیط زیست انجام می شود، اما امسال اداره کل محیط زیست 
شهرداری تهران با هدف اثرگذاری بیشتر، تصمیم گرفت 

به صورت همزمان در 5نقطه از شهر تهران به صورت معین و با همكاری 
مناطق اطراف این برنامه اجرا شود. در حال حاضر 45هزار نفر در سطح تهران 

در 5نقطه مشخص شده در حال پاکسازی محیط زیست هستند.

چیزی به اسم »دورریز«   نداریم
محمدحسین بازگیر، مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی 
و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست: 
اهمیت زباله ها به عنوان ارزش افزوده باید مورد توجه همه باشد. 
ما چیزی به نام دورریز و زباله نداریم و از آنجا که بازخورد همه  
رفتارهای ما با طبیعت پس از طی یک چرخه در نهایت خودمان 

بازمی گردد، باید مراقب نگرش خود به مبحث »زباله و پسماند« باشیم. باید 
تلاش کنیم نه تنها از رها کردن زباله در طبیعت خودداری کنیم، بلكه محیط 

اطرافمان را تا فاصله100 متری پاکسازی کنیم.

  مشارکت بانوان و دانش آموزان
در مسیر ورود به تفرجگاه، آنچه بیش از هر 
چیزی به چشم می آید، حضور بانوانی است که در 
دسته های چندنفره در حال پیاده روی هستند. 
داخل بوستان در محوطه ابتدایی صندلی هایی 
چیده شده است و دانش آموزان روی آنها 
نشسته اند تا   برنامه شروع شود. کمی جلوتر چند 
میز چیده شده تا به مشارکت کنندگان در طرح 
پاکسازی، دستكش و کیسه 

زباله بدهند.

  حضور و مشارکت دسته جمعی 
برنامه با سخنرانی محمدعلی الفت پور، شهردار منطقه 15 
به عنوان میزبان آغاز می شود. او با ابراز نگرانی از تولید 2/5برابری 
زباله در ایران نسبت به نرم جهانی، بر لزوم مشارکت مردم برای 
نجات محیط زیست تأکید می کند. بعد از او نوبت به محمدصابر 
باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران می رسد. او هم این طرح را با هدف ارتقای آگاهی عمومی 
نسبت به اهمیت حفظ محیط زیست معرفی می کند و می گوید: 
طرح پاکسازی همگانی گامی مؤثر در تقویت حس تعلق 
شهروندی، مسئولیت پذیری اجتماعی و فرهنگ مشارکت 

داوطلبانه در امور محیط زیستی است.
  نجات زمین

با پایان سخنرانی ها زن و مرد و پیر و جوان همگی کاور 
متحدالشكل می پوشند و کیسه زباله به دست با دستكش های 
یكبار مصرف به طرف محلی می روند که برای پاکسازی   از زباله ها 
درنظر گرفته شده است. همگی مشارکت دارند تا »زمین« را 
از زباله پاک کنند. پیشاپیش همه هم مدیرکل محیط زیست 
شهرداری تهران و همینطور شهردار منطقه 15هستند و همگی 

یک دغدغه  مشترک دارند؛ آن هم نجات محیط زیست است.

 مدیران
 چه گفتند؟

5محدوده 
منتخب طرح 

پاکسازی طبیعت 
شهری کجا بود؟

منطقه ۱
روددره درکه

منطقه ۱۲
 بازار تهران

منطقه ۱۵
 بوستان 

نرجس خاتون

منطقه ۱۷
بوستان ابوذر

منطقه ۲۱
 بوستان طبیعت

 محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و 
توسعه پایدار شهرداری تهران

 محمدحسین بازگیر، مدیرکل مشارکت های مردمی و 
مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست

  محمدعلی الفت پور، شهردار منطقه 15
 جمعی از داوطلبان دوستدار محیط زیست و 

علاقه مندان به طبیعت
  اعضای خانه های محیط زیست، مدارس، مساجد و...

چه کسانی 
در مراسم حضور 

داشتند؟

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار
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آغاز رویکرد برقی سازی  حمل ونقل عمومی 
سال گذشته رویکرد جدید شهرداری تهران در برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی آغاز شد. تست 
موفق تراموای چرخ لاستیکی و ورود نخستین بسته های اتوبوس و تاکسی برقی و همچنین آماده شدن 
قطار ملی ازجمله اقدامات در این حوزه بود که زمینه ساز اقدامات بزرگ تر امسال است. بسته برقی سازی  
ناوگان حمل ونقل عمومی درحال گسترش است. 4۷کیلومتر »مسیر سرزندگی« بین 4بوستان شهر 
تهران برای مدهای حمل ونقلی پاک ظرفیت جذابی بود که به شهر تهران اضافه شد و توسعه این مسیر 
همچنان ادامه دارد. همچنین واگذاری یک هزارو۷00دستگاه تاکسی برقی درحال انجام است و تا پایان 
این واگذاری، واردات بسته بعدی منطقی نیست و از محل واگذاری و فروش این تاکسی ها بسته های 

بعدی وارد خواهند شد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

مهدی اسماعیل پور - پریسا نوریگزارش
 بهار پروژه های عمرانی تهران در تابستانروزنامه نگار

سخنگوی شهرداری بخشی از برنامه های مدیریت شهری در سال 1404 را تشریح کرد

سه شنبه  سه شنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93789378
نصب مجسمه آرش کمانگیر در میدان ونک 

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسامی شهر تهران: 
مجسمه آرش کمانگیر با ارتفاع ۱۶متر و از جنس برنز در میدان ونک نصب می شود. این اثر فاخر توسط 

ایرج محمدی، هنرمند برجسته کشورمان طراحی شده و هم اکنون کار ساخت آن به پایان رسیده است.

ساخت ۳۲ مجموعه ورزشی در تهران
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته ورزش شورای اسامی شهر تهران: ساخت و بهسازی ۳۲ مجموعه ورزشی 
در پایتخت برای سال ۱۴۰۴ پیش بینی شده که برای احداث آنها اعتباری بالغ بر ۸۰۰میلیارد تومان درنظر گرفته 

شده است. امیدواریم این مجموعه ها تا پایان سال به بهره برداری برسند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

امضای توافقنامه شهرداری و ستاد 
اجرایی فرمان امام ره 

آیین امضای توافقنامه همکاری مشترک در حوزه تأمین 
مسکن میان ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( و 
شهرداری تهران با حضور سیدپرویز فتاح، رئیس این 
ستاد و علیرضا زاکانی، شهردار تهران برگزار شد. 
براساس این توافقنامه، معاون معماری و شهرسازی 
شهردار تهران مسئول پیگیری مفاد توافقنامه و جزئیات 
آن شده است. شهردار تهران معتقد است تداوم این 
همکاری ها به رفع مشکلات مردم کمک خواهد کرد. 
زاکانی در این آیین درباره اهمیت این توافقنامه و 
همکاری دستگاه ها برای تسهیل  زندگی شهروندان 

توضیحاتی داد. 

مشکلات تهران بن بست ندارد
تهران مشکلات متعددی دارد؛ اما عملا در تهران بن بست 
نداریم زیرا تمامی چالش ها و مشکلات تهران دارای راه حل 
است. حل مشکلات تهران در کل کشور تأثیر مثبت دارد؛ 
زیرا تهران به عنوان پایتخت ایران نماد کارآمدی نظام 
اسلامی است و اگر در پایتخت الگوی مثبتی در زمینه 
حل مشکلات مردم ایجاد شود، به سرعت در کل کشور 

نیز آن الگو تکثیر می شود. 

ایجاد تسهیلات به جای گران سازی پایتخت
پیش از این در تهران عده ای به دنبال حل مشکلات پایتخت 
با گران سازی بودند. از نظر آنها تهران بیش از گنجایش خود 
جمعیت دارد؛ بنابراین باید هزینه زندگی در پایتخت را بالا 
برد تا جمعیت شهر کاهش پیدا کند. درنتیجه اجرایی شدن 
چنین دیدگاهی در مدیریت شهری در دهه۷0 و بخشی از 
دهه۹0 نه تنها جمعیت تهران کم نشد و مشکلات آن از بین 
نرفت، بلکه بر جمعیت حاشیه شهر افزوده شد و از طرفی 
گرانی به سایر شهرهای کشور نیز تسری پیدا کرد. در این 
دوره از مدیریت شهری به دنبال ایجاد تسهیلات برای زندگی 
مردم بودیم؛ از حوزه مسکن گرفته تا بخش های معیشتی. 
با همین دیدگاه نیز همکاری های مختلفی با دستگاه های 

متعدد ازجمله دولت داشته ایم. 

تداوم همکاری با دولت برای رفع مشکلات مردم
میان شهرداری تهران و دولت سیزدهم در حل مشکلات 
مردم همکاری هایی صورت گرفت. بر همین مبنا در دولت 
شهید رئیسی بخشی از مدیریت معیشتی شهر را بر عهده 
گرفتیم و همکاری های متعددی با معاون اول رئیس جمهور، 
سازمان برنامه وبودجه و وزارتخانه ها داشتیم و در دولت جدید 
نیز مدیریت شهری تهران به دنبال تداوم این مسیر است تا 
با این همکاری ها شاهد حل مشکلات شهروندان تهرانی 
باشیم. همکاری های مشترک بسیاری می توانیم با ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( در مسیر حل مشکلات مردم داشته 
باشیم. همین روحیه سرمایه مهمی برای پیشبرد امور در 

ستاد اجرایی فرمان امام)ره( است. 

 شهرداری با امضای این توافقنامه متعهد به 
انجام دادن چه اقداماتی شده است؟

 استفاده از ظرفیت شرکت های مهندسان مشاور برای 
تسهیل و ارتقای کیفیت نظارت بر ساخت وساز 

 تسهیل فرایند تشکیل پرونده و ارجاع به 
کمیسیون های قانونی

 اعمال مساعدت های قانونی در پرداخت عوارض 
پروانه و گواهی ساختمانی

 تسریع در ابلاغ شروع به کار و خاک برداری
 بهره گیری از توانمندی های شرکت های تابعه ستاد 

در پروژه های شهری
تعهدات ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( 

 ارائه کلیه اسناد و اطلاعات مورد نیاز به شهرداری 
و اخذ تأیید

 رعایت قوانین و مقررات مربوطه

نوسازی   16پل مکانیزه پایتخت
بهسازی پل های عابر مکانیزه از فلکه چهارم تهرانپارس تا بزرگراه خلیج فارس   تا همین چند سال پیش پل های مکانیزه شهر  ، 

به دلیل خرابی و فرسودگی یا تعطیل  وخاموش 
 یا نیم بند و یک خط درمیان فعال بودند. همان 
حرکت نیم بند هم به دلیل وجود نواقص و 
شکستگی ها به لحاظ ایمنی مشکلاتی داشت و 
منجر به بروز حوادث می شد. همچنین در زمینه 
پل های مکانیزه، شهروندان شاهد یک نوع خلأ 
و شانه خالی کردن و پاس کاری بین بخش های 
مختلف شهرداری تهران بودند. حالا هردو 
مشکل حل شده است. نوسازی و نگهداشت 
پل ها متولی دارد و بهسازی آنها نیز از سال 
گذشته آغاز شده است. سازمان عمرانی مناطق 
شهرداری تهران امسال هم نوسازی پل های عابر 

مکانیزه را دست پر شروع کرده است.

۱-فلکه چهارم تهرانپارس.................................................. ۴یونیت 
۲-بزرگراه صیاد شیرازی -خیابان گوهری................. ۴یونیت
۳-پل بزرگراه شهید چمران- مدیریت........................ ۶یونیت
۴-دروازه دولت...................................................................... 5یونیت

5-میدان شهدای هفتم تیر............................................. ۴یونیت 
۶-خیابان محاتی-بسیج.................................................. ۳یونیت 
...................................... ۴یونیت 7-جوانمرد-مترو)خط راه آهن(
۸-میدان شاملو-شهرری.................................................. ۴یونیت

........................ ۴یونیت  9-متروی علی آباد)روبه روی دستواره(
۱۰-خیابان آزادی- استاد معین........................................ ۶یونیت 
۱۱-خیابان آزادی-دانشگاه شریف................................. ۶یونیت 
۱۲-خیابان هاشمی-بزرگراه آیت الله سعیدی........ ۴یونیت 
۱۳-خیابان آزادی-جیحون................................................ ۴یونیت 
۱۴-ترمینال جنوب................................................................ ۴یونیت 
۱5-چهارراه یافت آباد............................................................ ۶یونیت 
۱۶-مقابل بیمارستان فیاض بخش.............................. ۴یونیت

کدام پل ها 
امسال نوسازی 

می شود ؟

نوسازی پل های مکانیزه با اولویت بندی 
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: 
عملیات اجرایی حذف یونیت های معیوب و جایگزینی 
یونیت های جدید، با توجه به بار ترافیکی معابر، در ساعات اولیه 
بامداد انجام می شود. نوسازی برخی پل های عابر مکانیزه هم با 
دشواری هایی همراه است. محدودیت فضای دسترسی به برخی 
یونیت های معیوب و نبود پله های غیرمکانیزه کمکی سبب 
شده در برخی موارد نصب و جایگزینی پله های موقت با حذف 
یونیت های معیوب با سختی هایی همراه شود. نوسازی پل های 
عابر مکانیزه اولویت دار ازجمله پل های عابر پرتردد شروع شده 
است. همچنین براساس مصوبات »کمیته ساماندهی پل های 
عابر« جمع آوری  یا تبدیل پل های عابرمکانیزه کم تردد  به رمپ 

استاندارد بتنی یا فلزی نیز ادامه دار است.

نوسازی پله برقی ها ادامه دارد 
مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق 
شهرداری تهران:سال گذشته ۶۵ یونیت پله برقی در 
14 پل شهرتهران نوسازی شد و امسال نیز ۷۲ یونیت 
پله برقی در 1۶ پل نوسازی می شود. همچنین تقسیم بندی 
تهران به 4 پهنه نگهداری مستمر و سرویس پل ها با استقرار 

پیمانکاران در هر پهنه در حال انجام است.

 ۱۱۲
پله برقی در شهر 
تهران وجود دارد.

 ۱4
پله برقی نوسازی 

شده است.

 ۱6
پله با 7۲یونیت 

در دست 
نوسازی است.

نگهداشت پل های 
عابر مکانیزه به 
سازمان عمرانی 
مناطق شهرداری 
تهران محول شد.

نامه های
بر

 

سازی 
ی نو

ی برا
 جد

ی این 
ساز

 فعال 
و

از و 
ها آغ

زیرساخت 

یونیت 
و ۶5

ه برقی 
۱۴پل

سازی شد.
نو

سازی 
نو

 در 
ه برقی ها

پل

یونیت 
ل و 7۲

۱۶پ

ارد.
مه د

ادا

 مشکلات اصلی پله   برقی ها چیست؟
  خرابی مکانیزم ها
  نداشتن ایمنی کافی

  شکل و ظاهر نامناسب 
  فرسودگی 

پیامد خرابی و فرسودگی پله برقی ها
  کاهش بهره وری 
  نارضایتی شهروندان 

نوسازی پله برقی ها چه نتایجی دارد؟
   تسهیل تردد مردم به ویژه افراد

 کم توان جسمی و سالمندان 
   تشویق شهروندان به استفاده 
از ناوگان حمل ونقل عمومی 
   افزایش ایمنی و کاهش حوادث 

سال ۱4۰3سال ۱4۰۲

سال ۱4۰4

نصب در برقی 
 کرکره ای

 )Roll up( 
ورودی پل ها

نصب دوربین 
مداربسته 
به منظور 

پیشگیری از 
سرقت و بررسی 
حوادث احتمالی

نصب حسگرهای 
ایمنی متعدد و حسگر 

حرکتی با قابلیت 
تشخیص عابر از 
۱.5متری با هدف 

کاهش مصرف برق و 
استهاک قطعات

استقرار 
نگهبان های 
آموزش دیده 

و آشنا با 
موضوع های 

ایمنی

استفاده از مواد و 
مصالح بادوام تر 

نسبت به قبل

استفاده ۱۰۰ درصدی 
از ظرفیت 

شرکت های داخلی

چه اقداماتی برای 
نگهداشت پل های 
عابر پیاده مکانیزه 

انجام می شود؟

هدف اصلی از امضای 
توافقنامه چیست؟
پیشبرد پروژه های 

شرکت های تابعه ستاد و 
تأمین مسکن مورد نیاز 

شهر تهران 

اولین نشست خبری عبدالمطهر محمدخانی، 
رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
تهران در سال جدید با کلی خبرهای خوش 
از افتتاح پروژه های عمرانی همراه بود. او در 
دیدار و صحبت با نمایندگان رسانه های کشور 
علاوه بر پاسخ دادن به سوالات خبرنگاران در 
زمینه های ساخت مسکن، پسماند، اجلاس 
بریکس و... خبرهای خوشی از افتتاح بلدیه، 
روددره فرحزاد، چهارباغ، ایستگاه های مترو و... 

داشت و توضیحاتی داد که در ادامه می خوانید.

1403 سال محیط زیستی تهران بود
شهرداری نگاه جامع و کارآمدی در زمینه محیط زیست 
دارد. فاز اول روددره فرحزاد سال گذشته افتتاح شد که 
امسال فاز دوم آن به بهره برداری می رسد. همچنین 
۳۵تقاطع در سال قبل به بهره برداری رسید. درنتیجه 
عدد قابل توجهی از مسیر مردم کاهش یافت. این 
فعالیت ها در راستای کاهش آلودگی هوا اجرایی شد. 
توسعه خطوط مترو و افزایش واگن ها، توسعه فضای 
سبز و توسعه مسیرهای دوچرخه هم مجموعه کاملی از 
اقدامات شهرداری است و می توان گفت سال قبل یک 

سال محیط زیستی بود.

حل بحران آرادکوه 
توافقاتی برای احداث زباله سوز ۶هزار تنی صورت گرفته و 
این مسیر با هماهنگی محیط زیست شتاب گرفته و به زودی 
عملیاتی می شود. راهکار شهرداری تهران در این زمینه استفاده 
از ظرفیت سرمایه گذاری خارجی و تکنولوژی های روز برای 
راه اندازی یک زباله سوز ۶هزار تنی با استانداردهایی در حد 

یورو۵ است که می تواند بحران آرادکوه را از اساس حل کند.

ورود ۵00 اتوبوس برقی
۵00 دستگاه اتوبوس برقی تا پایان خردادماه وارد شهر می شود. 
100اتوبوس برقی جدید در حال ورود به تهران است. مباحث مالی 
با جدیت درحال پیگیری است تا بسته بعدی اتوبوس ها وارد شود و 

شهرداری تهران به رکورد ۲هزارو۵00دستگاه برسد.

اتوبوس ها و تاکسی های برقی تهران آسیب ندید 
در حادثه انفجار اسکله شهید رجایی محموله ای از اتوبوس ها و تاکسی ها در 
محل وجود نداشت که خسارت ببیند. بخشی از این اتوبوس ها وارد شده و در راه 
تهران است و بخش دیگر هنوز در کشتی و در حال حمل به سمت ایران است.

رفع مشکل مسکن با همکاری نهادها
مسائل کلیدی شهر تهران صرفا با اقدامات یک یا ۲دستگاه حل نمی شود و 
همه باید همکاری کنند. یکی از رویکردهای مدیریت شهری در دوره ششم 
با تأکید ویژه شهردار تهران، نگاه هم افزا با سایر بخش ها بود. با همین نگاه 
تفاهمنامه های متعددی با سازمان ها و نهادها و برخی مجموعه های بخش 
خصوصی منعقد شد. یکی از این حوزه ها مسکن است. بحران بدمسکنی 
یکی از بحران های جدی تهران به شمار می آید. در این راستا قرارگاه جهادی 

مسکن با ابتکار و ریاست شهردار ایجاد شد.

3۵
 تقاطع در سال 

گذشته به 
بهره برداری رسید.

 ۱7۰۰
تاکسی برقی 

درحال واگذاری به 
متقاضیان است.

۵۰۰
اتوبوس برقی تا 
پایان خردادماه 

وارد می شود.

 ۲۵۰۰
اتوبوس جدید 

امسال وارد ناوگان 
می شود.
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 بهار پروژه های عمرانی تهران در تابستان
سخنگوی شهرداری بخشی از برنامه های مدیریت شهری در سال 1404 را تشریح کرد

سه شنبه  سه شنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93789378
کنترل موتورسیکلت سواران در طرح ترافیک

پوریاعلیمردانی،مدیرعاملسازمانحملونقلوترافیکشهرداریتهران:موتورسیکلتهاشاملممنوعیتهای 
طرحترافیکجدیدکهدرمراحلبررسینهاییوتصویبقراردارد،خواهندشد.درطرحجدیدترافیک،
موتورسیکلتسوارانبرایورودبهمحدودهطرحترافیکبابهکارگیریزیرساختهایجدیدکنترلخواهندشد.

رفع گلوگاه های ترافیکی در بزرگراه های تهران
عباسشعبانی،معاونفنیوعمرانیشهردارتهران:طرحهایروانسازیترافیکیبهزودیدرمقاطعگلوگاهی
بزرگراههایپایتختآغازخواهدشد.برایهریکازمقاطعگلوگاهی،راهکارهایفنیدقیقومشخصی
پیشنهادشدهکهشاملاصلاحاتهندسی،تعریضمسیروتامینطولاستاندارددرنواحیتداخلیمیشود.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

حامدحسین
hadi_m1_@
تواین3ساله،ترمیمروکشهایآسفالت
خیابونهایتهرانخیلیدارهبهترو
دمتگرمزاکانی سریعترانجاممیشه.

Baray khoda
Baray__khoda@
بااینکهبیشترینآمارآسفالتریزیدر
تاریختهرانرودرایندورهشهرداری
داشتیم،ولیلطفاًادامهبدینخیلیجاها

هنوزنیازبهآسفالتداره.

نهضتآسفالتریزیدرخیابانهاومعابر
عمومیتهراناز1/5میلیونتندرهرسال،

گذشتهاست.

نظر مردم درباره رکوردشکنی 
آسفالت تهران

امسالبرایسومینسالپیایی،شهرداریتهران
میخواهددرزمینهآسفالتریزی،رکوردیکمیلیون
و5۰۰هزارتنراثبتکند.اینپیشرفتعالیموجب

ترددآساندرمعابرورضایتمردممیشود.

همشهری
hamshahrinews@

hosi
ustoreh@
زاکانی3برابردورههایپیشیندر
خیابانهایتهرانآسفالتپخشکرده.

ایندستنداره؟

10
خبر خوش 
سخنگوی شهرداری 
از افتتاح ها پروژه ها 

عبدالمطهر 
محمدخانی در جریان 
نشست از افتتاح برخی 
پروژه ها در حوزه های 
مختلف خبر داد. این 
پروژه ها شامل موارد 
زیر است: 

 ساختمان بلدیه: عملیات عمرانی ساختمان بلدیه تقریبا 
تمام شده و همزمان با برپایی نمایشگاه تهران1404 تا پایان 

اردیبهشت افتتاح می شود.

قطار ملی مترو: قطار ملی مترو آماده شده و اواخر 
اردیبهشت ماه راه اندازی می شود. این یک اتفاق بزرگ و 
تاریخی است که با تلاش شرکت های دانش بنیان و نیروهای 
داخلی، کشور موفق به دستیابی به این تکنولوژی می شود.

 ورودی جدید در ایستگاه های مترو: همزمان با 
پنجاهمین سالروز تاسیس شرکت متروی تهران، ورودی 

یکی از ایستگاه ها نیز بهره برداری خواهد شد.

تکمیل خطوط هفت گانه مترو: حداکثر تا پایان تابستان 
تمام ایستگاه های خطوط هفت گانه، جز بخش های 
توسعه ای، تکمیل می شود و می توان جشن تکمیل خطوط 

هفت گانه مترو را برگزار کرد.

 روددره فرحزاد: فاز دوم روددره فرحزاد به عنوان 
یک مجموعه ژینایی در ضلع شمالی بزرگراه آیت الله 

هاشمی رفسنجانی آماده می شود.

 یک باغ   پروژه چهارباغ: یک باغ از پروژه بزرگ چهارباغ 
در شمال مصلای تهران افتتاح خواهد شد.

پروژه بام ری: این پروژه اوایل تابستان به بهره برداری 
می رسد و ظرفیت بسیار خوبی به لحاظ فضای سبز و کاشت 

درختان برای مردم جنوب شهر تهران دارد.

 باغ راه حضرت زهرا)س(: باغ راه حضرت زهرا)س( تا 
قبل از تابستان رسما افتتاح می شود. پیش از این »مهمونی 

شهر« در این مجموعه برگزار شد.

 بزرگراه یادگار امام)ره(: میدان فتح به عنوان بخش مهمی 
از پروژه بزرگراه یادگار امام)ره( به بهره برداری خواهد رسید.

 آزادراه شهید شوشتری: فاز اول آزادراه تابستان افتتاح 
می شود. بخشی از اصلاح تقاطع ها نیز از ماه آینده به تدریج 

به بهره برداری خواهد رسید.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

دلیل امضای تفاهمنامه با ستاد اجرایی فرمان امام ره  
بین شهرداری و ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
تفاهمنامه ای منعقد شده تا به اقدامات حوزه 
مسکن شتاب داده شود. شهرداری در فراهم کردن 
زیرساخت ها و تسهیل گری قوانین و کمک به احداث 
مجتمع های بزرگ مسکونی نقش ایفا خواهد کرد. 
این تفاهمنامه به شهرداری تهران کمک می کند که 
بهتر و بیشتر به وظایف خود عمل کند. تفاهمنامه 
شهرداری و ستاد اجرایی فرمان امام)ره( گام اول 
یک همکاری جدید است تا در ادامه قدم های بزرگی 
در حوزه مسکن برداشته شود. همچنین در حوزه 

مسکن تفاهمنامه هایی نیز با سایر دستگاه ها منعقد 
خواهد شد.

خسارت توفان به فضای سبز و درختان 
برای توفان یکشنبه شب پیش بینی هایی صورت گرفته 
بود؛ اما هشدارهای قبلی این حجم و شدت توفان را 
پیش بینی نکرده بود. مجموعه های مختلف شهرداری 
به ویژه در حوزه خدمات شهری و مناطق تا انتهای 
شب فعال و نیروهای شهرداری درحال امدادرسانی و 
خدمت رسانی بودند. اگر در ساعات پایانی شب از شهر 
بازدید می شد، اثری از تبعات توفان دیده نمی شد. البته 
آسیب های جدی به بخشی از فضای سبز و درختان 
شهر وارد شد که مجموعه های مرتبط در تلاش اند که 

این خسارات را جبران کنند.

پرداخت خسارت به آسیب دیدگان 
در جریان توفان حوادثی رخ داده است. روال مرسومی 
در پرداخت خسارات وجود دارد و کسانی که خسارت 
مالی دیده اند، می توانند شکایت خود را ثبت کنند. در 

مراحل بعد پیمانکار به دادگاه فراخوانده می شود 
و براساس کارشناسی های دادگاه، خسارت توسط 
پیمانکار پرداخت خواهد شد. در تهران با این حجم از 
وسعت فضای سبز، بخشی از خسارت ها طبیعی است. 
مجموعه شهرداری تهران طبق روال قانونی خود در 
خدمت خسارت دیدگان است و مسیر قانونی در این 

راستا دنبال خواهد شد.

تهران، میزبان اجلاس جهانی گردشگری
دیپلماسی شهری در دوره ششم مدیریت شهری مورد 
توجه قرار گرفت و برنامه های مختلفی را در حوزه 
بین المللی شاهد بودیم. اجلاس جهانی گردشگری که 
تیرماه در تهران برگزار می شود، یکی از این برنامه هاست. 
جلسات گفت وگو بین شهردار تهران و اعضای مجمع 
بریکس در اجلاس سوم برگزار شد. اجلاس بعدی خرداد 
یا تیرماه امسال در یکی از شهرهای برزیل برگزار خواهد 
شد که از شهردار تهران نیز برای حضور در اجلاس 
دعوت شده است. در روزهای آتی دیداری بین شهردار 
و دبیرکل مجمع جهانی متروپلیس انجام خواهد شد تا 
زمینه ای برای ارتباط بیشتر بین مدیریت شهری و این 

مجمع مهم جهانی فراهم شود.

شکسته شدن رکورد آسفالت ریزی 
تابستان امسال رکورد تولید و توزیع آسفالت به ویژه در 
خیابان ها و کوچه ها شکسته می شود و بخش دیگری 
از عقب ماندگی بزرگ توزیع آسفالت در پایتخت که از 

سال های قبل به جا مانده، جبران می شود.

برگزاری جشن امام رضایی ها 
جشن بزرگ امام رضایی ها در چهارمین سال پیاپی 
همزمان با دهه کرامت برگزار خواهد شد. این جشن 
در سال اول در محوطه دانشگاه تهران، در سال دوم در 
میدان خراسان و سال قبل حدفاصل میدان هفت تیر تا 
میدان ولیعصر برگزار شد و امسال از میدان هفت تیر تا 

انتهای بلوار کشاورز برگزار می شود.

 تهران، فرمانده 
عملیات مهار آتش بندرعباس 

 از همان ساعات اولیه حادثه،
 گروهی ۳0نفره از سازمان آتش نشانی 
اعزام شدند. این حضور با دستور شهردار 

تهران و دعوت ستاد مدیریت بحران کشور 
انجام شد. به محض حضور آتش نشانان، 
فرماندهی عملیات به عهده آتش نشانی 

تهران گذاشته شد.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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اخطار ایمنی به مراکز درمانی
71مرکزدرمانیوبیمارستاندرتهرانبرایدریافتتأییدیهایمنیهیچاقدامینکردهاند

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

سه شنبه  سه شنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93789378
تجهیز ایستگاه های اتوبوس به دستگاه های کارتخوان سیار

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران:  ۲۱۰ایستگاه دارای متصدی و کارتخوان سیار 
هستند. در تمام ایستگاه های خطوط تندرو، حتی ایستگاه های فاقد کارتخوان، کیوآرکدهایی نصب شده که 

شهروندان می توانند کرایه پرداخت کنند. 

جذب سرمایه گذارهای محلی
لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امورمناطق شهردار تهران: جذب سرمایه گذاری داخلی در مناطق 
به عنوان یکی از راهبردهای اصلی شهرداری پیگیری می شود و هدف رونق اقتصادی محلی در شهر است. 

مناطق باید به کانون های اقتصادی فعال تبدیل شوند .

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

حادثه آتش سوزی درمانگاه مشیریه، بار 

دیگر موضوع ایمنی مراکز درمانی تهران 
را در مرکز توجه قرار داد؛ موضوعی که در 
سال های اخیر به طور جدی از سوی سازمان 
آتش نشانی تهران پیگیری و منجر به بهبود 
وضعیت ایمنی بعضی از بیمارستان های 

تهران شده است، اما همچنان بعضی از 
مراکز درمانی نسبت به هشدارهای ایمنی 
بی توجهند. مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی 
و مدیریت بحران شورای شهر تهران به تازگی 
با یادآوری 2حادثه حریق در مراکز درمانی 

در 2سال اخیر از آمار مراکز درمانی ناایمن 
پایتخت خبر داده و  تأکید کرده که فقط 
13کلینیک درمانی تهران تأییدیه   ایمنی از 
آتش نشانی دارند و 78 مرکز درمانی در حال 

گذراندن مراحل دریافت تاییده  هستند. 

شروع ایمن سازی در بیمارستان های 
بحرانی

کامران عبدولی، معاون پشتیبانی و عملیات 
سازمان آتش نشانی تهران:

ازمیان1۵۹مرکزدرمانیدر
حالبهرهبرداریدرتهران،
7۲بیمارستانکهدرردهپرخطرو
کمخطرقراردارنددرحالاجرای

دستورالعملهایایمنیآتشنشانیهستند.71بیمارستان
هنوزبهسازمانآتشنشانیمراجعهنکردهاندکهبهآنها
اخطاروتذکردادهشدهاست.۶بیمارستاننیزازسوی
سازمانآتشنشانیبهعنوانساختمانهایبحرانیو
پرخطرمعرفیشدهاندکه۲بیمارستانبوعلیوفیاضبخش
ازوضعیتبحرانیخارجشدهاندودیگربیمارستانهای
بحرانینیزاقداماتاولیهرادرزمینهایمنسازیوخروجاز

شرایطبحرانیآغازکردهاند.

وزارت بهداشت، متولی ایمنی بیمارستان ها
متولیایمنیمراکزدرمانیوبیمارستانها،وزارت
بهداشتاست.وزارتبهداشتبایدتمدیدمجوز
درمانگاههارابهدریافتمجوزآتشنشانیمنوطکند.
البتهمراکزدرمانیپایکارآمدندوکارراشروعکردند
امابهدلیلاعتراضاتبعضیازبیمارستانهاومسائل
دیگر،وزارتبهداشتمهلتیکسالهبهدرمانگاههاو
بیمارستانهادادونتیجهاینتصمیماتفاقیناخوشایند

مثلدرمانگاهمشیریهبود.

مشیریه چرا آتش گرفت؟
ایندرمانگاهاوایلسال1۴۰۳برایایمنیمراجعهکرده
بودواقداماتاولیهاینیزانجامداد.یکمجوزموقت
ازآتشنشانیدریافتکردوموظفبودازشهریورسال
گذشتهبرایدریافتایمنیبهآتشنشانیمراجعهکند
اماایناتفاقرخنداد.دلیلاینکهمراجعهایصورتنگرفت
اینبودکهسختگیریازسویوزارتبهداشتکاهش
پیداکرد.اگرسختگیریمنطقیوقانونیازسویوزارت
بهداشتانجامشود،آتشنشانیآمادههمکاریخواهدبود.

گاندی می توانست فاجعه بار باشد
دربیمارستانگاندیتلفاتندادیم،چراکهخودبیمارستان
دچارحریقنشدودرساختمانهتلینگمجاورآنکه
درحالتعمیراتوخالیازسکنهبود،ایناتفاقافتادو
آتشنشانینیزبهموقعرسید.اگرایناتفاقدربیمارستان
گاندیرخمیدادشایدبایکفاجعهروبهرومیشدیم.این
بیمارستاندرفراینداخذایمنیاستاماهنوزمجوزایمنی

رادریافتنکردهاست.

 کلینیک  درمانی بزرگ در 
162تهران فعال هستند.

مرکز درمانی در حال طی 
مراحل دریافت تأییدیه 

ایمنی هستند. 78
مرکز درمانی برای دریافت 

تأییدیه ایمنی از آتش نشانی 
هیچ اقدامی نکرده اند. 71

 بیمارستان در سطح 
120شهر تهران فعالیت دارند.

بیمارستان های 
بحرانی تهران 

کدامند؟

رسول اکرم)ص(

شهدای یافت آباد

امام خمینی)ره( 

 سینا

کدام بیمارستان ها از لیست بحرانی خارج شدند؟ 
فیاض بخش و بوعلی

در نحوه بارگیری و تخیله چمدان مسافران هواپیما 
نظارت شود 

من از افرادی هستم که به واسطه شغلم به طور مرتب از 
هواپیما استفاده می کنم. بارها پیش آمده که وسایل داخل 
چمدان من آسیب دیده و حتی خود چمدان شکسته و یا 
پاره شده است. دلیل آن هم نحوه جا به جا کردن چمدان ها 
هنگام بارگیری و تخلیه است. اکثر اوقات افرادی که 
مسئول این جابه جایی هستند چمدان ها را روی ریل 
پرت می کنند.این کار نه تنها موجب آسیب رساندن به 
اموال مسافران می شود بلکه ممکن است وسیله  باارزش و 
شکستنی در چمدان فردی باشد که با این کار از بین برود. 

لطفا در این موردنظارت بیشتری صورت گیرد.
 سیامک از تهران

متون قانونی و حقوقی ساده سازی  شوند
 متون قانونی طوری تهیه و تنظیم شده اند که برای افراد 
عادی و کسانی که به مسائل حقوقی اشرافی ندارند 
حقیقتا غیرقابل فهمند.گاهی اوقات حتی تلفظ اصطلاحات 
حقوقی هم سخت است چه برسد به فهم آن. یکی از 
دلایلی هم که موجب می شود افراد به درستی از حقوق 
خود مطلع نباشند و یا هنگام عقد یا فسخ یک قرارداد 
دچار مشکل شوند همین عدم اطلاع درست از مفاد 
متن است.با توجه به اینکه امکان مراجعه به یک وکیل یا 
حقوقدان جهت تنظیم یا امضاي قرارداد برای همه مردم 
میسر نیست پیشنهاد می کنم متون حقوقی با زبان و 
اصطلاحاتی تنظیم و ارائه شود که برای همگان قابل فهم 

و دریافت باشد.
حقانی از کرج

بدمنظر بودن چشم انداز پارک شهدای گمنام تهران با 
منبع آب زنگ زده

در بلوار شاهد تهرانسر خیابان شهید محمد نیکنام 
درست روبه روی پارک شهدای گمنام یک منبع بسیار 
بزرگ سازمان آب قرار دارد که سال هاست رنگ آمیزی 
نشده و به شدت زنگ زده است. این منبع زنگ زده 
چشم انداز پارک و فضای اطراف آن را بدمنظر کرده است. 
در مراجعه به مسئولان اعلام شد که قرار است این منبع 
برداشته شود ولی اکنون یک سال گذشته و خبری هم از 
جمع آوری آن نیست. از مسئولان زیباسازی شهرداری 
و نیز سازمان آب تقاضا داریم نسبت به رنگ آمیزی یا 

جمع آوری این منبع آب اقدام کنند.
نیکورو از تهرانسر
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ثبت نام 2363 ناشر برای 
شرکت در نمایشگاه کتاب

تاکنون ۲ هزار و ۳۶۳ ناشر ثبت نام کرده اند و 
هزار و ۵۸۹ ناشر از تهران و ۷۷۴ ناشر از سایر 

استان ها در نمایشگاه حضور دارند. 
قائم مقام سی وششمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با اعلام این خبر افزود: در بخش 
حضوری هزار و ۶۲۶ ناشر ثبت نام کرده اند و 
۷۵ هزار مترمربع، درخواست فضا داشتند. از شنبه 
کارهای چینش قفسه و ساخت و ساز نهایی انجام 
می شود. ابراهیم حیدری با بیان اینکه در بخش 
بین الملل، امسال بخش فلوشیپ ایجاد شده، 
گفت: امسال، فلوشیپ با نشر کودک متمرکز شده 
است. ۱۴۷ متقاضی داریم. ۸۱ متقاضی در بخش 
خارجی و ۶۶ متقاضی ایرانی هستند که بخش 
خارجی، از سوی دفتر مجامع و بخش داخلی در 
انجمن ناشران کودک داوری می شوند تا خواسته 

رهبری در حوزه نهضت ترجمه محقق شود. 
وی یادآوری کرد: در بخش بریکس نیز در 
نمایشگاه هند، مقرر شد کارگروه فرهنگی در 
این حوزه تشکیل شود و نخستین نشست در 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران باشد. 

حضور ۴۹ ناشر در بخش 
خارجی نمایشگاه کتاب

 ۴۹ ناشر در بخش خارجی سی وششمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران حضور دارند. 
مدیرکل اداره مجامع و تشکل های فرهنگی 
وزارت ارشاد با اعلام این خبر افزود: قرار است، 
نزدیک به ۴۹ ناشر خارجی در فضایی به وسعت 
یک هزار و ۳۰۰ مترمربع جدیدترین کتاب های 

خود را عرضه کنند. 
علیرضا نوری زاده افزود: بخشی از این ناشران، 
مستقیم در نمایشگاه حضور دارند؛ ازجمله ناشران 
کشورهای عراق، لبنان، ترکیه، آذربایجان، روسیه، 
پاکستان و افغانستان. وی با بیان اینکه بخش دیگر 
کتاب های خارجی نیز از طریق توزیع کنندگان در 
نمایشگاه عرضه خواهد شد، گفت: این کتاب ها 
از ناشران کشورهای لبنان، عراق، افغانستان، 
پاکستان، هلند، آمریکا، انگلیس، کانادا، اتریش، 
سوئیس و هند است. به گفته مدیرکل اداره 
مجامع و تشکل های فرهنگی وزارت ارشاد، 
مقرر شده ناشران خارجی نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، در سالن رواق غربی جانمایی 
شوند و کتاب های خود را به نمایش بگذارند. 
سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از 
۱۷ تا ۲۷ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ با شعار »بخوانیم 
برای ایران« در محل مصلای امام خمینی)ره( 

برگزار خواهد شد.

هزینه یك جلسه تراپی 
چقدر شده است؟

علی فتحی آشتیانی، رئیس سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره کشور نرخ نامه 
هزینه یک جلسه مشاوره روانشناسی در 
سال ۱۴۰۴ را اعلام کرد. طبق اعلام او، هزینه 
۴۵ دقیقه دریافت مشاوره، بین ۵۰۳ هزار تا 

۷۰۲ هزار تومان است.

  یك به 1000
 نسبت روانشناس به جمعیت تهران

  یك به 10هزار
 نسبت روانشناس به جمعیت در استان های محروم

  85 هزار
نیاز ایران به روانشناس

داده نما

تشکیل کارگروهی برای 
حل مشکل مشاغل 

سخت و زیان آور 
سازمان  مدیرعامل 
گفت:  تأمین اجتماعی 
پیشنهاد ما این است که 
با مشارکت تشکل های 
کارگری و کارفرمایی برای 
حل مشکل مشاغل سخت و 
زیان آور و همچنین پرداخت 
حق بیمه واقعی براساس 
مزد واقعی، کارگروهی 
تشکیل شود تا برای منافع 
همه طرف ها و شرکای 
اجتماعی و صندوق تأمین 
اجتماعی تصمیم گیری 
کنیم. مصطفی سالاری 
افزود: اجماع سازی با 
ذی نفعان، راه رسیدن 
تأمین اجتماعی به اهداف 

خود است.

 اعزام 5 هزار ایثارگر
به حج تمتع

ناصر علی نژاد، مدیرکل 
امور ورزشی و اردویی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران: 
بر اساس تصمیمات 
گرفته شده برای حج تمتع 
سال ۱۴۰۴، 5هزار ایثارگر 
در کشور در کاروان های 
حج و زیارت ثبت نام 
کرده اند و 25 اردیبهشت 
به سرزمین وحی اعزام 
می شوند. به منظور تسهیل 
هرچه بیشتر فرایند اعزام 
و رفع موانع احتمالی، 
بازنگری آیین نامه ها و 
مربوط  دستورالعمل های 
به اعزام ایثارگران به حج 
در دستور کار قرار گرفته و 
اصلاحات لازم در این زمینه 

انجام شده است.

استخدام خدمتگزاران 
مدارس با شرکت در 

آزمون استخدامی
امسال ۸5 هزار ردیف 
استخدامی به آموزش 
و پرورش داده شده  که 
برای اولین بار استخدام 
خدمتگزاران در آن مدنظر 
قرار گرفته است. علیرضا 
کاظمی، وزیر آموزش و 
پرورش با اعلام این خبر، 
افزود: در برنامه های 
وزارت آموزش و پرورش، 
توسعه دانشگاه تربیت 
دبیری شهید رجایی در 
استان ها مورد توجه قرار 
داده شده و امیدواریم 
7پردیس دانشگاهی در 
استان های پرجمعیت را با 
کمك مدیران کل  ایجاد و 

راه اندازی کنیم. 

با نمایشگاه کتاب

بررسی های سال ۲۰۲۵مؤسسه جهانی تایمز نشان می دهد که دانشگاه های ایرانی در میان برترین های آسیا جای دارند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

جدیدترین رتبه بندی در مورد دانشگاه های آسیا منتشر شد و ۸۱دانشگاه  ایرانی با 
پرچمداری دانشگاه صنعتی شریف توانستند در شاخص های مختلفی مانند کیفیت 
پژوهش، چشم انداز جهانی و... رتبه برتر را کسب کنند و نامشان در لیست معتبر 

آموزش عالی »تایمز« ثبت شود.
به این ترتیب، ایران پس از کشورهای ژاپن، هند، چین و ترکیه از نظر تعداد 

مؤسسه های صاحب امتیاز در رتبه پنجم قرار گرفته است.

ارائه مشاوره براساس مدرك تحصیلی

503
هزار تومان

كارشناس ارشد

703
هزار تومان

دكتر پروانه دار

620
هزار تومان

كارشناس ارشد و 
دكتر پروانه دار

586
هزار تومان

 كارشناس ارشد
با 15 سال سابقه

تخلف هزینه گران تر به 
معاونت انتظامی سازمان نظام 

روانشناسی اطلاع داده شود.

72
هزار نفر

اعضای سازمان روانشناسی

76
درصد

24
درصد

90
درصد

10
درصد

کارشناسی ارشددکتری تخصصی

اعتبار مؤسسه جهانی تایمز چقدر است؟
قبل از اینکه حرفی از آمار و ارقام رتبه بندی به میان 
بیاید، بهتر است که اول به این سؤال پاسخ دهیم: »چرا 
این رتبه بندی مهم است؟« مؤسسه آموزش عالی 
تایمز، یکی از معتبرترین نهادهای بین المللی است 
که دانشگاه ها را در سطح جهان براساس ۱۸شاخص 
رتبه بندی می کند. این مؤسسه از سال ۲۰۰۴ فعالیت 
خود را آغاز کرد و شاخص های دقیق و متنوعی 
مانند کیفیت آموزش، کیفیت پژوهش، استنادهای 
پژوهشی، ارتباطات بین المللی و انتقال دانش به صنعت 
را بررسی می کند. به طور معمول، رتبه بندی های تایمز 
 )ARWU( و شانگهای QSدر کنار رتبه بندی های
به عنوان منابع اصلی ارزیابی دانشگاه ها در دنیا استفاده 
می شود و دانشجویان، پژوهشگران و حتی دولت ها 
برای تصمیم گیری های مهم در حوزه آموزش به 
نتایج این مؤسسه تکیه می کنند. در رتبه بندی های 
موضوعی۲۰۲۵، ۸۱ دانشگاه ایرانی در ۱۰ حوزه از 
۱۱ حوزه موضوعی مورد ارزیابی قرار گرفته اند؛ این 
حضور گسترده نشان دهنده تنوع و کیفیت بالای 

آموزش و پژوهش در دانشگاه های ایران است.

رتبه پنجم ایران در آسیا
در بررسی های ۲۰۲۵ میلادی این مؤسسه، رتبه بندی 
دانشگاه های آسیایی با ارزیابی ۸۵۳ دانشگاه از 
۳۵ کشور منتشر شده است. از نظر شمار مؤسسه های 
برتر در نظام رتبه بندی دانشگاه های آسیایی »مؤسسه 
آموزش عالی تایمز« ایران، پس از ترکیه در جایگاه 

پنجم آسیا قرار دارد.

ژاپن   119مؤسسهرتبه یک

چین   94مؤسسهرتبه سوم

هند   107مؤسسهرتبه دوم

ترکیه   91مؤسسهرتبه چهارم

ایران   81مؤسسهرتبه پنجم

  دانشگاه صنعتی شریف
   58.8  امتیاز کل

  رتبه 1ملی
  رتبه 69 آسیایی

  دانشگاه علم و صنعت
   58  امتیاز کل

  رتبه 3ملی
  رتبه 77 آسیایی

  دانشگاه صنعتی امیرکبیر
   58.4  امتیاز کل

  رتبه 2ملی
  رتبه 70 آسیایی

  دانشگاه تهران
   54.4  امتیاز کل

  رتبه 4ملی
  رتبه 97 آسیایی

دست بالای دانشگاه شریف در ایران
آمار منتشر شده از سوی مؤسسه تایمز تنها محدود به دسته بندی آسیایی نیست و در آخرین 
اطلاعات رتبه دانشگاه ها در سطح ملی هم براساس معیار و سنجش این مؤسسه مورد توجه قرار 
گرفته است. به این ترتیب باید بگوییم که دانشگاه صنعتی شریف در ایران از سوی این مؤسسه در 
رتبه اول قرار دارد و پس از این دانشگاه، رتبه های دوم و سوم به دانشگاه های »صنعتی امیرکبیر« و 

»علم و صنعت« می رسد.

دانشگاه های چین پیشتاز شدند
اگر بخواهیم براساس امتیاز های درج شده در شاخص های مختلف، برترین دانشگاه ها را در آسیا 
معرفی کنیم، باید گفت که چین امسال پیشتاز است؛ چرا که طبق رتبه بندی تایمز دانشگاه های زیر 

۵ رتبه اول را در اختیار دارند:

ژاپن   )University of Tokyo(    5   دانشگاه توکیو  

)Tsinghua University(  چین 1  دانشگاه تسینگ هوا      

چین   )Peking University( 2  دانشگاه پکن      

سنگاپور   )National University of Singapore - NUS(    3  دانشگاه ملی سنگاپور  

سنگاپور   )Nanyang Technological University - NTU(    4  دانشگاه فناوری نانیانگ  

رشد جایگاه ایران طی 13سال
از میان دانشگاه های ایران براساس رتبه بندی قبلی)۲۰۲۴(  ۷۳دانشگاه توانسته بودند در 
لیست مؤسسه های برتر آسیا جای بگیرند و بررسی این روند طی ۱۳سال گذشته نشان 

می دهد که ایران هر ساله جایگاه خود را بهبود بخشیده است.
روند سالانه تعداد مؤسسه های ایرانی در رتبه بندی دانشگاه های آسیایی مؤسسه تایمز:

تعداد دانشگاه سال 
3   2013
3  2014
3  2015
8  2016
14  2017
18  2018
29  2019

تعداد دانشگاه سال 
40  2020
47  2021
58  2022
65  2023
73  2024
81  2025
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نسخه جدید پزشک خانواده
بررسی اجرای دوباره برنامه پزشکی خانواده با حضور کارشناسان حوزه سلامت در تلویزیون همشهری 

 5راهکار ساده برای
محافظت ازکبد و کلیه ها 

استرس، غذاهای فرآوری شده، کم آبی بدن 
و عادات ناسالم به مرور بر 2 عضو کلیدی بدن تأثیر 
منفی می گذارند. عادات کوچک روزانه می تواند تأثیر 
زیادی در حفظ سلامت کبد و کلیه ها و پیشگیری از بروز 
مشکلات برای آنها ایجاد کند. در این مطلب به این عادات 

ساده اشاره می کنیم.

 ناحیه شکم را ماساژ دهید
یک ماساژ ساده در اطراف ناحیه کبد و کلیه می تواند 1

جریان خون را تحریک کند، تخلیه لنفاوی را بهبود ببخشد و 
سم زدایی را تشویق کند. این ماساژ را خود شما نیز می توانید 

انجام دهید.
نحوه انجام

  کف دست ها را روی سمت راست شکم)جایی که کبد قرار 
دارد( قرار دهید و با حرکات آرام و دایره وار 2دقیقه ماساژ دهید.

  به سمت پایین کمر حرکت کنید و فشار کمی بر اطراف ناحیه 
کلیه اعمال کنید.

  این روند را در حالی  که نفس های آهسته و عمیق می کشید 
تکرار کنید تا گردش خون و آرامش را افزایش دهید.

 چه نفعی دارد؟
این تمرین سریع می تواند به کاهش احتقان در این اندام ها و 

بهبود عملکرد کلی آنها در طول زمان کمک کند.

 با آب گرم و زردچوبه غرغره کنید
اما غرغره با آب گرم و زردچوبه می تواند تجمع سم 2

در کبد و کلیه ها را کاهش دهد. این کار ساده عصب واگ 
را که مستقیما به کبد متصل است، تحریک و به تنظیم 
عملکرد گوارشی کمک می کند. از آنجا که هضم نقش زیادی 
در سم زدایی کبد دارد، این عادت کوچک می تواند فواید 

شگفت انگیزی داشته باشد.

نحوه انجام
  یک پیمانه زردچوبه را در آب گرم مخلوط کنید.

   آن را به مدت 30ثانیه در دهان بچرخانید و سپس بیرون بریزید.
چه نفعی دارد؟

این فرآیند نه تنها به پاکسازی گلو کمک می کند، بلکه 
سیگنال هایی به کبد و روده ارسال می کند تا کارآمدتر کار کنند.

 روغن کرچک گرم را روی محل کبد بمالید
روغن کرچک نوعی سم زدای طبیعی است که اغلب 3

از آن برای حمایت از عملکرد کبد و تخلیه لنفاوی استفاده 
می شود. یک بسته روغن کرچک گرم می تواند جریان صفرا را 
بهبود ببخشد، از التهاب بکاهد و سم زدایی کبد را افزایش دهد.

نحوه انجام
   یک پارچه نرم یا پد پنبه ای بردارید و آن را در روغن کرچک 

فشرده خیس کنید.
   آن را روی ناحیه کبد)سمت راست شکم( قرار دهید.

   آن را با یک حوله گرم یا پد حرارتی به مدت 5دقیقه بپوشانید.
چه نفعی دارد؟

این مرحله ساده گردش خون را تقویت و از بازسازی کبد 
پشتیبانی می کند و آن را به عادتی عالی برای کسانی تبدیل 

می کند که هضم کند یا تجمع سموم در کبد خود دارند.

روی نقاط طب فشاری ضربه بزنید
نقاط طب فشاری مرتبط با سلامت کبد و کلیه را 4

می توان با ضربه زدن یا فشار دادن ملایم به مدت چند دقیقه در 
روز تحریک کرد. این عمل در رفلکسولوژی و طب سوزنی برای 

بهبود عملکرد اندام ها و سم زدایی استفاده می شود.
نحوه انجام

   نقطه کبد بین انگشت شست پا و انگشت دوم قرار دارد و فشار 
دادن این نقطه به بهبود جریان انرژی و هضم کبد کمک می کند.

  نقطه کلیه در کف پا یافت می شود. فشار دادن این نقطه 
عملکرد کلیه را بهبود می بخشد و خستگی را از بین می برد.

چه نفعی دارد؟
ماساژ دادن این نقاط به مدت یک یا 2دقیقه در روز به کاهش 
اضافه بار سموم، بهبود گردش خون و افزایش سطح انرژی 

کمک می کند.

چند دانه رازیانه برای پاکسازی
دانه های رازیانه دارویی طبیعی برای هضم غذا هستند، 5

اما اثرات سم زدایی قوی روی کبد و کلیه ها نیز دارند. این 
دانه های ریز به دفع مایعات اضافی، کاهش نفخ و جلوگیری از 

تجمع سموم در بدن کمک می کنند.
نحوه انجام

  برای تقویت بیشتر، دانه های رازیانه را می توان از شب قبل 
در آب خیس کرد. 

   آن را در طول روز میل کنید تا از هیدراتاسیون و حذف 
سموم حمایت کند.

چه نفعی دارد؟
جویدن فقط نصف قاشق چای خوری دانه رازیانه بعد از غذا یا اول 
صبح تولید صفرا را برای سم زدایی بهتر کبد تحریک می کند. 
دانه رازیانه به عنوان یک دیورتیک طبیعی برای پاکسازی 
کلیه ها عمل می کند و همچنین باعث کاهش استرس اکسیداتیو 

می شود که بر هر دو اندام تأثیر می گذارد.

سبک زندگی

صفحه آرا: حامد یزدانی

رشد 400درصدی اهدای خون درهرمزگان
بعد از وقوع حادثه تلخ در بندرعباس، شهروندان هرمزگانی حضور پرشوری در مراکز اهدای خون داشتند. به گفته 
محمد نعیمی پور، مدیرکل دفتر جذب و نگهداری اهداکنندگان این استان، در 24ساعت اول بعد از حادثه، با 

رشد 400درصدی در اهدای خون در این استان روبه رو بوده ایم.

بازگشت شیر به مدرسه
برنامه ملی شیر مدرسه، از سال تحصیلی بعد اجرایی خواهد شد. در جلسه ای که با حضور نمایندگان سازمان های 
مرتبط ومسئولان در این باره شکل گرفته، در این باره رایزنی شده است. گفتنی است برنامه شیر مدرسه، از اولویت های 
مندرج در سند ملی دانش بنیان امنیت غذا و تغذیه است که در برنامه هفتم پیشرفت کشور نیز تصویب شده است.

یادداشت 

تغذیه

اصل ماجرا

 آیا نان تسُت شده
ارزش غذایی پایینی دارد؟

نان، یکی از منابع اصلی کربوهیدرات ها در رژیم غذایی است 
و بخش عمده انرژی روزانه افراد را تأمین می کند. همچنین 
به دلیل داشتن فیبر بالا، ویتامین های گروهB، مواد معدنی 
نظیر آهن، منیزیم و روی از نظر تغذیه ای ارزش بالاتری نسبت 
به نان های سفید و تصفیه شده دارد. اما آیا میزان این ویتامین ها 

، آهن و... با گرم کردن دوباره نان در توستر و... کم نمی شود؟
ریحانه ملاحسینی، کارشناس تغذیه در این رابطه به همشهری 
می گوید: زمانی که نان در توستر یا مایکروویو گرم یا برشته 
می شود، تغییری اساسی در ترکیب کلی مواد مغذی آن ایجاد 
نمی شود. یعنی مقدار کربوهیدرات، پروتئین یا چربی آن 
کم نمی شود و در نتیجه میزان کالری نان هم تغییر چندانی 

نمی کند.
ملاحسینی می گوید: اتفاقا نان تست شده یا برشته در مقایسه 
با نان غیربرشته مزیتی تغذیه ای دارد و آن این است که در نان 
برشته میزان »نشاسته مقاوم« افزایش پیدا می کند و دیرتر در 
بدن هضم می شود. همین موضوع سبب می شود تا با خوردن این 
نوع نان قندخون با شیب آرام تری)نسبت به مصرف همان مقدار 

نان غیربرشته( افزایش یابد.
این کارشناس تغذیه ادامه می دهد: در نان و برخی دیگر از 
مواد غذایی، حرارت دیدن به خصوص در دمای بالا سبب ایجاد 
یک سری واکنش ها و تولید ماده ای شیمیایی به نام آکریل آمید 
می شود که با افزایش ریسک برخی سرطان ها در ارتباط است. 
پس بهتر است زمانی که نان تست شده و حتی ته دیگ برشته 
یا قهوه بوداده مصرف می کنیم، حواس مان به رنگ آن و میزان 

تست شدن آن باشد تا از خطر آکریل آمید به دور باشیم.

ماجرای کمبود شیرخشک
سلمان اسحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس با اشاره به مشکلاتی که در تامین شیرخشک رخ 
داده، از ورود جدی وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو 

برای رفع موانع تامین و توزیع شیرخشک خبر داد. 
به گفته اسحاقی یکی از مهم ترین مشکلات، نقدینگی 
کارخانه های تولیدی است که به دلیل پرداخت دیرهنگام 
به داروخانه ها و مشکلات نقدینگی آنها رقم خورده است. 
از سوی دیگر، سازمان برنامه و بودجه هم باید مابه التفاوت 
شیرخشک را براساس قانون به صورت ماهانه پرداخت 
می کرد، اما در حال حاضر 3 ماه در پرداخت ها عقب است 
و این امر موجب مشکلاتی در روند توزیع شیر خشک در 

بازار شده است.
او با تأکید بر اینکه اقدامات مختلفی از سوی وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو برای حل مشکل تأمین 
شیرخشک انجام شده است، عنوان کرد: رئیس سازمان 
غذا و دارو براساس دستور وزیر بهداشت نشستی را با 
حضور ذی نفعان، تأمین کنندگان، انجمن های شرکت های 
تولیدکننده شیرخشک و انجمن داروسازان برگزار 
کرد و براساس توافقات، مقرر شد مدت بازپرداخت 
شیرخشک توسط داروخانه ها به توزیع کنندگان، ۹0 روز 
قطعی و همچنین مدت بازپرداخت شیرخشک توسط 
توزیع کنندگان نیز ۹0 روز تعیین شود تا در فرآیند تأمین 

و توزیع شیرخشک با مشکلات کمتری مواجه شویم.
به گفته اسحاقی، وزیر بهداشت هم در نامه ای به رئیس 
سازمان برنامه و بودجه خواستار پرداخت هزینه 
شیرخشک به صورت ماهانه و تحت آن چیزی که در 
قانون آمده، شد؛ این اقدام به عنوان راهکاری برای تسهیل 
فرآیند تأمین شیرخشک و جلوگیری از مشکلات موجود 

انجام شده است.

بایدها و نبایدهای اهدای  خون
 سازمان انتقال خون برای اطمینان از سلامت خون های

 اهدا شده، آنها را غربالگری می کند. بخشی از سلامت خون 
برای اهدا، صداقت اهدا کننده است؛ بنابراین افرادی  که 
رفتارهای پرخطر جنسی دارند، قبل از اهدای خون باید با 
پزشک مشورت کنند. مبتلایان به بیماری های خونی مثل 
هپاتیت بی، هپاتیت سی، ایدز، سفلیس و مالاریا هم برای 

اهدای خون منع دارند.
برای اهدای خون در بیماران مبتلا به HPV یا ویروس 
پاپیلومای انسانی که می تواند منجر به ایجاد زگیل پوستی، 
زگیل تناسلی و بعضی از انواع سرطان شود، منعی وجود 
ندارد، چون تنها راه انتقال HPV، رفتار پرخطر جنسی 
است و این ویروس از طریق خون و فرآورده های خونی منتقل 
نمی شود. مبتلایان به فاویسم هم حتما در فرم اهدا قید کنند 

که به این بیماری مبتلا هستند.
منع اهدای خون به دلیل انجام تاتو هم دائمی نیست و افراد 
با سابقه انجام تاتو )خالکوبی( حداقل ۶ ماه از اهدای خون 

معاف هستند.
سن مناسب اهدای خون ۱۸ تا ۶5 سال است و مردان هر 3 

 ماه یک بار و زنان هر 4 ماه یک بار می توانند خون اهدا کنند.
خونی که اهدا می شود در نجات جان هموطنان کمک کننده 
و در بعضی از بحران ها مثل حادثه دلخراش بندرعباس، نیاز 

به خون و فرآورده های خونی بسیار، بیشتر است.
قربانیان حوادث ترافیکی، نوزادانی که نارس به دنیا می آیند، 
مادرانی که زایمان سخت دارند و مبتلایان به سرطان و 

تالاسمی هم به خون و فرآورده های خونی نیاز دارند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار دکتر مسعود مردانی؛ فوق تخصص بیماری های عفونی

پروانه بندپی؛  روزنامه نگار

آمارها می گویند بیش از ۷۰درصد 
مراجعات مردم به پزشکان عمومی و 
متخصصان مربوط به مشکلاتی است 
که می شود با یک پیگیری اولیه و ساده 
در مراحل ابتدایی درمان شود؛ اما 

محقق نشدن طرح پزشکی خانواده باعث 
تداوم این روند شده است. اجرای این طرح 
به 2۰سال قبل برمی گردد که در روستاها 
و شهرهای با کمتر از 2۰هزار نفر جمعیت 
کلید خورد. چند سال بعد هم پایلوت 
شهری آن در فارس و مازندران آغاز شد؛ 
اما به اهداف تعیین شده نرسید. حالا 
وزارت بهداشت دولت چهاردهم مصمم 
به اجرای این برنامه با سازوکار جدید است 

و خیلی ها معتقدند که اگر به درستی اجرا 
شود، می تواند دسترسی بهتر به خدمات 
درمانی، عدالت در سلامت و پیشگیری 
مؤثرتر را رقم بزند. موضوع تأخیر در 
اجرای این برنامه و احتمال موفقیتش با 
سازوکارهای جدید، در سومین برنامه 
از برند تندرستی در همشهری  تی وی 
مورد بررسی قرار گرفت و دکتر بابک 
پورقلیچ، رئیس انجمن پزشکان عمومی 

)دفتر تهران( و دکتر مهرزاد ناصری، 
معاون فنی معاونت بهداشت دانشگاه 
علوم پزشکی تهران در استودیو همشهری 
حضور یافتند. همچنین دکتر علیرضا 
رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت 
و دبیر اجرایی برنامه پزشکی خانواده هم 
چند سؤال درباره ضرورت های اجرای این 
برنامه را به شکل تلفنی پاسخ داد که در 

ادامه می خوانید.

گروه تندرستی گزارش

نقش بیمه ها مهم است 
  بابک پورقلیچ

باید رویکرد درمان محور به سلامت محور تغییر کند تا 
هم مردم بیمار نشوند و هم ذخیره منابع داشته باشیم. 
درمان در تمام کشورها هزینه بالایی دارد. ویزیت یک 
پزشک در کشورهای همسایه 40 تا ۱50دلار است 
و ذیل نظام ارجاع، بیمه ها باید آن را پوشش  دهند.  
منطقی این است که تعرفه ویزیت خصوصی افزایش 
یابد و مردم تفاوت معناداری در خدمات خصوصی و 
دولتی ببینند تا ذیل پزشکی خانواده و نظام ارجاع 
قرار بگیرند. اگر کسی هم تمایل به دریافت خدمات 
خصوصی داشته باشد، می تواند از بیمه های خصوصی 

بهره مند شود.

عملکرد شفاف 
   مهرزاد ناصری

 نباید برای بیماران سردرگمی و چالش ایجاد شود؛ 
چون باعث بازخورد منفی است. مدیریت نظام یکپارچه 
اطلاعات و داده ها هم اهمیت دارد. اگر در آزمایش ها 
و رادیولوژی بیشتر هزینه می کنیم، به دلیل نبود 
یکپارچگی هاست. شبکه آزمایشی و سامانه یکپارچه 
الکترونیک بهداشت در حال راه اندازی است و در حال 
تجمیع اطلاعات و داده ها هستند. در بحث نظام ارجاع 

هم در نقشه این مسیر پیش بینی شده است.

شرط موفقیت
   بابک پورقلیچ

از کشورهای موفق در این حوزه کمتر نیستیم؛ اما 
الزامات اجرای برنامه باید رعایت شود، ازجمله اینکه 
بودجه مالی مستقل و تخصیص بموقع.  البته مسیر 
پزشکی خانواده باید طی 5 تا ۱0سال آینده درنظر 
گرفته شود. همین حالا هوش مصنوعی داریم و 
ممکن است بسیاری از خدمات تا 5سال آینده از این 
طریق ارائه شود و نیازی به پزشکی خانواده نباشد. 
نباید به گونه ای حرکت کنیم که پس از یک دهه 
متوجه شویم که دنیا در جای دیگری قرار گرفته است.

اجباری نیست
 علیرضا رئیسی

 پای کار آمدن مردم بسیار سخت است؛ اما نظام 
پرداخت می تواند رفتارساز باشد. اگر کسانی که از 
طریق نظام ارجاع و پزشکی خانواده مراجعه می کنند، 
حمایت و پوشش خوب بیمه ای بگیرند، تمایل آنها 
برای ورود به این سیستم بیشتر می شود. از سوی دیگر 
نباید اجبار داشته باشیم؛ اما کسانی که ذیل نظام ارجاع 
قرار می گیرند، حمایت بیشتری دریافت خواهند کرد.

سازوکارهای جدید 
 مهرزاد ناصری

 دلیل اجرای پزشکی خانواده عدالت در سلامت است؛ 
یعنی مردم خدمات سلامت اثربخش و با کیفیت و 
قیمت مناسب داشته باشند که باعث رضایت گیرندگان و 
ارائه دهندگان خدمت و همچنین مجموعه نظام سلامت 
شود. اما تحقق این امر نیازمند الزامات اجرایی شامل اسناد 
بالادستی، مشخص شدن چشم انداز و اهداف دقیق برنامه، 
ساختار پرونده الکترونیک سلامت، پای کار آمدن بیمه ها 
و نظام پرداخت پایدار است. اگر هم قرار باشد برنامه به 
موفقیت برسد، جز با حضور پزشکان عمومی چه در بخش 
دولتی و چه خصوصی محقق نمی شود. به همین دلیل 
حمایت مالی از پزشکانی که وارد این برنامه می شوند 

پیش بینی شده است. 

 پزشکان پای کار می آیند؟  
  بابک پورقلیچ

 ناآگاهی از فرآیند اجرای این طرح می تواند یک چالش جدی باشد. افرادی که در مطب هایشان مشغول کارند 
و درآمد هرچند ناکافی دارند، اگر آگاهی نداشته باشند، دربرابر اینکه از سیستم خودشان خارج و وارد برنامه 
پزشکی خانواده شوند مقاومت می کنند. بی اعتمادی پزشکان عمومی به نظام سلامت و بیمه ها هم مهم است که 

در گذشته همیشه چالش داشته است. مثال این وضعیت نسخه الکترونیک است که در زمان شروع آن 
بیمه ها قول پرداخت های بموقع داشتند و چند ماه اول اجرا شد؛ اما حالا آخرین پرداختی 
به پزشکان از سوی سازمان تامین اجتماعی مربوط به شهریور۱403 است. مشکل 
اینجاست که طی ۱0سال اخیر آنقدر جامعه پزشکی را کوبیده ایم و بی اعتمادی ایجاد 

کرده ایم که ایجاد اعتماد بین ارائه دهندگان و دریافت کنندگان مشکل و بسیار 
زمانبر شده است. مسئله دیگر اینکه مردم ما حتی برای یک سرماخوردگی ساده 
هم به جای پزشک عمومی نزد متخصص می روند و ویزیت این 2گروه هم تفاوت 
چندانی ندارد. اینکه مردم را مجاب کنیم که ذیل نظام ارجاع نیازی به مراجعه 

به متخصص ندارند و باید به پزشک عمومی مراجعه کنند هم زمانبر است.

مراجعات غیرضروری 
 علیرضا رئیسی

بسیاری از هزینه ها در حوزه دارو، آزمایشگاه  و حتی پاراکلینیک )MRI، سی تی اسکن،  
رادیولوژی و سونوگرافی( اضافه است. بیش از 40درصد آزمایش ها و 20 تا 25درصد 
داروهای تجویزی ضروری نیست. میزان مراجعه به متخصصان هم در شهرها بیش 
از مراجعه به پزشکان عمومی است. در نظام ارجاع باید بار مراجعه کاهش پیدا کند 

و این نسبت مراجعه معکوس شود.

2کشور
 کانادا و 

انگلیس با 
اجرای طرح 

پزشکی 
خانواده 

هزینه های 
درمانی شان 
را 30درصد 

کاهش 
داده اند

40درصد
 بستری های 
غیرضروری 
در سوئد، 
فرانسه و 
استرالیا 
با برنامه 
پزشکی 
خانواده 
کاهش 
یافت 

تأخیر 2۰ساله 
 مهرزاد ناصری

ازسال ۱3۸4طرح پزشکی خانواده در مناطق روستایی و شهرهای زیر 20هزار نفر جمعیت 
آغاز شد و از سال۹۱ هم توسعه پیدا کرد و فارس و مازندران به عنوان پایلوت اجرای شهری 
این برنامه انتخاب شدند. نکته مهم این است که برای اجرای موفق هر برنامه  لازم است 

الزامات آن از ابتدا تا انتها دیده شود؛ اما آن زمان در برخی قسمت ها درباره این الزامات 
چالش هایی وجود داشت، ازجمله پرونده الکترونیک سلامت. به همین دلیل برنامه با 

سرعت مورد انتظار پیش نرفت؛ هرچند خدمات حوزه سلامت هیچ زمانی متوقف 
نشد. امسال پزشکی خانواده در برنامه توسعه هفتم الزام اجرا دارد.

2دلیل افزایش هزینه ها  
 علیرضا رئیسی

  بیمه ها به جای خرید سلامت، بیشتر درمان 
می خرند؛ یعنی فردی که باید غربالگری سرطان 
شود توسط بیمه پوشش داده نمی شود؛ اما برای 
فرد مبتلا هزینه می شود. این رویکرد در بیمه ها 
باید تغییر کند. نکته دوم اینکه ارائه دهندگان 
خدمت کمتر از 20درصد کل سرانه سلامت را 
دریافت می کنند و واقعی نبودن تعرفه ها باعث 
نارضایتی آنها می شود و چون نظارت کافی بر 
آنها وجود ندارد، راهنمایی های بالینی را رعایت 
نمی کنند. به همین دلیل این 20درصد منجر 
به تولید ۸0درصد هزینه ها می شوند که نیازمند 

ساماندهی است.
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فناوری؛ ابزاری برای توسعه روابط دوستانه

حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: فناوری همواره وسیله ای برای غارت کشورهای آفریقایی بوده، 
اما از دیدگاه جمهوری اسلامی ایران، فناوری ابزاری برای توانمندسازی و توسعه روابط دوستانه است. تمام 

ظرفیت های فناورانه در ایران قابل انتقال به قاره بزرگ آفریقاست.

صادرات محصولات دانش بنیان به نیم میلیارد دلار رسید
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی: حجم صادرات محصولات دانش بنیان 
به نیم میلیارد دلار و حجم کل صادرات شرکت های دانش بنیان به حدود ۲.۵میلیارد دلار می رسد. این 

شرکت ها با تولید بیش از ۱۷هزار محصول، نزدیک به نیم میلیون نفر نیروی متخصص را به کار گرفته اند.

صفحه آرا: مجید اصغری

شکارچی پهپاد
جزئیاتی درباره سلاحی با ظاهری عجیب که به تازگی 

در چندین مراسم جهانی دیده شده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

 دفع حملات سایبری
به زیرساخت های کشور

بهزاد اکبری، معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از شناسایی 
و اقدامات پیشگیرانه تیم های امنیتی و فنی این وزارتخانه در برابر 
یکی از حملات سایبری گسترده و پیچیده علیه زیرساخت های 
کشور خبر داد. او در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی 
نوشت: »با عنایت خداوند و تلاش تیم های امنیتی و فنی شرکت 
ارتباطات زیرساخت و وزارت ارتباطات، روز گذشته یکی از حملات 
سایبری گسترده و پیچیده علیه زیرساخت های کشور شناسایی 

شد و اقدامات پیشگیرانه صورت گرفت.«
در دنیای امروزی حملات سایبری یکی از اصلی ترین روش ها برای 
مختل کردن امور یک کشور محسوب می شود. در این بین یکی 
 DDoS از رایج ترین و خطرناک ترین روش ها، حملات سایبری
)حمله محروم سازی از خدمات دهی( است. این نوع حملات 
با هدف از کار انداختن یک سرویس، وب سایت یا زیرساخت 
شبکه ای صورت می گیرد. در این حمله، مهاجمان با استفاده از 
شبکه ای از دستگاه های آلوده )معمولا بات نت(، حجم عظیمی 
از درخواست ها یا ترافیک غیرضروری را به سمت یک سرور، 
وب سایت یا شبکه هدف می فرستند. این ترافیک بیش از حد 
باعث می شود که منابع سیستم هدف )مانند پهنای باند، قدرت 
پردازشی یا حافظه( اشباع شوند و نتوانند به درخواست های مجاز 
پاسخ دهند. در نتیجه، خدمات برای کاربران واقعی قطع می شود.

حملات DDoS به 3دسته اصلی تقسیم می شوند که هر کدام 
به بخش خاصی از زیرساخت شبکه حمله می کنند: حملات لایه 

شبکه، حملات لایه پروتکل و حملات لایه برنامه کاربردی.
برای مقابله با حملات DDoS، استفاده از سرویس هایی که 
ترافیک مخرب را فیلتر می کنند، استفاده از فایروال و سیستم های 
تشخیص نفوذ )IDS( و پیشگیری از نفوذ )IPS( برای شناسایی و 
مسدود کردن ترافیک مخرب، افزایش منابع شبکه )مانند پهنای 
باند( برای تحمل ترافیک بیشتر و استفاده از DNS مقاوم در برابر 

DDoS برای کاهش تأثیر حملات، توصیه می شود.
تولید کیف و کفش با چرم دایناسور

دانشمندان می گویند قصد دارند نخستین چرم دایناسور جهان 
را تولید کنند. این چرم قرار است از دی ان ای ترسناک ترین و 
درنده ترین دایناسور شناخته شده یعنی »تی رکس« ساخته 
شود. این چرم قرار است در آینده برای تولید کیف، کفش و 

کت مورد استفاده قرار بگیرد. این پروژه براساس تحقیقاتی بنا 
شده که در آن تکه ای کلاژن از فسیل تی رکس مورد بررسی قرار 
گرفته است. این کلاژن در سال۱۹۸۸ در مونتانا کشف  شد. این 

فسیل در زمان کشف یکی از کامل ترین نمونه ها بود و حتی 
پروتئین های خونی در آن وجود داشت. 

عکس نوشت

اینفوگرافیک

تبلت نوبیا به بازار آمد
تبلت ZTE نوبیا پرو دیروز به بازار آمد. این تبلت با 
سیستم عامل اندروید15و تراشه اسنپ دراگون8نسل3عرضه 

شده و قیمت آن حدود 340یورو است.

صفحه نمایش
10.9اینچ

وزن
523گرم

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

رزولوشن
2880×1800پیکسل

گسترش تولید و استفاده از هواپیماهای 
بدون سرنشین)پهپاد( چالش های امنیتی 
جدیدی به خصوص در مناطق پرخطر و 
رویدادهای پرجمعیت ایجاد کرده است. 
سیستم های ضد پهپاد برای شناسایی 

و خنثی کردن پهپادهای تهدیدکننده 
سلاح ویژه ای پدید آورده اند. این سلاح ها 
با شکلی عجیب و غریب یک بار در مراسم 
تشییع پیکر دبیرکل حزب الله، شهید 
سیدحسن نصرالله و  بار دیگر هم به تازگی 
در مراسم تشییع پاپ فرانسیس در 
واتیکان دیده شده است. ظاهر غیرعادی 
این سلاح کنجکاوی های عمومی را در 

مورد نحوه عملکرد آن برانگیخته است.

متنوع در مقابله
سلاح های ضد پهپاد در نحوه عملکرد متفاوتند و از پارازیت الکترونیکی که پهپادها را خنثی 
می کنند تا ابزارهای فیزیکی برای گرفتن یا سرنگونی آنها تنوع دارند. این سلاح شبیه 
تفنگی بزرگ با لوله یا آنتن های متعدد است که برای خنثی کردن پهپادها در منطقه پرواز 
ممنوع استفاده می شود. اما این سلاح جدید یک پارازیت الکترومغناطیسی قابل حمل است 
که با سیگنال های ارتباطی پهپاد تداخل و آن را مجبور می کند به صورت کنترل شده فرود 
بیاید یا باعث سقوط و سرنگونی اش می شود. منابع نظامی آن را وسیله ای بازدارنده توصیف 
می کنند که امواج رادیویی را خنثی می کند و باعث سقوط یا فرود پهپاد روی زمین می شود.

سوابق استفاده
در عمل، این سیستم به سرعت فرکانس های کنترل پهپاد را شناسایی و 

ارتباط آن را با اپراتور قطع می کند. این تفنگ های ضد پهپاد 
در مأموریت ناتو در کوزوو سال2019 مستقر شدند و در 
عملیات های مختلف در سال های2020 تا 2022، در جام 
جهانی قطر توسط نیروی هوایی و در سال گذشته در مراسم 

تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرالله هم مورد استفاده 
قرار گرفتند. در داخل ایتالیا پیش از این طی بازدیدهای 
سطح بالا مثل سفر زلینسکی، رئیس جمهور اوکراین 
به رم از سوی ارتش استفاده شد. در عکسی که اخیرا 
نیز از واتیکان در فضای مجازی منتشر شد یک سرباز 

ایتالیایی دیده می شود که این پارازیت قابل حمل را با 
چندین آنتن در دست گرفته است.

نحوه عملکرد
در بیشتر موارد، پارازیت سیگنال روی فرکانس های ارتباطی پهپاد اعمال می شود. این 
سلاح سیگنال های الکترومغناطیسی قوی را در باندهایی که 
پهپادهای تجاری معمولا با کنترل از راه دور خود در ارتباط 
هستند منتشر می کند. این سیگنال ها باعث می شود پهپاد 
کنترل خود را از دست بدهد و یا به طور خودکار عملکرد ایمنی 
مانند فرود عمودی یا بازگشت به نقطه برخاست داشته باشد و سقوط 
کند. برای مثال، این سیستم در واتیکان از پالس های الکترومغناطیسی 
برای غیرفعال کردن توانایی اپراتور برای کنترل پهپاد استفاده می کرد. 
برخی از سیستم های پیشرفته می توانند به جای پارازیت،  از طریق»جعل 
GPS کنترل آن را در دست بگیرند. آنها پهپاد را با ارسال سیگنال جعلی »GPS

یا فرمان فرود فریب می دهند. با این حال، رایج ترین روش در دستگاه های قابل حمل 
مسدود کردن امواج به دلیل درجه اطمینان آن در طیف گسترده ای از تهدیدات است.

دامنه حرکتی
میزان برد این سلاح ها 
بسته به مدل و شرایط 
متفاوت است. سامانه های 
نظامی قدرتمند برد 
مؤثری از صدها متر تا 
یکی-دو کیلومتر دارند. 
برای مثال، سلاحی با نام 
DroneShield در شرایط 
معمولی تا 1کیلومتر برد 
دارد، درحالی که در میدان 
باز حداکثر برد آن تا 

2کیلومتر ثبت شده است.
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صفحه آرا: مجید اصغری

                                     

حکایت رفت وآمد دانشجویان جهادی دانشگاه صنعتی شریف به دبیرستان فنی شهید روزبهانی به حدود 9سال پیش 
برمی گردد که تصمیم گرفتند در کنار سرکشی به روستاهای محرومی مانند چشمه بید، لخشک، دهو و کلاته جنگلی و 
خدمت به مردم این روستاها به مناطق کم برخوردار حاشیه و جنوب تهران هم سری بزنند تا شاید بتوانند باری از دوش اهالی 
این مناطق بردارند. در این رفت وآمدها احساس کردند داشتن شغل و کسب وکار از مهم ترین دغدغه های جوانان این گوشه 

شهر است و راه و نیمه راه هایی را که برای رفع این دغدغه به آنها پیشنهاد شود با اشتیاق طی می کنند.

 دغدغه 
کسب وکار

تماشای گزارش

آغاز یک رفاقت 
دخترانه

از میان 44دانش آموزی که طرح هایشان 
پذیرفته شد، تعدادی به عنوان برترین 
دانش آموزان کارآفرین انتخاب می شوند 
و برای حضور جدی در بازار کار آموزش 
می بینند، اما به سرانجام رسیدن این 
طرح پایان همکاری دانشجویان جهادی 
و دختران دانش آموز نیست. فاطمه 
دلاورخلفی، مسئول بخش خواهران گروه 
جهادی شهید وزوایی است. او می گوید: 
»از دانش آموزانی که توانسته اند با راه هایی 
خلاقانه به سود درصدی مناسبی برسند و 
در راه اندازی کسب وکار خود استعداد و 
خلاقیت نشان داده اند، حمایت می کنیم تا 
برای ورود به بازار کار آماده شوند. در کنار 
این طرح اشتغال زایی با ایجاد پاتوق های 
گفت وگو و برگزاری برنامه های کتابخوانی 
و اردوهای دانش آموزی سعی می کنیم این 
پیوند ایجادشده میان دختران دانش آموز 

و دانشجو را حفظ و مستحکم کنیم.«

طرح اشتغال زایی دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف برای دختران دانش آموز جنوب شهر

سکوی پرش دختران شریف
وارد هنرستان فنی و حرفه ای 
از  پس  که  شده اند 
از  فارغ التحصیلی، پیش 
سایر همسالان شان از دنیای 
کسب وکار سردرآورند و صاحب شغل و حرفه ای شوند، اما با ایده ای 
که دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف برایشان طراحی کرده اند، قبل 

ازاینکه تحصیل را تمام کنند به بخشی از اهداف و آرزوهایشان رسیده 
و به قول معروف دستشان در جیب خودشان رفته است. دختران 
دانشجوی دانشگاه شریف عضو گروه جهادی شهید وزوایی هستند 
و اجرای طرح های اشتغال زایی و کارآفرینی برای دختران دانش آموز 
جنوب تهران یکی از ده ها قدمی است که در مسیر توانمندسازی 

دختران نسل نو برداشته اند.

 رابعه تیموری زندگی
  روزنامه نگار

تجربه های شیرین

یکی از دانش آموزان لباس های زنانه طراحی 
کرده و با تبلیغات در فضای مجازی تعدادی 
از گردانندگان سالن های مد را پای معامله 
آورده است. دیگری فعالیت ارزی در یک 
پلتفرم »رسمی و قانونی« را شغلی پرسود 
دانسته و در این صرافی آنلاین ایرانی، 
راه های کسب درآمد از خرید و فروش و 
تبادل ارزهای دیجیتال را تجربه می کند. 
درآمد دانش آموزی هم که آنلاین شاپ 
الگوها و متدهای خیاطی راه انداخته، هنوز 
به دخل و عایدی مربیان کاربلد این حرفه 
نرسیده، ولی هنرجویان رشته طراحی 
مشتریان پروپاقرصش شده اند و برای 
خرید ایده هایی که او روی الگوهای دوخت 
لباس ها پیاده کرده، خوب هزینه می کنند. 
همکلاسی آنها هم که تصمیم گرفته در 
آرایشگاه زنانه خدمات بافت مو را تخصصی 
به مشتریان ارائه کند، درآمد مناسبی دارد 
و توانسته سرمایه اولیه ای را که دانشجویان 
عضو گروه جهادی شهید وزوایی در 

اختیارش گذاشته اند، چند برابر کند.

سکوی پرش

دانشجویان این گروه سال گذشته با طرح 
و چالشی با عنوان »سکوی پرش« سراغ 
هنرجویان دبیرستان فنی شهید روزبهانی 
آمدند و پیشنهاد کردند هنرجویان ایده هایی 
را که برای اشتغال زایی و کسب درآمد در 
ذهن دارند با آنها در میان بگذارند تا پس از 
بررسی عملیاتی بودن ایده، سرمایه ای ثابت 
در اختیار آنها قرار گیرد و هنرجویان موظف 
شوند در زمانی چندماهه سرمایه اولیه را به 

چند برابر افزایش دهند.
100هنرجوی رشته های طراحی دوخت 
و شبکه از این طرح استقبال کرده اند و 
ایده های 44نفر از آنها پذیرفته شده است. در 
جلسه افتتاحیه طرح هم دکتر محمدحسین 
قمری که از کارآفرینان برتر کشور و جزو 
فارغ التحصیلان دانشگاه صنعتی شریف است، 
برای شان شگردها و چم و خم پول روی پول 
گذاشتن را توضیح داده و چند دانشجوی 
عضو گروه هم به عنوان راهبر طرح و راهنمای 
دانش آموزان تعیین شده اند تا در جریان کار 

همراه و مشاور دانش آموزان باشند.
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ملاقات با ملاقات با قنات هایقنات های زنده تهران زنده تهران
پرونده ای درباره کاریزهای تاریخی و پرآب پایتخت  که می توانند راهی  برای عبور  ازبحران بی آبی باشندپرونده ای درباره کاریزهای تاریخی و پرآب پایتخت  که می توانند راهی  برای عبور  ازبحران بی آبی باشند

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 

قنات های تهران را بشنوید

یادگار ارامنهیادگار ارامنه در همسایگی سیاستمدار خوشنام

قناتی که به اشک چشماشک چشم معروف بود

قناتی که باعث معافیت از سربازیسربازی شد



قنات کهریز یکی از پرآب ترین قنات های 
شمیران است که باغ  ها و خانه های زیادی 
از آن بهره می برند.  بنا بر گفته های اهالی 
محله نیاوران، قدمت این قنات به پیش از 
دوره قاجار می رسد که برای استفاده بهینه 
از آن توسط اهالی نیاوران مرمت شد. محمد 
حسن لی، محقق حوزه آب و سازه های آبی، 
درباره قنات کهریز می گوید: »مادرچاه این 
قنات که در کوه های منظریه و حصارک قرار 

دارد تا مظهر آن در میدان محله نیاوران، فاصله اندکی 
است. این دو رشته در ابتدا از یکدیگر جدا هستند و در مسیر 
خود به یکدیگر متصل می شوند. دمای آب این قنات در فصل 

تابستان سرد و زمستان گرم است.«
 به گفته حسن لي از مظهر قنات، آب توسط دو جوی منشعب می شود، یک 
قسمت به سمت جنوب می رود که پس از طی کردن 9 خانه و باغ، به حوضچه ای 
در زیر میدان باهنر می ریزد که برای آبیاری فضای سبز استفاده و قسمت دیگر 
آن به سمت غرب سرازیر می شود. در طول مسیر مظهر قنات تا مادرچاه نیز 
چندین باغ و خانه وجود دارد که به وسیله لوله کشی، از آب این قنات استفاده 

می کنند.  بعد از لایروبی این قنات، حجم آب آن 2برابر شده است.«

ملاقات با قنات های زنده تهران
تهران شهر گرم و خشکی است که در طول تاریخ بحران بی آبی مهم ترین تهدید 
برای آن قلمداد می شد و این بحران با تبدیل تهران به ابرشهر بیش از همیشه خود 
را نشان می دهد. بااین حال قنات های زنده و پرآب پایتخت می توانند راه حلی 
برای عبور از بحران بی آبی باشند. به گفته مهندس احمد مالکی، صاحب نظر 
درزمینه قنات های تهران اگر آب قنات های زنده تهران را که چیزی حدود ۱۵۰ 
قنات است مدیریت و بهینه سازی کنیم چیزی در مقیاس سد لتیان آب خواهیم 
داشت. بررسی قنات های تهران با محوریت قنات های زنده شهر موضوع چهل و 
دومین نشست مرکز تهران پژوهی موسسه همشهری بود. در این ویژه نامه نیز به 
بررسی برخی از قنات های زنده تهران که روایت های پرماجرا داشته اند پرداخته ایم 
و گفت وگو  ها یی با مهندس احمد مالکی )صاحب نظر درزمینه قنات های تهران(، 
عبدالحسین هاشمی )پژوهشگر حوزه قنات های شهرری(، محمد حسن لی 
)محقق حوزه آب(، مونا مسعودی ) محقق حوزه آب( ، سمیرا چزغه )محقق 
قنوات شهرری(، سید مهدی اعرابی) شمیران پژوه(، نصرالله حدادی وعلیرضا 
زمانی )تهران پژوه(، علیرضا محبعلی )میراب قنات بزرگ حجت آباد کن(،علیرضا 
حاج آقا بزرگی و حاج محمدباقر حسین مردی از معتمدین محله های کن، طرشت 

و باغ فیض انجام داده ایم.

مهندس احمد مالکی

سمیرا چزغه

محمدباقر حسین مردی

عبدالحسین هاشمی

سید مهدی اعرابی

علیرضا حاج آقا بزرگی

محمد حسن لی

نصرالله حدادی

مونا مسعودی

 علیرضا زمانی

علیرضا محبعلی

تهران شهر قنات های مدفون است؛ شهری 
با قنات های بی شمار که بخش عمده آن 
خشکیده و از آب مابقی نیز استفاده بهینه 
نمی شود. عبدالله انوار تاریخ نگار برجسته 
تهرانی، درباره قنات های تهران نوشته: »در 
نخستین نقشه تهران که نقشه نجم الملک 
نام دارد و بهترین سند برای شناسایی 
و آگاهی مردم از منابع آبی است، تعداد 
قنات های تهران 70 تا 80 رشته ذکر شده 
است. با وجود این،  در دوره محمدشاه قاجار 
حاج میرزا آقاسی صدراعظم، بی آبی تهران 
را بسیار بااهمیت می داند و از همین رو، 
کمک کرد در شهر تهران قنات های بیشتری 

ساخته شود.«

تأکید صدراعظم قاجاری به حفر قنات 
باعث شد تا بیشترین قنات های تهران 
در دوره قاجار ساخته شود. احمد 
مالکی صاحب نظر در زمینه قنات های 
تهران، در چهل و دومین نشست مرکز 
تهران پژوهی همشهری می گوید: »در 
طول 58 سالی که در زمینه قنات ها 
فعالیت می کنم، طبق نتایجی که به دست 
آوردم، حدود 600 رشته قنات با طول 
بیش از 2 هزار کیلومتر در تهران وجود 
دارد. اگر میله و چاه هایش را هم حساب 
کنیم نزدیک به 100 هزار میله چاه در 
تهران ساخته شده است.« به گفته مالکی، 
 از این 600 رشته قنات در تهران امروز
450 رشته یا کم آب  یا کاملًا خشک  شده اند. 
با این  حال، در تحقیقاتی که انجام داده ام، 
قنات هایی که در شمال و شمال غرب تهران 
داریم و نام قنات های کوهپایه ای را برایشان 
انتخاب کرده ام  همیشه آب خواهند داشت 

و هیچ گاه خشک نخواهند شد.«
 مالکی می گوید: »قدیمی ترین قنات تهران 
قنات مهرگرد نام دارد که قدمت آن به 
750 سال قبل برمی گردد. جالب اینکه 
سازه خاص و سیستم بسیار دقیق حفاری 
قنات ها باعث شد که در زمان قاجار وقتی 
آغامحمدخان بیرون از دروازه ها مانده بود و 
برادرزاده اش قصد شورش علیه او را داشت، 
آغامحمدخان از مسیر قنات های تهران شهر 

را فتح کرد.«

تهران؛شهر 
قنات های مدفون

موضوع: 
قنات های 

شهر

موقعیت:
تهران

پرآب ترین 
قنات شمیران

نام: 
 قنات 

محمودیه

موقعیت:  
ولنجک

نام: 
 قنات 
کهریز

موقعیت:  
نیاوران

قنات قلعه قلعه یا قل قله یکی از قنات های قدیمی محله اوین است؛ قناتی 
که روزگاری اطراف آن نیروهای ارتش انگلیس و هند اتراق کردند و برای 
خودشان مسکن و مأوا ساختند. در زمان جنگ جهانی دوم ارتش متفقین 
متشکل از نیروهای آمریکایی، انگلیسی و روس وارد تهران و در 2نقطه 
ساکن شدند. سید مهدی اعرابی، تهران پژوه، درباره این قنات می گوید: 
»آمریکایی ها در محله امیرآباد در باغ امیرکبیر که امروز خوابگاه دانشگاه 
است و انگلیسی ها و هندی ها  در اوین و محل فعلی برج آتی ساز مستقر 
 شدند.در اوین فضا یا صحرایی وجود داشت که قدیمی ها به آن باغ چاله 
می گفتند که محدوده فعلی پارک وی  است. در آن دوران به دلیل شیب دار 
بودن داخلش تعدادی خانه می ساختند. این خانه ها برای سربازان هندی 
و محل نگهداری احشام آنها مانند اسب و قاطر بود. قناتی به نام قل قله یا 
قلعه قلعه در بخش پایین آن قرار داشت که به اوین می آمد و آنها از این آب 

استفاده می کردند. بعدها 
برای استفاده راحت تر، استخری در آنجا 
می سازند، چون سربازان هندی  این کار 
را انجام دادند به استخر هندی معروف شد 
و آب آن هم از قنات قل قله تامین می 
شد. با کاشت درختان خیابان ولیعصر، 
آب این قنات به آن سمت هدایت شد 

تا از طریق آن درختان را آبیاری کنند.«

قنات نخستینآبیاری درختان ولیعصر با قل قله
 دندانپزشک ایران

نام: 
قنات 

قل قله

موقعیت:  
برج آتی ساز 

اوین

2 رشته قنات به نام های قنات قلعه محمودیه 
و قنات علی آباد در محدوده فعلی محله 
محمودیه وجود دارد که این روزها درختان و 
فضای سبز موزه سینما از آن سیراب می شوند. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره این قنات 
و هویت تاریخی قلعه می گوید: »در اسناد 
تاریخی آمده که دکتر اشتمپ سوئیسي، 
نخستین دندانپزشک ایران برای لایروبی 
قنات های قلعه 90 هزار تومان هزینه کرد. 
این قنات ها باعث آبادانی قلعه و کشت و 
کار اهالی آن شد. در آن روزگار جمعیت این 
قلعه 60 نفر مسیحی برآورد شده بود. مادرچاه این قنات 
در شمال محله اسدآباد در شرق تأسیسات تله کابین توچال 
قرار دارد و از خیابان شهید زالی می گذرد و آب آن در 
خیابان جیم، در خیابان مقدس اردبیلی روی زمین می آید. 
میزان آبدهی قنات محمودیه حدود 25 لیتر در ثانیه است 
و آب آن در جوی جاری می شود و به مصرف آبیاری فضای 

سبز می رسد. «
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محله حصار بوعلی شمیران از گذشته چند 
قنات بزرگ و معروف داشته است. »ملک آباد«، 
»میرزاعلی« و »تکیه آقا« یا قنات های یک، 2و 
3 حصار بوعلی از جمله آنهاست. قنات ملک آباد 
و قنات حصار بوعلی3 در این سال ها از بین رفت 
ولی قنات های دیگر هنوز هم در این محله جاری 
است و سرسبزی درختان این محدوده مدیون 
این قنات هاست. مونا مسعودی، محقق حوزه 
قنوات می گوید: »مادر چاه حصار بوعلی یک، 
یکی از مهم ترین قنات های شمیران است و 
اکنون در خیابان منظریه 2 قرار دارد. قنات 
حصار بوعلی یک، پس از گذر از خیابان باهنر 
در غرب خیابان  مهمان دوست به سمت جنوب 
ادامه مسیر می دهد و از زیر املاک و باغ فاتح 
می گذرد و در انتهای بن بست جهان به درمانگاه 
خیریه حصار بوعلی وارد می شود. قنات در 
داخل درمانگاه در ابعاد 5  در 20 به صورت روباز 
و به عمق 2 متر قابل مشاهده است. همچنین 
 مادرچاه قنات حصار بوعلی 2، در فاصله 
چند صدمتری شمال غربی میدان قدیمی 
نیاوران قرار دارد و کوره آن به سمت جنوب 
غربی کشیده شده که پس از گذر از عرض 
خیابان باهنر به خیابان سعیدی وارد می شود. 
این قنات پس از آفتابی شدن در جوی خیابان 
سعیدی سرازیر شده و ساختمان های واقع در 
طول این خیابان با استفاده از پمپ، از آن برای 
آبیاری فضاهای سبز خانه هایشان بهره می برند.« 

دو قنات تاریخی معروف به قنات بالا و قنات 
پایین در محله دزاشیب در روزگاری نبض 
اصلی زندگی و حیات و آبادانی در این محله 
بودند. علیرضا زمانی تهران پژوه، می گوید: 
» قنات بالا در خیابان نجابت جو، نزدیک 
مسجد امیرالمؤمنین ع و قنات پایین در 
خیابان شهید کریمی )بوعلی( در محله 
دزاشیب قرار دارد. در گذشته قنات بالا آب 
سالم و پرحجمی را برای باغ ها، مزارع و حمام 
محله تأمین می کرد اما ازقنات پایین به دلیل 
آلودگی،کمتر استفاده می شد. این قنات ها 
باغ های معروفی چون باغ دوقلو و باغ حاج 
فخرالملک را سیراب می کردند و نقش مهمی  
در کشاورزی و رونق و چرخه حیات محله 
دزاشیب داشتند. به گفته محلی ها، حجم 
محدودی آب  در قنات بالا جریان دارد، اما 

قنات پایین تقریباً غیرفعال است.«

حصاربوعلی 
همیشه سبز با قنات 

قنات های نیمه جان 
دزاشیب 

موقعیت: 
محله حصار 

بوعلی

نام:  
قنات حصار 
بوعلی یک ، 

2و 3

موقعیت: 
خیابان 

نجابت جو و 
شهید کریمی

نام:  
قنات بالا

قنات پایین

قناتی که باعث معافیت از سربازی شدقناتی که باعث معافیت از سربازی شد
در روزگاری نه چندان دور در کوچه و 
پسکوچه های دارآباد که قدم می زدی، صدای 
موسیقی آب چشمه و قنات به گوش می رسید، 
اما هنوز هم در کوچه های این محله می شود 
ردپای روزگار رفته را پیدا کرد.  این محله 
هنوز یکی دو قنات زنده را در دل خود جای 
داده؛ قنات هایی که به عنوان سرمایه های آب 
زیرزمینی شمال تهران، عمدتا برای آبیاری 
فضای سبز به کار گرفته می شوند. قناتی 
در محله دارآباد یکی از همان قنات هاست. 
محمدباقر قیدی، یکی از اهالی قدیمی دارآباد، 

می گوید: »اکنون کوچه ای در دارآباد به نام 
کوچه قنات وجود دارد که اشاره ای به قنات آن 
محله دارد. این قنات در روزگاری که خبری از 
آب لوله کشی نبود از زیر مسجدجامع دارآباد 
می گذشت و با عبور از زیر خانه های قدیمی به 
تنگه رودخانه دارآباد می رسید. خانه هایی که  
قنات از زیر آنها عبور می کرد، می توانستند با دلو 
از آن آب بردارند.« علت نامگذاری این قنات نیز 
برای خود ماجرایی جالب دارد. صاحب قنات اهل 
دارآباد و شمیران نبود. او چند سال بعد برای 
معافیت پسرانش از خدمت سربازی این قنات 

 را به حکومت پهلوی اول واگذار کرد. قیدی
 در باره دیگر قنات معروف دارآباد می گوید: »در 
دارآباد قنات معروف دیگری وجود دارد که اهالی 
قدیمی به آن »گل قنات چمن« می گویند. گل  
به فتح گاف، در گویش محلی مردم شمیران 
به معنای سر و ابتدا و بیخ است. از آنجا که در 
نزدیکی این قنات چمن زیبایی رشد کرده بود، 
این قنات به گل قنات چمن شهرت پیدا کرد. 
این قنات در مسیر خود از خیابان شهید رجبی 
می گذرد و سالیان طولانی به سرسبزی این 

محدوده یاری رسانده است.«

قنات های محله های تاریخی قلهک تهران که همچنان نفس 
می کشند، از شاهکارهای مهندسی ایرانی محسوب می شوند 
که در گذشته حیات کشاورزی و زندگی در شمیران را 
تضمین می کردند. به گفته سیدمهدی اعرابی شمیران پژوه، 
از قنات های شماره یک و دوی قلهک باید به عنوان قلب 
تپنده باغ سفارت انگلیس یاد کرد.  او می گوید: » باغ 
سفارت انگلیس، با وسعت 20 هکتار، میزبان دو قنات 
فعال، معروف به قنات های شماره یک و دو است. این 
قنات ها از میان هفت رشته قنات تاریخی قلهک، پرآب ترین 
و مهم ترین بودند. وضعیت فعلی این قنات ها نشان دهنده 
جریان پایدار آب است. آب قنات شماره یک، با حجم قابل 
توجه، از وسط باغ عبور می کند و درختان کهنسال چنار، بید 
مجنون و نارون را سیراب می کند. قنات شماره دو هم به حفظ اکوسیستم باغ 
کمک می کند و گل های زینتی و گیاهان متنوع باغ را تغذیه می کند. این قنات ها 
که از سفره های زیرزمینی بالادست شمیران تغذیه می شوند، همچنان زنده اند. 

مادرچاه این قنات ها در نقاط بالادست باغ قرار دارد.«

قنات های سوهانک، رگ های حیات بخش محله ای هستند 
که روزگاری روستایی ییلاقی در دامنه های جنوبی البرز 
 بود و امروز رخت و لباس شهری بر تن کرده است. به گفته  
سید مهدی اعرابی، سوهانک در گذشته به واسطه  آب 
فراوان قنات ها و خاک حاصلخیز، کانون کشت محصولات 
کشاورزی و باغداری بود. این قنات ها که تعدادشان در 
گذشته به چهار رشته می رسید، قدمتی بیش از یک قرن 

دارند و آب را از منابع زیرزمینی کوه های البرز به باغ ها، مزارع 
و خانه ها منتقل می کردند. 

اعرابی  توضیح می دهد: »این قنات ها امروزه بیشتر 
در بخش های قدیمی تر محله، مانند باغ ها و زمین های 

کشاورزی، جریان دارند. هر چند توسعه  زندگی 
شهری و کاهش منابع آبی، مشکلاتی برای ادامه حیات 

این قنات ها ایجاد کرده است، اما قنات های سوهانک همچنان نشانه ای 
 از جریان زندگی و هویت تاریخی روستا و محله قدیمی سوهانک

 هستند.«

سازه های هویتی یک محله  قلب تپنده یک باغ تاریخی

نام: 
قنات شماره یک 

و دوی سفارت 
انگلیس

موقعیت:  
قلهک

نام: 
 قنات های 

سوهانک

موقعیت:  
محله 

سوهانک

نام: 
 قنات 

دارآباد

موقعیت:  
محله دارآباد



روستای کن قنات کم نداشت، اما آب بیشتر آنها صرف آبیاری باغ ها می شد. در 
این میان، آب قنات حجت آباد کن برای اهالی از اهمیت زیادی برخوردار بود، چون 
آب شرب محله و آب انبارها از آن تأمین می شد و همچنان پرآب است. علیرضا 
حاجی آقابزرگی از معتمدین محله کن می گوید: »روزی آیت الله برقعی بالای منبر 
نشسته بود؛ مردی با سر و صورت خونی به مسجد آمد. ظاهرا دعوایی بر سر آب 
درگرفته بود، چون آب سالم و کافی برای خوردن وجود نداشت. آن روز آیت الله 
برقعی با اهالی صحبت کرد تا قناتی جدید در محله ساخته شود. مردم محله همت 
کردند و 83 سال پیش قنات ساخته شد و به نیت امام زمان )عج( نام حجت آباد را 
برای آن انتخاب کردند. قنات حجت آباد منبع اصلی تأمین آب آب انبارهای کن 
بود و آبی خنک و گوارا داشت. این قنات معماری جالبی دارد. زمانی که شیب 
زمین زیاد می شد برای اینکه آب هدر نرود ترناهایی در زیرزمین حفر می کردند 
تا آب را کنترل کنند و شیب زمین بشکند. »ترناها« دریچه هایی بودند که آب 

از آنها به شدت خارج می شد تا توازن برقرار شود.« مظهر قنات حجت  آباد کن 
در محدوده ابتدایی جاده سولقان قرار دارد و مادرچاه آن در دامنه البرز جنوبی 
قرار گرفته. علیرضا محبعلی سال هاست که متولی این قنات است و مسئولیت 
میرآبی باغ ها را بر عهده دارد. او می گوید: »دهه 50 برای تأمین آب لوله کشی 
کن از آب قنات حجت آباد و فرمانفرما استفاده شد. این قنات بزرگ ترین مخزن 
جمع آوری آب قنات های غرب تهران است. اصطلاحی به نام »پاکنه« وجود دارد که 
ورودی ها و دسترسی به قنات است. 3 سال پیش یکی از این پاکنه  ها را بازسازی و 
مناسب سازی کردیم و امکان دسترسی به قنات برای گردشگران و محققان فراهم  
شد. چند سال پیش برای لایروبی قنات رفته بودم که بعد از اتمام کار به درون یکی 

از میله  ها پرتاب شدم. خدا را شکر اتفاقی برایم نیفتاد.«

قنات برای اهالی طرشت همچون یک رفیق و 
دوست بااهمیت و خاص بود، آن قدر که مهریه 
زنان را آب قنات در نظر می گرفتند. طرشت 
5 قنات داشت اما از این قنات ها تنها 2 قنات 

زنده مانده اند و همچنان آب  دارند. 
حاج محمدباقر حسین مردی از معتمدین 
محله طرشت می گوید: »قنات شاهک، قنات 
کوچیکه، قنات آب بالا، قنات صدقی و قنات 
اسکندری از قنات های طرشت بود. از این 
قنات ها تنها قنات آب بالا و قنات صدقی 
هنوز آب  دارند و مابقی خشک  شده اند. 
مادرچاه قنات آب بالا از رود دره فرحزاد 
نشئت می گرفت که این روزها در محدوده 
پارک نهج البلاغه قرار گرفته است. قنات آب 
بالا مهم ترین قنات طرشت بوده و هست؛ 
به خصوص در گذشته آب این قنات چرخ 
های آسیاب معروف کهک را می چرخاند. 
حتی آسیابی قدیمی در محدوده صادقیه 
 امروزی وجود داشت که همین قنات آب بالا
 چرخ هایش را می چرخاند. آب قنات کوچیکه 

هم به همین قنات آب بالا می ریخت.«

قنات معروف دیگر محله طرشت قنات صدقی 
است که مظهرش در پارک پردیسان پدیدار 
می شود و بخش وسیعی از پارک را سیراب 
می کند. حسین مردی می گوید: »به زبان 
طرشتی این قنات به قنات صقدی معروف 
است ولی نام اصلی اش صدقی است. سرچشمه 

این قنات هم دره پلنگ فرحزاد بود.«
 تا چند سال پیش نیز قنات اسکندری که 
مادرچاهش کف رودخانه کن بود، در محله 
طرشت آب داشت. این قنات را فردی به 
نام اسکندری که یک ارباب قجری بود در 
باغ هایش ساخته بود. این قنات به واسطه 

ساخت وساز کور شده است.
رضا طرشتی  نژاد از دیگر اهالی طرشت 
می گوید: »آب قنات ها سهمی بود. قنات ها 
وقف نبودند، ولی آبش را وقف می کردند. 
مثلًا می گفتند با سهم آب قنات فلان باغدار، 
توتستان را آبیاری کنید و درآمدش را وقف 
حسینیه می کردند. از طرفی آب قنات را مهریه 
زنان نیز می کردند. سند ازدواج مادرم موجود 

است و مهر او بخشی از آب قنات است.«

آب قنات،مهریه 
زنان طرشتی بود

 مادر چاه قنات 150 ساله  وسک، در شمال بزرگراه شهید باکری 
امروزی قراردارد. »مهدی ثابت« متولی قنات، می گوید: »مظهر 
این قنات در باغ خانوادگی ما در شمال محله شهران قرار دارد. 
قنات وسک را مقنی های یزدی ساختند. پدرم می گفت: درگذشته 
مقنی های یزدی در کن رفت وآمد داشتند و حتی مسئولیت 
لایروبی قنات هم با آنها بود. یادم هست دورتادور مظهر قنات 
را سنگ چین می کردیم و در تابستان یک استخر کوچک 
می ساختیم. آب قنات وسک برخلاف این روزها بسیار زلال بود و 

برای همین اهالی به آن لقب اشک چشم داده بودند.«
ثابت که چند نسل قبل او هم متولی آب قنات وسک بوده اند، 
می گوید: »این قنات بیش از 30 تا 40 هکتار از باغ های نیمه شمالی 
کن را آبیاری می کند. متاسفانه آب این قنات به واسطه دو حلقه چاهی  
که در انبار نفت شهران دارد به نفت آغشته شده. چندین بار این موضوع را از طریق 
محیط زیست پیگیری کردیم و قرار شد مسئولین انبار نفت چاه جدیدی حفر کنند و 

مسیر قنات را تغییر دهند، ولی هنوز کار خاصی انجام نشده است.«

هنوز وارد حیاط امامزاده حمیده خاتون )س( و سید جعفر )ع( 
نشده اید که صدای شرشر آب به گوش می رسد؛ آبّ قنات قدیمی 
که از زیر کوه های مرادآباد آغاز شده و با گذشتن از محله پونک به 
سمت باغ فیض امتداد می یابد. »عباس حیدری« از قدیمی های 
محله باغ فیض می گوید: »اهالی غیرت خاصی نسبت به تنها 
قنات این محله داشتند و هرکدام به نوبت مسئولیت لایروبی 
و مراقبت از آن را بر عهده می گرفتند. پدرم تعریف می کرد 
روزی حاج ابوالحسن و حاج مهدی از باغداران باغ فیض برای 
لایروبی قنات رفته بودند. به دلیل انباشت گل ولای آب 
جمع شده بود. بعد از اینکه مسیر قنات را باز می کنند، آب 
آن ها را با خود می برد. همه سر مظهر قنات در امامزاده باغ 

فیض جمع می شوند تا جنازه شان را از آب دربیاورند ولی در 
کمال ناباوری زنده از آب بیرون آمدند. اهالی  گوسفند قربانی 

کردند و میان روستاییان پخش کردند.« احترام فدایی همسر عباس آقا نیز می گوید: 
»آب قنات برای اهالی متبرک بود. هرسال برای پخت سمنو، گندم را ابتدا در قنات 
می گذاشتیم تا آنجا خیس بخورد. آب زلال و پاک بود و این را تبرک سمنوی نذری 
می دانستند.« قنات باغ فیض چند سالی به دلیل ساخت وساز و بی توجهی خراب 

می شود، ولی اهالی با کمک یکدیگر دوباره آن را احیا می کنند.

ماجرای باغدارانی که قناتی که به اشک چشم معروف بود
از قنات زنده بیرون آمدند
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 سه شنبه  9 اردیبهشت 1404
4و5 شماره 91  8 صفحه آبی که برای 

بیماری های پوستی  مفید بود

امامزاده قاسم در گذشته باغ های بسیاری داشت. به همین دلیل، اغلب 
باغداران برای آبیاری باغ های خود قنات حفر می کردند و اهالی هم 
برای تأمین آب شرب از این قنات   استفاده می کردند. قنات  باغ ملک، باغ 
حسن آباد، قنات معتمدالسلطنه، قنات ده، قنات باغ حاجی محمدمهدی، 
قنات باغ کهنه، قنات باغ اویسی، قنات باغ شرکا، قنات باغ انجیلی 
)انجیری(، قنات باغ دکتر شکوه، قنات باغ نخجوانی، قنات کربلایی علی، 
قنات کربلایی رمضانعلی، قنات حاجی میرزا علی محمد لاریجانی و قنات 
حاجی از مهم ترین قنات های روستای امامزاده قاسم بودند. البته در میان 
آنها قنات دیگری به نام آبک برای مصارف عموم و کشاورزی فعال بود 
که همچنان جاری است. آن طور که در کتاب جغرافیای تاریخی شمیران 
»منوچهر ستوده« آمده، این قنات در واقع همان چشمه قاسم است که در 
شمال شرقی امامزاده قاسم قرار داشت و آب آن از طریق کانال به امامزاده 
قاسم می رسید و آب شرب اهالی را تأمین می کرد. به مرور زمان به دلیل 

وجود این قنات، اهالی خانه هایشان را در این محدوده 
ساختند. »شیرولی سفیدخانی«، از اهالی قدیمی محله امامزاده قاسم، 
درباره قنات آبک می گوید: »در گذشتۀ نه چندان دور آب این قنات به درون 
دو استخر کوچک که برای آب تنی در نزدیک مظهر آن ساخته شده بود، 
می ریخت. اهالی آب این قنات را برای معالجۀ بیماری های پوستی مثل گال 
مؤثر می دانستند. این دو استخر که یکی از آنها به زنان و دیگری به مردان 
اختصاص داشت با دیواری از هم جدا می شد. همچنین یک قهوه خانه در زیر 
سایۀ درختان در کنار این دو استخر وجود داشت که اهالی روستا و مسافران 
در آنجا پذیرایی می شدند. اکنون این قنات فعال است و برای مصارف 

کشاورزی از آن استفاده می شود.«

 قنات تکیه نیاوران، یکی از قدیمی ترین
 قنات های شهر تهران است که هنوز جاری است. 
تکیه نیاوران، بنایی قاجاری است که در سال 
1237 شمسی به دستور ناصرالدین شاه ساخته 
شد، و از آب آن برای مصرف مراسم تکیه و تعزیه  
استفاده می کردند. ناصرالدین شاه که علاقه زیادی 
به نیاوران و مراسم تعزیه داشت، این تکیه را برای 
ایام محرم در ییلاق نیاوران بنا کرد و قنات تکیه 
نقش مهمی در رونق روستای نیاوران داشت. 
سیدمهدی اعرابی  در باره سرچشمه این قنات 
می گوید: »موقعیت جغرافیایی این قنات در ضلع 
شمال غربی کاخ نیاوران و در نزدیکی حسینیه و 
تکیه نیاوران قرار دارد. این قنات که به نام قنات 
نیاوران یا قنات شمالی نیز شناخته می شود، آب را 
از دامنه های البرز به باغ ها، خانه ها و تکیه نیاوران 

هدایت می کرد.«
به گفته این شمیران  پژوه، علاوه بر این، قنات های 
حکیم و ملک نیز از دیگر قنات های معروف نیاوران 
بودند که به دلیل وجود استخری در مسیرشان، به 
نام قنات استخر نیز شناخته می شدند. این قنات ها 
که در محدوده  کاخ نیاوران قرار داشتند، آب مورد 
نیاز باغ های سلطنتی و عمارت های اطراف را تأمین 

می کرد و هنوز جریان دارد.

آب روان و جاری دارد، اما نامش را از قدیم چال هرز 
گذاشته  اند؛ قناتی که این روزها درختان بلوار 
شهرزاد را سیراب می کند. این قنات در شمال 
خیابان دولت قرار دارد؛ با طول حدود 3000 متر 
پس از قطع خیابان های دولت و یخچال، از محوطه 
ورزشگاه شهدا در خیابان شیدایی عبور می کند و 
در جنوب مسیل شهرزاد مظهر آن نمایان می شود. 
میزان آبدهی قنات چال هرز حدود 45 لیتر در 
 ثانیه است. »سیدمهدی اعرابی«، تهران پژوه،

 درباره علت نامگذاری این قنات به چال هرز 
می گوید: »یکی از قنات های مهم شمیران، 
قنات چال هرز است. در گذشته در این محدوده 
 چاله هایی وجود داشت که به آن چاله هرز 
می گفتند و هرزآب ها به داخل آن سرازیر می شد 
و ادامه پیدا می کرد. برخلاف باور آن روز نسبت به 
پساب یا آب هرز، آب بی کیفیت یا آب فاضلاب 

نبود.«

میراث آبی نیاوران

چالی که آبش 
هرز نبود

یکی از قدیمی ترین قنات های محدوده شمال تهران در 
محله اراج واقع شده است. در واقع این محله از گذشته 
تا امروز میان اهالی و همسایه های همجوارش با دو حلقه 
قناتش معروف بوده است. سیدمهدی اعرابی شمیران  پژوه، 
در باره قنات های محله اراج  توضیح می دهد: »روستای 
اراج به واسطه قنات هایش رشد و توسعه پیدا کرد. وجود 
همین نعمت قنات به مرور زمان کمک کرد تا اراج در 
بخشی از بافت شهری قرار بگیرد و تبدیل به محله ای در 

شمال تهران شود. 
در این روستا در گذشته دو حلقه قنات وجود داشت، 
درباره سرنوشت یکی از این قنات ها  هیچ اطلاعی در 
دسترس نیست، اما یکی از این قنات ها در محدوده  جنوبی 
بیمارستان نیکان قرار دارد. این قنات در گذشته بخشی از یک 
شبکه آبیاری گسترده بود که به رونق کشاورزی و باغداری در این محدوده 
کمک می کرد و  به عنوان آب شرب نیز مورد استفاده اهالی قرار می گرفت. 

اکنون نیز باغ وقفی حاج ملاعلی کنی را آبیاری می کند.«

قنات سنگ دوقلو که مادرچاه آن در گلاب دره واقع شده، 
به عنوان منبع آب اصلی این محله شناخته می شد. به گفته 
»علیرضا زمانی« تهران پژوه، قنات های گلابدره، به ویژه قنات 
سنگ دوقلو، بخشی از تاریخ و فرهنگ این محله را تشکیل 

می دهند. 
سنگ دوقلو، دو تخته سنگ بزرگ و گرد است که در میان 
خانه های قدیمی گلابدره قرار دارد. این سنگ به عنوان محلی 
برای بازی و تجمع کودکان محله شناخته می شد. اهالی 
منطقه، به ویژه نسل های قدیمی تر، خاطرات شیرینی از 
بازی و دورهمی های خانوادگی در اطراف این سنگ دارند. 

قنات سنگ دوقلو کنار قنات آبک منبع آب برای اهالی 
گلابدره تا قبل از سال 1348 بود و بعدها با آمدن آب لوله کشی، 

جایگاه آن تغییر کرد. امروزه، این قنات و سنگ دوقلو به عنوان نمادهایی از 
تاریخ و زندگی اجتماعی مردم گلابدره باقی مانده اند و یادآور روزهای خوش 
گذشته هستند. البته قنات سنگ دو قلو همچنان زنده و جاری است و اهالی 

از آن استفاده می کنند. 

یادگار خاطرات شیرین آبادانی روستا با 2 رشته قنات

نام: 
قنات
 اراج

موقعیت:  
اراج، محدوده 

بیمارستان 
نیکان

نام: 
قنات 

گلابدره

موقعیت:  
 محله 

دوقلو سنگ 

نام: 
قنات 
تکیه

موقعیت:  
خیابان 

شهید باهنر

نام: 
قنات 

چال هرز

موقعیت:  
خیابان دولت

نام: 
قنات

 آبک

موقعیت: 
امامزاده 

قاسم  ع



طولانی ترین 
قنات 

پایتخت

قنات فرمانفرما طولانی ترین 
قنات تهران است که به 
دستور یکی از معروف ترین 
و ثروتمندترین شاهزاده های 
قجری یعنی عبدالحسین 
فرمانفرما ساخته شد. مالکیت 
این چاه در اختیار خانواده 
فرمانفرما بود که از آب آن برای 
آبیاری باغ ها و نیازهای خانواده 

استفاده می شد و یکی از مطلوب ترین آب های تهران 
را داشت.

احمد مالکی، صاحب نظر در زمینه قنات های تهران، 
در این  باره می گوید: »این قنات طویل ترین قنات 
در شهر تهران است و طول کلی آن 24 کیلومتر 
اندازه  گیری شده. مادرچاه قنات فرمانفرما در شمال 
دهکده المپیک در حاشیه غربی رودخانه کن قرار 
دارد و عمق آن 40 متر است. مظهر قنات ابتدای 
خیابان پاستور است و مسیر فرعی آن تا دانشکده 

افسری ادامه پیدا 
می کند.«این قنات 
در مسیر خود نه تنها 
باغات کن، بلکه 
باغات طرشت را نیز 
سیراب می کرد و 
پیچیده ترین قنات  
تهران با شاخه های 
فراوان لقب دارد. 

مالکی که خود سال هاست یکی از اعضای هیات 
امنای قنات فرمانفرماست، می گوید: »مقنی قنات 
معلوم نیست، ولی قنات در دوره قاجار ساخته شد. 
استفاده کننده اصلی قنات در سال های قبل سازمان 
آب بوده که با نصب پمپ شناور تا حدود 60 لیتر بر 

برداشت می کرد و به تصفیه خانه ثانیه آب 
کن انتقال می داد. شهرداری 
منطقه 5 نیز برای آبیاری 
حاشیه فضای سبز رودخانه کن 
از آن استفاده می کند.« مادر 
چاه این قنات که از آب های 
شمالی رودخانه کن تأمین 
و جزو قنات های کوهپایه ای 
محسوب می شود همچنان پر 
آب است و جان دارد. تا اواخر 
دهه 50 کسی از محل دقیق 
آن خبری نداشت و درنتیجه 
حفاری های اداره گاز پیدا شد. 

قنات مقصودبیک در خیابان مقصودبیک 
یا شهید دربندی فعلی قرار دارد. تا قبل 
از دهه50 این قنات را خیابانی خاکی و 
اطرافش را باغ های فراوانی احاطه کرده بود.

عباس صالحی از ساکنان قدیمی محله 
شمیران، در باره این قنات می گوید: »در آن 
زمان برای رفتن به قنات مقصودبیک باید 
وارد گودی می شدیم و بعد چند پله سنگی 
در ابتداي  خیابان مقصودبیک )شهید 
دربندی( به سمت قنات می رفتیم. آب 
قنات بسیار گوارا بود. به همین خاطر نیاز 
به اضافه کردن هیچ چیزی نداشت و در تمام 
فصول سال حتی تابستان دمای آن بسیار 
خنک بود. سرچشمه قنات از میان رودخانه 
می گذشت، برای همین اهالی  با کوزه های 
گلی سر رودخانه می آمدند و برای مصرف 

آشامیدنی خود آب برمی داشتند.«

صالحی با بیان اینکه بعدها و در پي افزایش 
جمعیت منطقه، یک قهوه خانه در کنار 
رودخانه باز شد که صاحب آن اسماعیل 
تجریشی نام داشت، مي گوید: »اسماعیل 
تجریشی تخت ها و صندلی هایي کنار 
 آب گذاشته و به صفای این قهوه خانه
 به شدت افزوده بود. دیگ آبگوشت اسماعیل 
تجریشی همیشه به بار و چای او نیز همیشه 
سر سماور بود. دوطرف رودخانه خاکی بود 
و سمت غربی رودخانه، قهوه خانه نایبی ها 
قرار داشت. قهوه خانه چند تخت چوبی و 
درخت هاي افرا و توت و... داشت. اهالی 
تجریش روي تخت هاي چوبی زیر سایه 
درخت ها می نشستند و تا پاسی از شب 
به گفت وگو می پرداختند و جوی آبی نیز 
از سمت قنات، از کنار تخت ها می گذشت. 
بخشی از قنات مقصودبیک در سیل سال 
66 تجریش از بین رفت. این سیل نه تنها 
رودخانه را نابود کرد  بلکه خانه های اطراف 
و همچنین بسیاری از مناطق تجریش را به 
نابودی کشاند. امروزه قنات مقصودبیک، 
در کاخ سعدآباد و کمی پایین تر از میدان 
تجریش جریان دارد که البته بخشی از آن به 

فاضلاب می ریزد.« 

مقصودبیک از سیل 
جان سالم به در برد

نام: 
قنات 

مقصودبيک

موقعیت:  
خیابان شهید 

دربندی

در محله زرگنده کوچه ای به نام »قنات« وجود دارد که به 
گفته اهالی ، مظهر تنها قنات محله است. طول این قنات 
400 متر و دارای مادرچاهی به عمق 20 متر و مسیر آن 
غرب رودخانه زرگنده و آبدهی آن حدود 6 لیتر در ثانیه 
است. سیدمهدی اعرابی، تهران پژوه می گوید: »کوچه قنات 
مانند تمام کوچه های شیبدار روستاهای شمیران پلکانی 
و سنگفرش با پله های سنگی بود و نخستین خانه های 
زرگنده در این کوچه و نزدیکی مظهر قنات ساخته شد. 
خانه کدخدای زرگنده هم در این کوچه قرار داشت. قنات 
زرگنده با وجود ساخت وسازهایی که در مسیر آن انجام 
شده هنوز هم پابرجاست و آب آن درست در وسط کوچه 
در جریان است.« به گفته این شمیران پژوه مظهر قنات زرگنده 
تا قبل از ساخته شدن نخستین گرمابه در محله یعنی حمام سعدی، محلی 
برای شست وشو و حتی استحمام کودکان در تابستان بود. بعد از ساخته شدن 
حمام سعدی در زرگنده، آب این حمام هم از همین قنات تأمین می شد. آبی 
که روزگاری برای آشامیدن و شست وشو و کشاورزی به کار می رفت این روزها 
به دلیل تداخل با فاضلاب های زیرزمینی قابل آشامیدن و استفاده نیست. به 
قنات های  محله زرگنده به دلیل نزدیکی به اقامتگاه تابستانی سفارت روسیه، 

قنات های روس هم می گفتند.

محله کاشانک در روزگاری که هنوز تهران رخت و لباس 
شهری بر تن نکرده بود یکی از روستاهای سرسبز و آباد 
شمیران محسوب می شد که حیاتش را مدیون قنات های 
پرآبش بود. سید مهدی اعرابی، درباره تاریخچه قنات های 
محله کاشانک که هنوز زنده و جاری هستند و بخشی از 
آب اهالی تهران را تامین می کنند، می گوید: »در گذشته 
قنات های متعددی در محدوده کاشانک جریان داشتند که 
مهم ترین آنها عبارت بودند از قنات »باقلازاره« در نزدیکی 
مرکز دایره المعارف اسلامی و قنات »جزدرختک« در 

محدوده دارآباد و کاشانک که 
بخشی از آن در باشگاه بانک 
ملی قابل رؤیت بود.« به گفته 
او میزان آب این قنات ها در حال 
حاضر به اندازه گذشته نیست 
و در زیر برج های سر به فلک 
کشیده و خیابان های شلوغ، 

پنهان شده اند.«

ارثیه گرانبها، پنهان زیر پای برج  هاسرنوشت تلخ آب قنات روس ها

نام: 
قنات 

زرگنده

موقعیت:  
محله 

زرگنده

نام: 
قنات 

فرمانفرما

موقعیت:  
حاشیه غربی 

رودخانه کن

نام: 
باقلازاره و  
جز درختک

موقعیت:  
کاشانک



 سه شنبه  9 اردیبهشت 1404
6و7 شماره 91  8 صفحه

نام: 
2رشته قنات 

قمی آباد

موقعیت:  
روستای 
قمی آباد

در شرق ری و درست در ضلع جنوبی روستای 
قلعه نو و طالب آباد در قریه قمی آباد ، 2رشته قنات 
دایر است.  به گفته عبدالحسین هاشمی، پژوهشگر 
حوزه حقوق آب،2 رشته قنات قمی آباد به دلیل 
قرارگیری در نزدیکی تپه باستانی تپه میل دارای 
قدمتی چند صدساله است. تمامی پلاک قریه 
قمی آباد موقوفه مدرسه مروی است و کشاورزان 
مزارع غلات، صیفی و ذرت را از آورد 2رشته قنات 
دایر قمی آباد با آبدهی بیش از 200 لیتر بر ثانیه 

سیراب مي کنند.« 

آبیاری موقوفه های 
مدرسه مروی

نام: 
قنات

 نجم آباد

موقعیت:  
روستای 
نجم آباد

نجم آباد از روستاهای بخش قلعه نو شهرستان ری 
است و در جنوب کمربندی دوم تهران قرار دارد. 
منابع اصلی تأمین آب کشاورزی روستای نجم آباد 
2رشته قنات است که یک رشته آن در حال 
حاضر دایر است.  به گفته سمیرا چزغه، پژوهشگر 
قنات های ری، میله چاه های قنات نجم آباد با دبی 
140لیتر در ثانیه از ضلع شرقی پالایشگاه تهران 
آغاز می شود و در اراضی اسماعیل آباد عبور می کند 
و کمربندی دوم تهران را قطع کرده و در فاصله 

تقریبی 200متری روستا آفتابی می شود.«

قناتي با دِبی
 140لیتر در ثانیه

نام: 
کریم آباد 

تهران چی

موقعیت:  
روستای 
کریم آباد

تا دلتان بخواهد در حریم آبده قنات کریم آباد چاه 
حفر شده و دبی اش حدود 40لیتر در ثانیه است.  به 
گفته عبدالحسین هاشمی،  این قنات 6دانگ است 
و 2 آبادی از آن استفاده می کنند. 4دانگ این قنات 
متعلق به کریم آباد تهران چی  موقوفه است و 2دانگ 
آن متعلق به روستای شمس آباد است که در جنوب 
کریم آباد قرار دارد و با این میزان دبی در اراضی این 
روستاها می توان حدود 60هکتار گندم کاری و 

40هکتار زراعت بهاره داشت.

 منبع تأمین آب 
2 آبادی

قنات چال طرخان به دلیل قرار گرفتن در نزدیکی تپه میل، از  اماکن 
تاریخی و قدیمی می تواند به عنوان یک جاذبه گردشگری غنی مورد 
استفاده قرار بگیرد. سمیرا چزغه، پژوهشگر قنات های ری در حالی 
که از این قنات به عنوان املاک موقوفه »سهام الدوله جلیلوند« یاد 
می کند، می گوید: »این قنات  همچون دیگر قنات ها پس از حمله 
مغول دچار فترت شده  و شکل امروزی اش نتیجه بازسازی است 
که در دوره قاجاریه انجام شده است. به لحاظ تقسیمات کشوری 
چال طرخان روستایی از توابع بخش قلعه نو شهرستان ری 
است.« به گفته چزغه، 6دانگ پلاک ثبتی 182 چال طرخان به 
مساحت هزار و 153هکتار از موقوفات عام سهام الدوله جلیلوند و 
منابع اصلی تأمین آب کشاورزی آن 3رشته قنات به نام های بزرگ  
چال طرخان، با آبدهی متغیر 110 لیتر بر ثانیه، قاسم آباد چال طرخان با 
آبدهی تقریبی 130 لیتر بر ثانیه و زرورق چال طرخان با آبدهی تقریبی 40 لیتر 
بر ثانیه  است. قنات چال طرخان از سویی به دلیل همجواری با تپه باستانی میل و 
قصر بهرام گور و از سوی دیگر نزدیکی اش به دریاچه عشق آباد که با حدود 60هکتار 
مساحت، محلی برای پرورش ماهی است، در فصل بهار موقعیت بکری برای گردشگران 

فراهم مي کند.

 قنات اصلی گل تپه که از اراضی روستای کریم آباد عبور می کند و به 
سمت قاسم آباد می رود، در اثر بحران مشارکت در حفظ تأسیسات 
آبی)قنات( به تدریج از اوایل دهه 60 دچار اختلال شده و متأسفانه 
در حال حاضر آب آن از طریق زهکشی تأمین می شود. این موضوع 
مهمی است که پژوهشگر حوزه حقوق آب ری ابتدا به آن می پردازد 
و می گوید: »این زهکشی در دهه اول انقلاب توسط جهاد کشاورزی 
احداث شده و آبدهی تقریبی این تأسیسات آبی حدود 230 تا 
240لیتر در ثانیه تخمین زده می شود.« عبدالحسین هاشمی با 
تأکید بر تأثیرات مثبتی که احیای رشته اصلی قنات گل تپه بر دبی 
آب دارد، می گوید: »با تعمیر و مرمت قنات گل تپه نه تنها موضوع آب 

کشاورزی اراضی زراعی این روستا تأمین 
و پایدار می شود، بلکه اراضی پیرامونی 
محور اصلی قنات در روستای کریم آباد 
و قاسم آباد که در حال حاضر با بالا بودن 
ایست آبی و بعضاً زه گرفتگی مواجه است، 
ایست آبی نرمال پیدا مي کند و تهدید 

تبدیل به فرصت می شود.« 

جاذبه  بکر گردشگری در كنار 
تپه های باستانی

مرمت اين قنات
 3 روستا را زنده می كند

نام: 
قنات 

چال طرخان

موقعیت:  
شهر ری 

قلعه نو

نام: 
قنات 

گل تپه

موقعیت:  
روستای 
کریم آباد

 تعهد حاج اسماعیل فلاح
ی  نام:  به قنات دار

 قنات 
طالب آباد

موقعیت: 
روستای 
طالب آباد

طالب آباد از آن دست قنات های پیشینه دار 
و صاحب قصه ای است که خوشبختانه هنوز زنده 
است. عبدالحسین هاشمی که مدت  هاست در باره 
قنات های ری پژوهش می کند، معتقد است اطلاعات 
مستند و ثبت شده ای از زمان دقیق تأسیس قنات 
طالب آباد وجود ندارد و با تکیه بر تحقیقات شخصی 
خود  می گوید: »قدمت تپه طالب آباد که در حوالی 
این قنات است، مربوط به دوران ساسانیان است و این 
نشان می دهد که قنات طالب آباد قدمت دار است و پس 
از حمله مغول دستخوش تغییرات شده.« این محقق 
در باره شیوه جالب قنات داری حاج اسماعیل فلاح 
که در گذشته مالک آبادی طالب آباد بوده، می گوید: 
»آنقدر سلامت قنات و آبرسانی به زمین های کشاورزی 
برای حاج فلاح مهم بود که هر 6ماه یک بار خودش 
شخصاً از مدخل قنات وارد آن می شد تا از سلامت 
سازه قنات مطلع شود. برای رفع ایرادهای احتمالی 
تمام میله چاه ها و گالری قنات را بررسی می کرد 

و از مادرچاه خارج می شد. علاوه بر این اقدام که 
شخصاً انجام می داد، نگهبانی هم داشت که هر روز 

صبح با اسب همه میله چاه ها را تا شهرری 
و قلعه نو برای حفاظت و نگهداری دائمي 
از قنات، بررسی مي کرد.« در گذشته در 
طالب آباد حدود ۱2بنُه اربابی)بنه ای که 
نیروی شخم را ارباب تامین می کرد( 
وجود داشت. براساس گردش آبی  ۱2 
بنه، آب هر شبانه روز در اختیار یک 
بنه زراعی قرار می گرفت. هاشمی این 
موضوع را مطرح می کند و می گوید: 
»پس از اصلاحات ارضی، از سال ۱342 
به بعد، 6۰کشاورز دیگر در کنار فلاح 
که پیش از این به تنهایی مالک آبادی 
بود و مسئولیت حفاظت از قنات را به 
عهده داشت، مسئولیت اداره قنات را 

عهده دار می شوند.« 



محله ده ونک از جمله محله هایی است که اغلب 
قنات های قدیمی آن هنوز جاری و ساری هستند و 
هنوز هم به فضای سبز این محله زندگی می بخشند. 
نمونه اش قنات »باغ بالا« که از زیر زندان اوین به سمت 
ده  ونک روانه می شد و از باغ مستوفی  الممالک سر 

درمی آورد. هنوز هم آب این قنات با گذر از باغ نوادگان 
مستوفی الممالک، به ضلع شمالی باغ ایرانی ده ونک می رسد 
و این باغ را سیراب می کند.  سید مهدی اعرابی،  در باره هویت 
تاریخی این قنات ها می گوید: »میرزا یوسف آشتیانی 
نخستین قنات را در ده ونک ساخت. اهل یزد بود و سنت 
حفر قنات را هم از همین شهر سوغات آورده بود. قنات هایی 
که به دستور مستوفی  الممالک در ده ونک حفر شدند آب را 
از بالادست به سمت این روستا روانه می کردند و بعد از آبیاری مزارع و باغ ها به 
سمت امیرآباد روانه می شدند. قنات باغ بالا یکی از معروف ترین قنات های ده ونک 
بود که از زیر زندان اوین می گذشت و سر از باغ مستوفی  الممالک درمی آورد.این 

قنات هنوز هم زنده است و آب جاری در آن با گذر از باغ نوادگان 
مستوفی سر از باغ ایرانی ده ونک یا همان بوستان مختاری 
درمی آورد. باغ را آبیاری می کند و به سمت پایین روانه می شود.«
اعرابی با بیان اینکه اغلب زمین های ده ونک زمین 
کشاورزی و باغ بود، چنین ادامه می  دهد: »مردم برای 
تأمین آب، چاه های خانگی حفر کرده بودند و آب قنات 
را به این چاه ها می رساندند. تا دهه 50 ونک همچنان 
همین شکل را داشت. اوایل دهه 60 بود که این روستا 

به لوله کشی آب آشامیدنی 
دسترسی پیدا کرد و استفاده 
از آب قنات ها کمتر شد. قنات 
چمن، بزرگ ترین قنات ده ونک 
بود. قنات باغ خوییک هم قنات 
دیگری بود که به زمین های 
کشاورزی ونک می رسید و قنات 
دیگری در شمال روستا جاری بود 
که به آن قنات توتستان می گفتند. 
قنات غربی روستای ده ونک هم 
آب را به 2 آسیاب قدیمی ده ونک 
می رساند تا گندم های کاشته شده در 
روستا را آسیاب کند. قنات قلعه، آب 
قلعه ارامنه را تأمین می کرد و قنات باغ 
مقبره زمین چمنی را که حالا در اختیار 
دانشگاه الزهرا)س( است آبیاری می کرد. 
قنات دیگری هم در ده ونک بود به نام قنات 

زیر باغ نو و همچنین قنات باغ بالا.«
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یادگار ارامنه 
در همسایگی 

سیاستمدار خوشنام

از  باغ چاله 
تا  مشیر لشکر

قنات قلعه ارامنه یادگار حضور و زندگی هموطنان 
ارمنی  در محدوده ده ونک است. 

این قنات در واقع نگینی پنهان در دل محله ونک 
محسوب می شود که به گفته سید مهدی اعرابی، 
شمیران  پژوه، بخشی از هویت و تاریخ این منطقه 
است که آبادانی و شکل  گیری جریان زندگی را  در 
آن رقم زد و هنوز زنده و جاری است و به استخری 
در یک کافه قدیمی در همان محدوده محله ونک 

می  ریزد.
اعرابی در بخش دیگر صحبت هایش از همسایگی 
این قنات با سایر مکان های تاریخی و فرهنگی 
محله ونک یاد می کند: »این قنات در جوار مقبره 
مستوفی  الممالک، سیاستمدار خوشنام دوره 

شمیران امروزی که با 27محله در نخستین پازل 
شهر تهران نشسته است با شمیران تاریخی و 
روستاهایی که در دلش جان گرفتند، تفاوت های 
زیادی دارد. اما همین شمیران مهد بیشترین 
قنات های تهران است. سیدمهدی اعرابی، در 
این باره می گوید: »قنات های نایب، باغ چاله، 
مشیرلشکر و حاج آخوند از گذشته در محله اوین در 
حال آبدهی است و همچنان جریان دارد. همچنین 
در جایی که امروز به نام زندان اوین مشهور است و 
در قدیم به آن ده باقره یا باقرآباد هم مي گفتند در 
قدیم 2قنات به نام قنات بزرگ و قنات کوچک فعال 
بود و امروز هنوز هم هست.  یکی از این رشته ها 
قنات نایب است که اکنون عموم از آن استفاده 
می کنند. همچنین 2رشته دیگر قنات حاج آخوند 

قاجار و نزدیک به دانشگاه الزهرا )س(، به این 
منطقه هویتی تاریخی بخشیده است. 

قنات قلعه ارامنه، فقط یک منبع آب ساده نیست 
و در واقع بخشی از آبیاری باغ ها و مزارع ده ونک 
را در گذشته عهده دار بوده است و همین باعث 
سرسبزی ده ونک و رونق کشاورزی و باغداران 
این محدوده و اطراف آن شده است. نکته جالب  تر 
ماجرا اینجاست که مردم از آب این قنات حتی 
برای مصارف خانگی و تأمین نیازهای روزمره  شان 
استفاده می کردند و باید گفت که آب قنات قلعه 
ارامنه، نقش مهمی در تأمین نیازهای ساکنان 
ونک ایفا می کرد. این قنات، پلی میان گذشته و 

حال محسوب می شود.«

و قنات وزیر در حوزه مالکیت خصوصی است. قنات 
نایب در محله باغ چاله و محل فعلی شهرک آتی ساز 
و شهرک سامان و خانه های جنوبی بزرگراه یادگار 
امام)ره( جاری بود. البته این محل را به دلیل اینکه 
در گودی بود باغ چاله می گفتند. بیشتر از آب این 
قنات برای آبیاری مزارع و باغ ها استفاده می شد 
که متأسفانه به دلیل ساخت شهرک ها در این 
محدوده کاربری خود را از دست داد، اما کمابیش 
برای آبیاری فضای سبز و باغ های باقیمانده مورد 

استفاده قرار می گیرد.«
به گفته اعرابی قنات های »مشیر لشکر« و 
»حاج آخوند« نیز در محدوده باغ های 13 چنار 
قرار دارد و در قسمت شمال غربی اوین و نزدیک 

درکه جاری است.

باغ ایرانی سیراب می شود

نام: 
قلعه

 ارامنه

موقعیت:  
خیابان رشید 

یاسمی

نام: 
قنات های 

محله اوین

موقعیت:  
محله
 اوین

نام: 
قنات

 باغ بالا

موقعیت:  
ده ونک
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